
Kάθε Σάββατο 
το superπεριοδικό 

με gossip, μόδα 
και «ζουμερά» 
καλλιτεχνικά 
παρασκήνια

ΣΕΛ. 49-64

Πρώην υπουργός και υποψήφια ευρωβουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία

«Επικίνδυνος ο Κασσελάκης, το ΠΑΣΟΚ
έχει μείνει στο παρελθόν, φάσκει και αντιφάσκει»

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ E I Σ

ΟΛΥΜΠΙΑ ΤΕΛΙΓΙΟΡΙΔΟΥ
Yποψήφια ευρωβουλευτής με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Στόχος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
η ανατροπή 
της κυβέρνησης»
ΣΕΛ.  21

ΑΝΝΑ ΒΕΡΟΥΛΗ 
Υποψήφια ευρωβουλευτής με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Το πολιτικό σκηνικό 
δεν χρειάζεται ένταση 
για να λειτουργήσει»
ΣΕΛ.  25

ΝΙΟΒΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ

ΣΕΛ. 16-17

Η δικηγόρος με 
τη σπουδαία καριέρα 

στις ΗΠΑ στο 
ευρωψηφοδέλτιο 

της ΝΔ
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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Η «αντίσταση» 
της Μαρίνας

Σάττι και άλλα
παραμύθια

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

H Ευρώπη και 
οι προβλέψεις για 
τις μεγάλες πολιτικές
ανατροπές

ΣΕΛΙΔΕΣ

66

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ

ΝOΤΗΣ ΜΑΡΙAΣ

Από το εθνικό σχέδιο δράσης 
στη νέα εθνική στρατηγική για την αναπηρία

Ξανά στο προσκήνιο η νομική
ασυλία των πολυεθνικών του 
φαρμάκου για το κορονοεμβόλιο

Γράφουν

ΝΕΑ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
Στήριξη Δημητριάδη 

στους εθελοντές 
πυροσβέστες 

του Νέου Βουτζά
ΣΕΛ. 37 ΣΕΛ. 26

Τρεις συλλήψεις και δικογραφία
σε βάρος του δημάρχου για

απόβλητα σε δασική περιοχή

«ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ» ΑΠΟ ΧΑΡΔΑΛΙΑ

4,25 εκατ. 
ευρώ για 

την ψυχική 
υγεία

ΣΕΛ.  38

ΣΕΛ. 27-28

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ

Ποιος είναι 
ο «Καρχαρίας» 

και τι εντολές έδινε
στους χούλιγκαν

ΣΕΛ. 30

Τι θα πει ο Ράμα 
στη φιέστα 

του Γαλατσίου
• Γιατί η κυβέρνηση 

τον περιμένει στη γωνία
• Όλο το παρασκήνιο

ΣΕΛ. 18

Ζητά
το μισό Αιγαίο 

Ζητά
το μισό Αιγαίο 

• Προκλητικός ο Ερντογάν
• Οι «κόκκινες γραμμές» του Μητσοτάκη

ΣΕΛ. 4-5

Πάνε… καρφί
για 3η διάσπαση

ΣΕΛ. 8, 12, 14

ΣΕΛ.  22-23

Οι «σωματοφύλακες» 
Αντώναρος και Σπηλιωτόπουλος 

καρατομούν όσους δεν προσκυνούν
τον Στέφανο τον βαρβάτο

Οι «σωματοφύλακες» 
Αντώναρος και Σπηλιωτόπουλος 

καρατομούν όσους δεν προσκυνούν
τον Στέφανο τον βαρβάτο

ΟΛΟΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΟΛΩΝ ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑΟΛΟΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΟΛΩΝ ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

ΠΑΡΑΦΡΩΝ
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Η επικίνδυνη πορεία 
του μουσουλμανικού 
τόξου στην Ευρώπη

Ποιες χώρες αποτελούν 
το μακρύ χέρι 

της Μουσουλμανικής 
Αδελφότητας για 

να εξαπλωθεί ο εξτρεμισμός
στην καρδιά της Ευρώπης;

«P»

Η
έντονη κινητικότητα που υπάρχει στη Βαλ-
κανική το τελευταίο διάστημα προκαλεί
ισχυρούς προβληματισμούς σε όλους τους

διπλωματικούς και πολιτικούς αναλυτές. Πίσω από
την τουρκική και την αλβανική προκλητικότητα των
τελευταίων ημερών κρύβονται σαφέστατα κινήσεις
παρασκηνίου που συνδέονται βεβαίως και με την
έξαρση του εθνικισμού στα Σκόπια, αλλά και με άλ-
λες καταστάσεις εξίσου πολύπλοκες που έχουν να
κάνουν και με τον ρόλο του Κοσόβου… Η τουρκική
παρουσία στα Βαλκάνια ίσως να είναι το σοβαρότε-
ρο από τα προβλήματα που έχουν να αντιμετωπί-
σουν τόσο η Αθήνα όσο και η ΕΕ.

Το τρίγωνο Τουρκία - Αλβανία - Σκόπια (ίσως και
τετράγωνο αν προσθέσουμε το Κοσσυφοπέδιο) εί-
ναι όπως εκτιμούν αρκετοί πολιτικοί επιστήμονες ο
δρόμος της εξάπλωσης του λεγόμενου μουσουλμα-
νικού τόξου και οι χώρες αυτές έχουν άρρηκτους
δεσμούς φιλίας και οικονομικών συναλλαγών. Οι
προνομιακές σχέσεις του καθεστώτος Ερντογάν με

Σκόπια, Βοσνία, Κόσοβο και Αλβανία είναι γνωστές
σε όλους. Για παράδειγμα, δεν θα πρέπει να μας δια-
φεύγει ότι στον οικονομικό τομέα η Τουρκία αποτε-
λεί τον τρίτο μεγαλύτερο επενδυτή στη Βόρεια Μα-
κεδονία με επενδύσεις που ανέρχονται σε περίπου
25 εκατομμύρια ευρώ τον χρόνο. Η εξίσωση είναι
ακόμα πιο πολύπλοκη αν σκεφτεί κανείς ότι τα τε-
λευταία χρόνια οι χορηγίες της Τουρκίας αλλά και
του Κατάρ στις βαλκανικές χώρες διαδραματίζουν
πολύ σημαντικό ρόλο στην εξάπλωση του πολιτικού
Ισλάμ στη Γηραιά Ήπειρο, έτσι ώστε πολλοί να θεω-
ρούν αυτές τις χώρες ως το μακρύ χέρι της Μου-
σουλμανικής Αδελφότητας για να εξαπλωθεί ο εξ-
τρεμισμός στην καρδιά της Ευρώπης.

Ποιοι επέτρεψαν αυτή τη διείσδυση; Σαφέστατα
ως έναν βαθμό τα θεσμικά όργανα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης που εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν τις
χώρες των Βαλκανίων ως χώρες εξαγωγής μετανα-
στών, σε μια εποχή που οι ειδικοί επιβεβαιώνουν ότι
αυτές οι χώρες είναι επίσης πηγές ισλαμικού εξτρε-

μισμού και αντιδυτικής ιδεολογίας. Ειδικά στην πε-
ριοχή της πρώην Γιουγκοσλαβίας (Σλοβενία, Κροα-
τία, Βοσνία/Ερζεγοβίνη, Δημοκρατία της Βόρειας
Μακεδονίας, Κοσσυφοπέδιο) υπάρχει μεγάλη πα-
ρουσία ισλαμικών πολιτικών ομάδων που υποστηρί-
ζονται από το Κατάρ και την Τουρκία. 

Αυτές οι εξτρεμιστικές ομάδες εκμεταλλεύτη-
καν τη βαθιά οικονομική κρίση και τις πολιτικές
εντάσεις που επικράτησαν στην πρώην περιοχή
της Γιουγκοσλαβίας τις τελευταίες δύο δεκαετίες
του παρελθόντα αιώνα (20ός), ειδικά τις συνθήκες
πολέμου στη Βοσνία/Ερζεγοβίνη και το Κοσσυ-
φοπέδιο. Όσο οι Ευρωπαίοι γυρίζουν την πλάτη
τους σε αυτήν την περιοχή και συνδυάζουν τη
βοήθειά τους με συχνά άδικους όρους, αυτές οι
χώρες θα αναζητούν χρηματοδότες εξ Ανατο-
λής… γεγονός που καθιστά αμφισβητήσιμες τις
ευρωπαϊκές πολιτικές καταπολέμησης του εξτρε-
μισμού και της τρομοκρατίας.
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ - ΕΡΝΤΟΓΑΝ 

Υ
πό τη βαριά σκιά των συνεχιζόμενων
προκλήσεων εκ μέρους της Τουρκίας
μεταβαίνει τη Δευτέρα στην Άγκυρα ο

πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης για
τη συνάντησή του με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν. Παρά την εύλογη δυσαρέσκεια για την
κλιμάκωση των τελευταίων ημερών, στην

Αθήνα έχουν επιλέξει να κρατούν
χαμηλά την μπάλα, αν και σύμφω-
να με πληροφορίες, στη συνέν-
τευξη που έχει παραχωρήσει και
θα κυκλοφορήσει αύριο, Κυρια-
κή, στην τουρκική εφημερίδα
«Milliyet», ο πρωθυπουργός θα
στείλει σαφές μήνυμα στην Άγκυ-
ρα για τη μετατροπή της Μονής
της Χώρας σε τζαμί. Η γενικότερη

στρατηγική της κυβέρνησης, ωστόσο, παρα-
μένει αμετάβλητη: Επιδιώκει σταθερά τον
διάλογο με τους γείτονες και αφήνει την Άγ-
κυρα να εκτίθεται μόνη της στα μάτια του διε-
θνούς παράγοντα και της ΕΕ.

Η κυβέρνηση πιστεύει στον διάλογο 
Το στίγμα της κυβέρνησης ενόψει της συ-

νάντησης των δύο ηγετών έδωσε χθες ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινά-
κης. «Η κυβέρνηση πιστεύει στον διάλογο
για τρεις λόγους», εξήγησε ο κ. Μαρινάκης.
Όπως είπε, «πρώτον, γιατί ζητήματα που υπό
άλλες συνθήκες δεν θα μπορούσαν καν να

τεθούν, έχουν τεθεί και με πολύ ισχυρό τρό-
πο έχουν αποτυπωθεί οι ελληνικές θέσεις,
όπως παράδειγμα για τη μουσουλμανική
μειονότητα».

Επίσης, ξεκαθάρισε ότι «διάλογος δεν συ-
νεπάγεται συμφωνία. Υπάρχει μια διαφορά
που πρέπει να επιλύσουμε υπό το πρίσμα του
διεθνούς δίκαιου, ο διαχωρισμός ΑΟΖ, υφα-
λοκρηπίδας. Είμαστε μακριά από εκεί, αλλά
είμαστε ξεκάθαροι».

Επιπλέον ανέφερε ότι η ελληνική κυβέρ-
νηση «δεν έχει υποχωρήσει σπιθαμή στα κυ-
ριαρχικά δικαιώματα της χώρας, δεν έχει
κρυφτεί ποτέ και σε κάθε ευκαιρία προβάλ-
λει τις ελληνικές θέσεις και πάντα κάτι κερ-
δίζει και κερδίζει σε αξιοπιστία».

Εμπρηστικά
τουρκικά δημοσιεύματα 

Όσο περνούν οι ώρες, πάντως, ο προβλη-
ματισμός της Αθήνας αυξάνεται, καθώς ο
Τούρκος πρόεδρος όχι μόνο δεν δείχνει ση-
μάδια «καλής θέλησης», αλλά αντιθέτως
«ανεβάζει γκάζια», αν κρίνει κανείς από τα
χθεσινά δημοσιεύματα του τουρκικού Τύ-
που, σύμφωνα με τα οποία ο κ. Ερντογάν θα

θέσει στον Έλληνα πρωθυπουργό θέμα μοι-
ράσματος του πλούτου της Ανατολικής Με-
σογείου! Όπως αναφέρει, μάλιστα, το τουρ-
κικό τηλεοπτικό δίκτυο Haber Global, «οι
εξελίξεις στην Ανατολική Μεσόγειο αναμέ-
νεται να είναι από τα βασικά ζητήματα των
συζητήσεων, καθώς η Τουρκία έχει δώσει
μηνύματα πως ο φυσικός πλούτος της Ανα-
τολικής Μεσογείου πρέπει να διαμοιραστεί
μεταξύ των γειτονικών κρατών και περιμέ-
νουμε ο πρόεδρος Ερντογάν να εκφράσει
παρόμοιο μήνυμα στον Μητσοτάκη». Τα
τουρκικά ΜΜΕ προεξοφλούν ότι από την
πλευρά Ερντογάν θα επαναληφθεί η πάγια
θέση της Τουρκίας για λύση των δυο κρατών
στην Κύπρο, ενώ επαναλαμβάνουν διαρκώς
τις τελευταίες ημέρες τα περί συνάντησης
«win win» μεταξύ των ηγετών των δύο χω-
ρών. 

Το ταξίδι του πρωθυπουργού στη γείτονα
θα είναι ολιγόωρο και ο κ. Μητσοτάκης θα
επιστρέψει απευθείας στην Αθήνα, καθώς,
πέραν των άλλων, η προεκλογική μάχη βρί-
σκεται σε πλήρη εξέλιξη και το κυβερνητικό
επιτελείο επιδιώκει να ολοκληρωθεί η επί-
σκεψη χωρίς απρόοπτα.

Βεβαίως, στο Μέγαρο Μαξίμου και το
ΥΠΕΞ προετοιμάζονται για όλα τα ενδεχόμε-
να, καθώς ουδείς μπορεί να εγγυηθεί ότι δεν
θα υπάρξει οποιοσδήποτε αιφνιδιασμός εκ
μέρους του Τούρκου προέδρου, ο οποίος,
παρά τα βήματα προόδου που έχουν γίνει
τους τελευταίους μήνες, με κορύφωση την
επίσκεψη Ερντογάν στην Αθήνα τον περα-
σμένο Δεκέμβριο, δεν δείχνει καμία διάθεση
υποχώρησης από τις πάγιες θέσεις και τη
στρατηγική του.

Τελευταία, αλλά όχι μοναδική, η απόφασή
του, μόλις λίγα 24ωρα πριν από τη συνάντησή
του με τον Κ. Μητσοτάκη, να μετατρέψει την
ιστορική Μονή της Χώρας σε τζαμί αλλά και η
επιμονή στο αφήγημα της Γαλάζιας Πατρί-
δας. Μόλις πρόσφατα, η Τουρκία εξέδωσε
νέα NAVTEX, με την οποία δεσμεύει τρεις
περιοχές στο Αιγαίο για άσκηση Έρευνας και
Διάσωσης στις 15, 16, 22 και 23 Μαΐου. Κίνη-
ση με την οποία η γειτονική χώρα αμφισβητεί
την ελληνική αρμοδιότητα για έκδοση NAV-
TEX ακόμη και στο κέντρο του Αιγαίου, κα-
θώς και την Ελληνική Ζώνη Ευθύνης για
Έρευνα και Διάσωση.

Προ ολίγου καιρού, όμως, η Άγκυρα είχε
επαναφέρει και τη θεωρία «γκρίζων ζωνών»
στο Αιγαίο, αμφισβητώντας την ελληνική δι-
καιοδοσία για δημιουργία θαλάσσιου πάρ-
κου, στην οποία πάντως η Αθήνα επιμένει.

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Ο Τούρκος πρόεδρος «ανεβάζει γκάζια» 
και θα θέσει στον Έλληνα πρωθυπουργό ζήτημα 

μοιράσματος του πλούτου της Ανατολικής Μεσογείου

Ο «σουλτάνος» 
ζητά 

το μισό Αιγαίο
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Δ
εν είναι τυχαίο ότι ο πρωθυπουρ-
γός στην τελευταία συνέντευξή
του (Protothema.gr) έσπευσε να

σημειώσει πως δεν έχει «αυταπάτες» ότι
η Τουρκία έχει μετακινηθεί από τις βασι-
κές της θέσεις. «Ούτε εμείς έχουμε μετα-
κινηθεί όμως», πρόσθεσε με νόημα, επα-
ναλαμβάνοντας, ωστόσο, τη βούληση της
Αθήνας να διατηρηθούν ανοιχτοί οι δίαυ-
λοι επικοινωνίας με την Άγκυρα. 

Σύμφωνα με υψηλόβαθμες κυβερνητι-
κές πηγές, κατά τη συνάντησή του με τον
κ. Ερντογάν, ο πρωθυπουργός αναμένεται
να αναδείξει τους τρεις πυλώνες στους
οποίους έχουν γίνει βήματα προόδου
τους τελευταίους μήνες και συγκεκριμέ-
να, την επαναφορά της ηρεμίας «στο πε-
δίο» και το γεγονός ότι πλέον δεν γίνονται
παραβιάσεις και υπερπτήσεις στο Αιγαίο,
τα πρακτικά αποτελέσματα της συμφω-
νίας Αθήνας - Άγκυρας για τη βίζα εξ-
πρές, που δίνει τη δυνατότητα σε Τούρ-
κους πολίτες να επισκέπτονται χωρίς
προβλήματα δέκα νησιά του Ανατολικού
Αιγαίου, κάτι που είναι επωφελές και για
τις δύο χώρες, αλλά και τις θετικές εξελί-
ξεις στο Μεταναστευτικό, στο οποίο κατα-
γράφεται πλέον σημαντική μείωση των
ροών. 

«Η βελτίωση των σχέσεων των δύο χω-

ρών είναι εφικτή παρά τις διαφωνίες και

μπορεί να ωφελήσει τόσο την Αθήνα όσο

και την Άγκυρα», επαναλαμβάνουν συ-

νεργάτες του κ. Μητσοτάκη, σημειώνον-

τας, πάντως, ότι πρόκειται για βήματα

προόδου και όχι για «κεκτημένα», αφού

ακόμα δεν έχει αποδειχθεί η αντοχή τους

στον χρόνο. 

Ωστόσο, όπως ο ίδιος έχει δηλώσει δη-

μοσίως, ο κ. Μητσοτάκης προτίθεται να

εκφράσει «την έντονη δυσαρέσκειά του»

για τη μετατροπή της ιστορικής Μονής της

Χώρας σε τζαμί. Το ερώτημα που μένει να

απαντηθεί και είναι υπό αίρεση είναι εάν

αυτό θα γίνει on air ή στην κατ’ ιδίαν συ-

ζήτηση που θα έχει με τον Τούρκο πρό-

εδρο. «Δεν έχω καμία δυσκολία να του

μεταφέρω τη δυσαρέσκειά μου αν θεωρώ

ότι έχουν ξεπεραστεί από την Τουρκία κά-

ποια αυτονόητα», είπε ο ίδιος στην τελευ-

ταία του συνέντευξη, ενώ συνεργάτες του

υπενθυμίζουν ότι ο πρωθυπουργός είναι

σταθερά και αμετακίνητα υπέρ της ειλι-

κρινούς προσέγγισης των δύο πλευρών.

«Θα αναδείξει τα θετικά αλλά και όσα

ενοχλούν την Αθήνα», προσθέτουν οι

ίδιες πηγές. 

Οι συμφωνίες που θα συζητηθούν 
Όπως συμφώνησαν οι υπουργοί Εξωτε-

ρικών των δύο χωρών κ. Γεραπετρίτης και
Φιντάν κατά την πρόσφατη συνάντησή
τους στο Λονδίνο, το πρώτο πράγμα που
θα συζητηθεί θα είναι η πορεία της υλο-
ποίησης των δεκαπέντε και πλέον συμ-
φωνιών που έχουν υπογραφεί ανάμεσα
στις δύο χώρες μετά τους καταστροφι-
κούς σεισμούς στην Τουρκία. 

Από αυτές, ιδιαίτερης σημασίας κρίνε-
ται το Μνημόνιο Κατανόησης (MoU) ΑΔ-
ΜΗΕ - TEIAS στον τομέα της ηλεκτρικής
διασύνδεσης των δύο χωρών που υπέ-
γραψαν στην Αθήνα τον Δεκέμβριο ο γε-
νικός διευθυντής Λειτουργίας, Υποδομών
και Αγοράς του ΑΔΜΗΕ Δημήτρης Μίχος
και ο πρόεδρος της TEIAS Ορχάν Καλντι-
ρίμ. Η συμφωνία αφορά τη δημιουργία

νέας διασυνδετικής γραμμής μεταξύ Νέ-
ας Σάντας και Μπαμπαέσκι με στόχο την
αναβάθμιση της ηλεκτρικής διασύνδεσης
Ελλάδας - Τουρκίας και την αύξηση του
όγκου αμφίδρομης ροής ενέργειας κατά
600 MW.

Επίσης αναμένεται να υπογραφούν και
άλλες συμφωνίες, και πάλι χαμηλής πολι-
τικής, όπως συμφωνία για τη συνδρομή
στην πολιτική προστασία καθώς και συμ-
φωνία για τη δημιουργία ενός ελληνο-
τουρκικού επιχειρηματικού συμφώνου.
Συμφωνίες άλλωστε που ήδη συζητήθη-
καν στο πλαίσιο της θετικής ατζέντας
ανάμεσα στους υφυπουργούς Εξωτερι-
κών Κώστα Φραγκογιάννη και Μπουράκ
Ακσαπάρ.

Όπως τονίζουν υψηλόβαθμα κυβερνη-
τικά στελέχη, δεν πρόκειται να συζητη-

θούν ζητήματα όμως που έχουν άμεση
σχέση με τα εθνικά μας θέματα, αν και η
ελληνική πλευρά έχει προετοιμαστεί κα-
ταλλήλως σε περίπτωση που ο «απρό-
οπτος» Ερντογάν θίξει θέμα αποστρατιω-
τικοποίησης των νησιών, υφαλοκρηπίδας,
τουρκολιβυκού μνημονίου, θαλάσσιων
ζωνών, εθνικού εναέριου χώρου των δέ-
κα ναυτικών μιλίων, «γκρίζων ζωνών»,
ψευδομουφτήδων και Κυπριακού, για το
οποίο απορρίπτεται η λύση των δύο κρα-
τών.

Οι δύο ηγέτες, ωστόσο, αναμένεται να
αναφερθούν στη Διακήρυξη των Αθηνών,
όπου μεταξύ άλλων ρητά συμφωνούν στο
να καλλιεργούν φιλικές σχέσεις, αμοι-
βαίο σεβασμό, ειρηνική συνύπαρξη και
κατανόηση και να επιλύουν κάθε διαφορά
μεταξύ τους με ειρηνικά μέσα και σύμ-
φωνα με το διεθνές δίκαιο.

Η συνάντηση Μητσοτάκη - Ερντογάν θα
δείξει τον δρόμο και για την επόμενη φά-
ση του πολιτικού διαλόγου, των Μέτρων
Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης και της θετι-
κής ατζέντας.

Ο στόχος της επίσκεψης
Στο Μέγαρο Μαξίμου και το υπουργείο

Εξωτερικών, θέλοντας να συμπυκνώσουν
τη σημασία της επικείμενης συνάντησης
των δύο ηγετών, μιλούν για μια συζήτηση
επιβεβαίωσης όσων συμφωνήθηκαν τον
Δεκέμβριο στην Αθήνα μεταξύ των δύο
πλευρών, ότι, δηλαδή, οι σχέσεις Ελλάδας
- Τουρκίας μπορούν να πάνε καλύτερα
και ότι ακόμη «και αν διαφωνούμε πρέπει
να συζητάμε». 

Η έκτη επίσκεψη Έλληνα
πρωθυπουργού στην Άγκυρα 

Η επικείμενη επίσκεψη του Μητσοτάκη
στην Άγκυρα είναι η έκτη επίσκεψη Έλ-
ληνα πρωθυπουργού στην τουρκική πρω-
τεύουσα. Είχαν προηγηθεί οι επισκέψεις
του Κώστα Καραμανλή στις 23 Ιανουαρίου
2008, του Γιώργου Παπανδρέου στο Ερ-
ζουρούμ στις 28 Ιανουαρίου 2011, του Αν-
τώνη Σαμαρά στις 4 Μαρτίου 2013 και του
Αλέξη Τσίπρα, μάλιστα δύο φορές, στις 17
και 18 Νοεμβρίου 2015 και στις 5-7 Φε-
βρουαρίου 2019. 

Μητσοτάκης: 
«Δεν έχουμε

μετακινηθεί από τις
βασικές αρχές μας» 

«Δεν έχω καμία δυσκολία να
του μεταφέρω τη δυσαρέσκειά
μου, αν θεωρώ ότι έχουν 
ξεπεραστεί από την Τουρκία
κάποια αυτονόητα»
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Τ
ην πολιτική σταθερότητα στην προμετωπίδα όσων δια-
κυβεύονται στην κάλπη της 9ης Ιουνίου έβαλε ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης από τη Χίο τού 46% στις εθνικές εκλο-

γές. Σε μια κίνηση προεκλογικής αποφασιστικότητας και
κομματικής αυτοπεποίθησης, ο κ. Μητσοτάκης μιλώντας σε
πολίτες στον πεζόδρομο της Απλωταριάς διεμήνυσε ότι πρώ-
τα ο ίδιος μαζί με «το όλον» του «γαλάζιου» οικοσυστήματος
θα σηκώσει το γάντι που πέταξαν οι πολιτικοί αντίπαλοι της
Νέας Δημοκρατίας. «Έχουμε μπροστά μας ευρωεκλογές που
θα στείλουν πολιτικά μηνύματα και επειδή ακούω διάφορους
από την αντιπολίτευση να λένε ότι είναι ευκαιρία να στείλου-
με μήνυμα δυσαρέσκειας, σηκώνουμε το γάντι της πρόκλη-
σης. Η πολιτική σταθερότητα είναι το διακύβευμα των εκλο-

γών και θα αποδειχθεί ότι δεν έχει αλλάξει
τίποτα από την εμπιστοσύνη που μας έδει-
ξαν οι πολίτες το 2023. Η δεύτερη 4ετία είναι
η περίοδος των μεγάλων αλλαγών που θα
φέρουν ακόμη πιο κοντά την Ελλάδα στην
τροχιά της Ευρώπης», είπε χαρακτηριστικά
ο κ. Μητσοτάκης.

Όπως τόνισε, «δεν πρέπει να βρεθεί σε
κίνδυνο η οικονομική πολιτική. Να μη δώ-

σουμε την ευκαιρία στις ευρωεκλογές σε κάποιους να ισχυ-
ριστούν ότι η πορεία της χώρας πρέπει να διαταραχθεί, η Νέα
Δημοκρατία θα είναι και πάλι η μεγάλη νικήτρια των ευρωε-
κλογών ώστε να μπορέσουμε να συνεχίσουμε απρόσκοπτα
για μια τριετία αυτήν τη δύσκολη πορεία των μεγάλων μεταρ-
ρυθμίσεων που τόσο έχει ανάγκη η πατρίδα μας για να μπο-
ρέσουμε πραγματικά σε όλα τα επίπεδα να έρθουμε κοντά
στην Ευρώπη. Είμαι πολύ αισιόδοξος για το αποτέλεσμα».

«Χιώτες, σας ευχαριστώ»
Από την άλλη, ο πρωθυπουργός στεγανοποιώντας τις όποι-

ες ρωγμές επιχειρείται να δημιουργηθούν στα δεξιά πλευρά
της Νέας Δημοκρατίας, έβαλε στην αιχμή της παρέμβασής
του τα απτά αποτελέσματα της δραστικής αντιμετώπισης του
Προσφυγικού που έχει επιφέρει η κυβερνητική πολιτική.
«Είμαστε ίσως η μόνη χώρα που σε αυτή την προεκλογική πε-
ρίοδο το Μεταναστευτικό-Προσφυγικό δεν είναι πρώτο θέμα
συζήτησης. Αντί να συζητάμε για το πώς θα διαχειριστούμε
τους παράνομους μετανάστες, είμαστε στην ευχάριστη θέση
να δεχόμαστε νόμιμα επισκέπτες από την Τουρκία με το πρό-
γραμμα της βίζα εξπρές. Είμαστε η μόνη χώρα που έχει κατα-
φέρει να εξασφαλίσει εξαίρεση από το αυστηρό πλαίσιο του
Σένγκεν για να εξασφαλίζει βίζα με γρήγορες διαδικασίες. Το
καταφέραμε γιατί η κυβέρνηση έχει αξιοπιστία στις Βρυξέλ-
λες, η φωνή μας μετράει, δεν είμαστε το μαύρο πρόβατο και
αυτό έχει αντίκτυπο στη δική σας καθημερινότητα».

Εξάλλου, όπως είπε ο πρωθυπουργός, βρέθηκε στη Χίο
αφενός για να πει ένα «ευχαριστώ» στους κατοίκους του νη-
σιού, «γιατί δώσατε τα υψηλότερα ποσοστά στην επικράτεια.
Στις ευρωεκλογές τα αποτελέσματα στη Χίο θα είναι εξίσου
εντυπωσιακά. Ήθελα επίσης να έχω μια προσωπική άποψη
για τα σημαντικά έργα υποδομής που η κυβέρνηση έχει δρο-
μολογήσει και προχωρούν. Είμαστε εδώ για να τα επισπεύ-
σουμε ώστε να εξασφαλίσουμε ότι στο τέλος της 4ετίας θα
έχει ολοκληρωθεί το νέο κτήριο του αεροδρομίου, το νέο δι-
καστικό μέγαρο». Επισήμανε δε ότι «θα χρειαστεί πολλή δου-
λειά για να πετύχουμε τους στόχους μας στις ευρωεκλογές».

Ισχυρή άμυνα της χώρας
Ο πρωθυπουργός παρέστη στη δοξολογία των Ενόπλων

Δυνάμεων μαζί με τον αρχηγό του Γενικού Επιτελείου Εθνι-

κής Άμυνας, στρατηγό Δημήτριο Χούπη, στη συνέχεια κατέ-
θεσε στεφάνι, ενώ μετά την ολοκλήρωση της τελετής συνομί-
λησε με εθνοφύλακες που υπηρετούν στη Χίο και ενημερώ-
θηκε στο Στρατόπεδο «Γκιάλα» για τα οπλικά συστήματα που
διαθέτει η μονάδα. «Η συνεχής επένδυση στις Ένοπλες Δυ-
νάμεις είναι μονόδρομος σε αυτές τις εποχές της μεγάλης γε-
ωπολιτικής αστάθειας. Είναι μια στρατηγική επιλογή, την
οποία η κυβέρνησή μας υπηρετεί απαρέγκλιτα εδώ και μια
πενταετία», ήταν το ηχηρό μήνυμα που έστειλε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης, λιγότερες από εβδομήντα δύο ώρες πριν από τη
συνάντησή του με τον Ταγίπ Ερντογάν. Συμπλήρωσε δε: «Οι
Ένοπλες Δυνάμεις εξασφαλίζουν την εθνική κυριαρχία, αλλά
ταυτόχρονα υπηρετούν και έναν πολύ σημαντικό ρόλο εν και-
ρώ ειρήνης, παρέχοντας από υγειονομικές υπηρεσίες μέχρι
την κατασκευή μικρών έργων υποδομής και από τις αερομε-
ταφορές, σε περιπτώσεις ιατρικής ανάγκης, μέχρι την υπο-
στήριξη σε συνθήκες κλιματικής κρίσης», στρέφοντας τους
προβολείς και προς τον τομέα της κοινωνικής προσφοράς
των Ενόπλων Δυνάμεων.

Τεκμήριο ιερής συμφιλίωσης
Ο κ. Μητσοτάκης επισκέφτηκε και το Μουσείο των Σφα-

γών στην Ιερά Μονή Αγίου Μηνά. Το Μουσείο αποτελεί ένα
σύμβολο της θυσίας των κατοίκων της Χίου, καθώς στο μο-

ναστήρι σφαγιάστηκαν περισσότερα από τρεις χιλιάδες
άτομα από τα οθωμανικά στρατεύματα, ως εκδίκηση για τη
συμμετοχή του νησιού στην Επανάσταση. Και επειδή η προ-
εκλογική περίοδος επιβάλλει στον κ. Μητσοτάκη να έχει το
βλέμμα και στο εσωτερικό πολιτικό μέτωπο, η επίσκεψη
στη Χίο είναι και ένα μήνυμα προς τα κομματίδια στα δεξιά
της Νέας Δημοκρατίας. Δεν είναι λίγοι εκείνοι που αναδει-
κνύουν ότι στη σύνθεση των τοπικών αρχόντων, που συμ-
μετείχαν στην υποδοχή του πρωθυπουργού και ξενάγησαν
τον Κυριάκο Μητσοτάκη στο Μοναστήρι του Αγίου Μηνά, ο
μητροπολίτης Χίου, Ψαρών και Οινουσσών Μάρκος, ένας
από τους πνευματικούς ηγέτες που βρέθηκαν στην πρώτη
γραμμή των ιερών αντιδράσεων κατά του νόμου την ισότητα
των φύλων στον γάμο. Όπως παρατηρούν τα ίδια πρόσωπα,
αποτελεί ακόμη ένα τεκμήριο στην ιερή συμφιλίωση που
έχει επιτευχθεί μετά και τη συνάντηση του πρωθυπουργού
με τον προκαθήμενο της Ελλαδικής Εκκλησίας στο Δήλεσι.
Νωρίτερα ο πρωθυπουργός συναντήθηκε στο Δημαρχείο
της Χίου με τους δημάρχους Χίου Γιάννη Μαλαφή, Ψαρών
Κώστα Βρατσάνο και Οινουσσών Γιώργο Δανιήλ και εκπρο-
σώπους τοπικών φορέων, με τους οποίους συζήτησε για
ζητήματα τοπικού ενδιαφέροντος και τη δραστική μείωση
των παράτυπων μεταναστευτικών ροών στο Ανατολικό Αι-
γαίο, ενώ στη συνέχεια μετέβη στα γραφεία της Περιφέρει-
ας Βορείου Αιγαίου. 

Στο πλαίσιο των συζητήσεων έγινε ενημέρωση για την
πορεία υλοποίησης και τις εκκρεμότητες για την περάτωση
και πλήρωση του φράγματος Κόρης Γεφύρι, την κατα-
σκευή του Δικαστικού Μεγάρου, την επέκταση του διαδρό-
μου του κρατικού αερολιμένα «Όμηρος» και την αναδιαρ-
ρύθμιση-επέκταση των κτηριακών εγκαταστάσεων του
αεροσταθμού.

«Μονόδρομος η επένδυση 
των Ενόπλων Δυνάμεων»

ΗΧΗΡO ΜHΝΥΜΑ ΜΗΤΣΟΤAΚΗ:

«Η πολιτική σταθερότητα είναι 
το διακύβευμα των εκλογών 
και θα αποδειχτεί ότι δεν έχει 

αλλάξει τίποτα από την εμπιστοσύνη 
που μας έδειξαν οι πολίτες το 2023»

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Ξεκίνησα και εγώ τους

μεσημεριανούς ύπνους

και σε έναν από αυτούς

είδα το εξής όνειρο: μια

μελαχρινή δικηγόρο,

που έμοιαζε πολύ με

την Αφροδίτη Λατινο-

πούλου, να συντρώγει

με μεγάλο επιχειρημα-

τία με καταγωγή από τα

βόρεια της Ελλάδας και

άκρες στην Αθήνα και

να συζητούν τα επόμε-

να βήματα της Φωνής

Λογικής. Ξύπνησα και

το σκέφτηκα λιγάκι και

εκεί που πήγα να σβή-

σω κάθε πονηρή σκέ-

ψη, παρατήρησα ότι η

πρόεδρος Αφροδίτη

έχει αρχίσει να βγαίνει

στα μεγάλα κανάλια, να

έχει μια πολύ καλή αν-

τιμετώπιση από τους

παρουσιαστές και γενι-

κά να ξεδιπλώνει τον

λόγο και τη χάρη της.

Λογικά κάποια σύμπτω-

ση θα είναι, σκέφτηκα,

και έδιωξα τις κακές

σκέψεις. 

Η κυρία Μπακογιάννη το βράδυ
της Δευτέρας του Πάσχα γιόρτα-
σε τα 70ά γενέθλιά της στο σπίτι
της στα Χανιά, στο Ακρωτήρι,
έχοντας στο πλάι της τον σύζυγό
της Ισίδωρο Κούβελο, τον γιο της
Κώστα Μπακογιάννη με τη σύζυ-
γό του Σία Κοσιώνη, την κόρη της
Αλεξία Μπακογιάννη, όλα της τα
εγγόνια, τις αδελφές της Κατερί-
να και Αλεξάνδρα, καθώς και -λί-
γους αλλά εκλεκτούς- φίλους.

Ανάμεσά τους ήταν οι επιχειρη-
ματίες Βαγγέλης Μαρινάκης και

Χρήστος Κοπελούζος, η Εμμα-
νουέλα Βασιλάκη τής γνωστής οι-
κογένειας, οι Χανιώτες επιχειρη-
ματίες Παύλος Χανιωτάκης, Γιάν-
νης Γελασάκης, Μανώλης Σβου-
ράκης, Κυριάκος Παπαδάκης και
Μανώλης Παπαδάκης, ο Αντώνης
Καράτζης από το Ηράκλειο, ο δι-
κηγόρος Σάκης Κεχαγιόγλου, ο
πρώην υπουργός Βασίλης Κοντο-
γιαννόπουλος, η πρώην υπουρ-
γός Κέλλυ Μπουρδάρα, ο βου-
λευτής Σερρών Τάσος Χατζηβασι-
λείου, ο βουλευτής Διονύσης Χα-

τζηδάκης, ο Στέλιος Νικηφορά-
κης, καθώς και ο αντιπεριφε-
ρειάρχης Χανίων Νίκος Κα-
λογερής και ο δήμαρχος Χα-
νίων Παναγιώτης Σημανδη-
ράκης. 

Ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, ως γνωστόν, δεν πα-
ραβρέθηκε στο πάρτι
γιατί αφενός βρισκόταν
στην Τήνο, αφετέρου
εκείνη τη μέρα έπρεπε
να γυρίσει στον προ-
εκλογικό αγώνα...

Θα έχει γλαρόσουπα...
Επειδή άρχισαν κάποιοι πάλι, με αφορμή

τη δήλωση Μητσοτάκη για αλλαγή του εκλο-
γικού νόμου για τις ευρωεκλογές, να μιλάνε
και για αλλαγή του
εκλογικού νόμου
για τις εθνικές
εκλογές, σας τονί-
ζω ότι δεν υπάρχει
καμία πρόθεση να
αλλάξει το σύστη-
μα με το κλιμακω-
τό μπόνους. Η συ-
ζήτηση ξεκίνησε
από κάποιους κύκλους που νομίζουν ότι ο
Κυριάκος Μητσοτάκης θα παίξει πολιτικά
παιχνίδια επειδή έθεσε τον στόχο του 33% για
τις ευρωεκλογές, ένα ποσοστό που δεν δίνει
πλειοψηφία σε εθνικές εκλογές. Παιδιά, χα-
λαρώστε! Πρώτον, άλλο ευρωεκλογές και
άλλο εθνικές εκλογές και, δεύτερον, ο Μη-
τσοτάκης έχει αποδείξει ότι δεν παίζει με
αυτά τα θεσμικά θέματα. 

Νέα ηγετική ομάδα, όνομα
και σύμβολο ο ΣΥΡΙΖΑ
μετά τις εκλογές

Να το έχετε σίγουρο ότι μετά τις ευρωεκλο-
γές ο Στέφανος Κασσελάκης, εφόσον πιάσει
ένα αξιόπιστο ποσοστό, θα προχωρήσει σε με-
γάλες αλλαγές στο κόμμα, σε όνομα και σύμβο-
λο. Αυτό που ήθελε και πριν από το συνέδριο και
κάποια στιγμή τού την πέσανε, τώρα θα το προ-
χωρήσει. Ήδη άλλωστε φαίνεται ξεκάθαρα ότι
έχει πάρει αποστάσεις από αριστερές θέσεις
που έχουν ψηφιστεί στα συνέδρια του κόμμα-
τος, πλέον έχει άλλη πολιτική για τα εξωτερικά
θέματα (υπέρ του ΝΑΤΟ και του Ισραήλ, υπέρ
των αμυντικών δαπανών) και κοιτάζει προς το
φιλελεύθερο Κέντρο. Τέλος, να έχετε σίγουρο
ότι εξαιτίας όλων αυτών που γίνονται σε επίπε-
δο στελεχών και των διαφωνιών προς τον Κασ-
σελάκη (Σπίρτζης, Βασιλειάδης κ.ά.) μετά τις
ευρωεκλογές προβλέπω διαγραφές και νέα
ηγετική ομάδα δίπλα του. 

Τα τρολ τα έβαλαν με τη Γεροβασίλη
Μου λένε ότι η Όλγα Γεροβασίλη δέχτηκε

σφοδρή επίθεση στο Διαδίκτυο από συγκεκρι-

μένα τρολ της Κουμουνδούρου μόνο και μόνο

γιατί υποδέχτηκε τον Στέφανο Κασσελάκη στην

ιδιαίτερη εκλογική της περιφέρεια, την Άρτα!

Έγραφαν ότι δεν θα ξαναβγεί βουλευτής στον

νομό και άλλα τέτοια. Να πούμε επίσης ότι είναι

ο νομός στον οποίο έχει μεγάλη επιρροή ο Αλέ-

ξης Τσίπρας, ο οποίος κατάγεται από εκεί και οι

σχέσεις του με την Όλγα είναι σχεδόν αδελφι-

κές. Δηλαδή, τι ήθελαν; Να μην εμφανιστεί στον

τόπο καταγωγής της; Είναι γεγονός ότι πολλοί

δεν της συγχώρησαν το γεγονός της αντιπαρά-

θεσής της με τον Στέφανο Κασσελάκη στο συνέ-

δριο, παρόλο που τώρα εμφανίζεται φιλικά δια-

κείμενη στην ηγεσία.

Π
λήθος αντιδράσεων έχει προκαλέσει η
επανεμφάνιση του άλλοτε στενού συνερ-
γάτη του Κώστα Καραμανλή, Άρη Σπη-

λιωτόπουλου, στο πλευρό του προέδρου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ Στέφανου Κασσελάκη ως υπευθύνου επικοι-
νωνίας. 

Επ’ αφορμή αυτού του «γάμου», πολλοί ήταν που
επικοινώνησαν με τον πρώην πρωθυπουργό και
άλλους του περιβάλλοντός του προκειμένου να
πάρουν κλίμα για το τι σκέφτεται, τι λέει και πώς
βλέπει αυτήν τη συνεργασία. 

« Έχω να μιλήσω μαζί του 6-7 χρόνια», ήταν η
απάντηση του Κώστα Καραμανλή, όπως σημει-
ώνουν κύκλοι του πρώην πρωθυπουργού προς
όλους εκείνους που επιχείρησαν να τον συνδέ-
σουν με τον Άρη Σπηλιωτόπουλο, λέγοντας πως
όλα αυτά τα κάνει ως πρώην καραμανλικός. Το ίδιο
και για τον Αντώναρο, τον οποίο τον έχει βάλει στα
μαύρα κατάστιχα εδώ και πολύ καιρό. 

Ο Καραμανλής έχει κόψει 
από τον Σπηλιωτόπουλο εδώ και 7 χρόνια

Ποιοι βρέθηκαν στο γενέθλιο πάρτι της Ντόρας στα Χανιά

ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΙ
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Κι άλλο «κρέμασμα» από
τον Βενιζέλο στο Νικολιό
Το Νικολιό του Μαρίνου
έχει πολλές σκοτούρες.
Ένας ένας τον αδειάζουν
οι σύντροφοί του. Τη σα-
φή διαφωνία του για τη
θέση που εξέφρασαν ο
Νίκος Ανδρουλάκης και
το ΠΑΣΟΚ, που πρότεινε
αναβολή της επίσκεψης
του πρωθυπουργού στην
Τουρκία μετά τις προκλήσεις της γείτονος,
εξέφρασε ο πρώην πρόεδρος του κόμματος
Ευάγγελος Βενιζέλος. «Καλώς γίνεται η συ-
νάντηση. Διαφωνώ απολύτως με την άποψη ότι
θα έπρεπε να αναβληθεί η συνάντηση για να
περάσουμε σε μια νέα φάση έντασης επειδή η
Μονή της Χώρας έγινε τζαμί, όπως είχε γίνει
και η Αγία Σοφία πριν από δύο χρόνια... Για ένα
τέτοιο θέμα δεν μπορούμε να προκαλέσουμε
μια ένταση στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, διό-
τι πρέπει να έχουμε τους διαύλους του διαλό-
γου και της επικοινωνίας ανοιχτούς», τόνισε
μεταξύ άλλων ο Βενιζέλος κάνοντας το Νικολιό
του Μαρίνου να βγάζει καπνούς από τ’ αυτιά.
Μόνο του θα μείνει στο τέλος το κοπέλι.

Οι σωματοφύλακες
του προέδρου

Ζ
ήλεψε, φαίνεται, τη... δόξα του Άρη Σπη-
λιωτόπουλου και είπε να πάρει και αυτός
λίγη λάμψη από τα φώτα της δημοσιότητας

του αδελφικού του φίλου. 

Ο λόγος για τον γνωστό και μη εξαιρετέο Βαγγέ-
λη Αντώναρο, ο οποίος εμφανίστηκε βασιλικότε-
ρος του βασιλέως στην προσπάθειά του να καλύ-
ψει την πατάτα του αρχηγού του Στέφανου για
τους «υπουργούς που σκοτώνουν (σ.σ.: όπως τα
παγωτά!)». Έφτασε μάλιστα στο σημείο να ισχυρι-
στεί ότι ο Χρ. Σπίρτζης και ο Γ. Βασιλειάδης, οι
οποίοι πήραν εύλογες αποστάσεις από τις δηλώ-
σεις Κασσελάκη, δεν εκπροσωπούν τον ΣΥΡΙΖΑ.
Τάδε έφη Ευάγγελος, μέγα πολιτικό κεφάλαιο του
τόπου και της Αριστεράς. Λαϊκός φιλόσοφος...
Όμως, φίλοι μου, γίνεται αντιληπτό ότι ο Άρης, ο
Ευάγγελος και ο Θανάσης Οικονόμου (πρώην πα-
σόκος) μαζί με τον Πολάκη είναι πλέον οι νέοι
«σωματοφύλακες» του Κασσελάκη, οι οποίοι
ωθούν στην έξοδο τα γηγενή στελέχη του κόμμα-
τος (Ζαχαριάδης, Βασιλειάδης και λοιπούς) αλλά
και τους εναπομείναντες πασοκογενείς (Σπίρτζης,
Ραγκούσης, Μπίστης κ.λπ.).

«Εγώ γκαντέμης;»
Νέο TikTok πόσταρε ο πρωθυπουργός,

απαντώντας σε όλους εκείνους που τον εί-

χαν τρολάρει έπειτα από δήλωσή του σχε-

τικά με την πρόκριση του Παναθηναϊκού

και του Ολυμπιακού στο Final 4. Ο πρωθυ-

πουργός, ο οποίος τολμά να τσαλακώνεται

στο TikTok, απευθύνεται σε όλους εκεί-

νους που «προεξοφλούσαν» τις ήττες των

ελληνικών ομάδων στη Euroleague, αφού

τους ευχήθηκε καλή επιτυχία ενόψει των

κρίσιμων αναμετρήσεων. «Γατάκια, εγώ

γκαντέμης; Τώρα μπορείς να πας να ψά-

ξεις το αρχείο σου και να δεις τη δήλωση

την οποία είχα κάνει», είπε ο Κυριάκος

Μητσοτάκης και στη συνέχεια έπαιξε η

δήλωσή του. Επικό, ομολογουμένως.

Ζαχαριάδης μαινόμενος…
Έξαλλος είναι ο Κώστας Ζαχαριάδης και

πολλά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ με τον «εισοδι-
στή» Άρη Σπηλιωτόπουλο. Και πώς να μην
είναι, όταν οι άνθρωποι είναι αναγκασμέ-
νοι  στα πάνελ να
απολογούνται για
τις αθλιότητες του
Αρούλη… Όπως
είπε ο κ. Ζαχαριά-
δης, «εγώ δεν έχω
ακούσει  φράση
“παγωτό να σκο-
τώνει”». Μάλιστα,
o  κ.  Ζαχαριάδης
(ένα από τα στελέ-
χη που έχουν πα-
λέψει όσο λίγα για τον ΣΥΡΙΖΑ) σε τηλεο-
πτική του παρέμβαση στο Action 24 ανέφε-
ρε εμφανώς ενοχλημένος ότι «ο κ. Σπη-
λιωτόπουλος δεν έχει θεσμικό ρόλο, δεν
είναι στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ», εν αντι-
θέσει με τον ίδιο, αλλά ένας σύμβουλος
επικοινωνίας με επαγγελματική σχέση.
Κύριε Ζαχαριάδη μου, κουράγιο σάς εύχο-
μαι… Ακόμη δεν έχετε δει  τ ίποτα.  Θα
σας… εκπλήξει  ακόμη περισσότερο ο
Άρης μαζί με τα άλλα ορφανά της Δεξιάς
που μάζεψε ο Κασσελάκης. 

Τα δώρα 
του Πιερρακάκη 
στον ποντίφικα

Πολύ ικανοποιημένος επέστρεψε από τη
Ρώμη, όπως μαθαίνω, ο υπουργός Παιδείας
Κυρ. Πιερρακάκης, αφού το τετ α τετ με τον
προκαθήμενο της Ρωμαιοκαθολικής Εκ-
κλησίας πήγε πολύ καλά και επιβεβαιώθη-
κε η βούληση των δύο πλευρών για πιο στε-
νή συνεργασία του Βατικανού με την Αθή-
να. Ο πάπας Φραγκίσκος μάλιστα συγκινή-
θηκε ιδιαίτερα από τα δύο δώρα του υπουρ-
γού Παιδείας: μια εικόνα της Παναγίας από
το Μουσείο Μπενάκη και τα άπαντα του
Διονυσίου Σολωμού!

Χ
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Λιώσανε οι πάγοι με τον Νότη
Μου λένε ότι πριν από την επί-
σκεψη του πρωθυπουργού στη
Χίο προηγήθηκε μια συνάντηση
ανάμεσα στον Κυριάκο Μητσοτά-
κη και τον «γαλάζιο» βουλευτή
του νησιού Νότη Μηταράκη. Ο
Νότης μπορεί να έφυγε γρήγορα
από την κυβέρνηση, αλλά δεν
κρύβεται στα δύσκολα και πάντα
βαράει στο... ψαχνό. Κοινώς,
έλιωσαν οι πάγοι και προχωράει. 



Μου λένε ότι για τη φιέ-
στα της Κυριακής οι συ-
νεργάτες του Έντι Ράμα
προσέγγισαν τις προ-
ηγούμενες μέρες την
Ελένη Φουρέιρα να
τραγουδήσει στο Γαλά-
τσι… Γίνεται όλο και
καλύτερο… 
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Στη Χίο ο Κυριάκος Μητσοτάκης φρόντισε να δώσει και δείγματα του
προεκλογικού savoir vivre που τον διακρίνει, καθώς προσερχόμενος
προς το σημείο της ομιλίας του δεν δίστασε να πάει μέχρι το εκλογικό
κέντρο του ΠΑΣΟΚ, έξω από το οποίο εκείνη τη στιγμή βρισκόταν ο
εκλεγμένος με το «πράσινο» ψηφοδέλτιο Σταύρος Μιχαηλίδης. «Αυτό
είναι πολιτικός πολιτισμός», ανέφερε ο κ. Μητσοτάκης, ο οποίος ήταν
εμφανώς ευδιάθετος στην ολιγόλεπτη συνομιλία μαζί του για το κόκκι-
νο χρώμα στη γραβάτα του. «Αυτό είναι για τον Ολυμπιακό, φαντάζο-
μαι», ήταν το χαρακτηριστικό πείραγμα προς τον πρώην «γαλάζιο»
Σταύρο Μιχαηλίδη.

Τα
..

. 
Π

ρό
σ
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Ο Μητσοτάκης στο εκλογικό
κέντρο του ΠΑΣΟΚ

Ποιοι προηγούνται 
στο «γαλάζιο» ψηφοδέλτιο

Από έγκυ-
ρες πηγές μα-
θαίνω ότι οι
πρώτες τηλε-
φωνικές δη-
μοσκοπήσεις
που έφτασαν
στα χέρια του
Μεγάρου Μα-
ξίμου για τη
δυναμική των
«γαλάζ ιων»
υ π ο ψ ή φ ι ω ν
ευρωβουλευ-
τών επιβεβαί-
ωσαν σε με-
γάλο βαθμό τα προγνωστικά του επιτελείου,
αφού πρώτος με μεγάλη διαφορά είναι ο δη-
μοσιογράφος Γιώργος Αυτιάς και ακολου-
θούν ο επικεφαλής του ευρωψηφοδελτίου
Βαγγέλης Μεϊμαράκης, ο Φρέντι Μπελέρης,
ο Πύρρος Δήμας, η Ελίζα Βόζεμπεργκ, ο Μα-
νώλης Κεφαλογιάννης και ο Δημήτρης Τσιό-
δρας.

Αντιγράφουν 
τον Μητσοτάκη στο TikTok

Μετά τον Στέφανο, ο οποίος αντιγράφει
άκομψα και άτσαλα τον
Κυριάκο Μητσοτάκη
στο TikTok, σειρά
πήρε το Νικολιό του
Μαρίνου… Για την
ακρίβεια, δεν αντι-
γράφουν τον Μητσο-
τάκη, πιθηκίζουν! Στο
βίντεό του στο ΤikTok από
την περιοδεία στο Ρέθυμνο
ακούγεται η υπόκρουση του τραγουδιού της
ελληνικής συμμετοχής και εμφανίζεται ένα
καρέ από βιντεοκλίπ της Μαρίνας, όπου φι-
γουράρουν η σημαία του ΠΑΣΟΚ και η φωτο-
γραφία του Ανδρέα Παπανδρέου. Πώς τα
έχει μπλέξει έτσι αυτό το παιδί… 

Δ
ίπλα στον Κυ-
ριάκο Μητσο-
τάκη στη Χίο

ήταν, όπως και στη
Ρόδο, ο διευθυντής
του Θανάσης Νέζης,
ένας από τους πιο
στενούς συνεργάτες
του, σύμφωνα με
τους γνωρίζοντες. Ο
άνθρωπος πίσω από
την οργάνωση και τον
σχεδιασμό, σε αγα-
στή συνεργασία με τη
μεγάλη ομάδα του προέδρου της ΝΔ. 

Αθόρυβα, μεθοδικά και με στοχοπροσήλωση κινείται για ακόμη
μια εκλογική αναμέτρηση. Άλλωστε, στο Μαξίμου και στην Πει-
ραιώς ξέρουν να κάνουν εκλογές. Είναι γεγονός ότι η Χίος είναι
«γαλάζια». Ο δημοσιογράφος της «Political» Μίλτος Σακελλάρης
βρέθηκε στην περιοδεία του πρωθυπουργού στο νησί και κατέγραψε
απίστευτες εικόνες. Το σημείο όπου ήταν προγραμματισμένη η ομιλία του
πρωθυπουργού ήταν γεμάτο με κόσμο. Όλοι σταματούσαν τον Κυριάκο Μητσοτάκη για μια
φωτογραφία, ενώ του έδιναν συγχαρητήρια που έλυσε το Μεταναστευτικό. Χαρακτηριστι-
κή ήταν και η ατάκα ενός ηλικιωμένου, ο οποίος του είπε: «Μην αφήσεις τον Κασσελάκη να
εκλεγεί». Πολλοί ήταν εκείνοι που έκαναν αρκετά δώρα στον Κυριάκο Μητσοτάκη στη Χίο.
Μάλιστα, οι άνθρωποι της ασφαλείας του κουβάλησαν όλες τις σακούλες στα αυτοκίνητά
τους πριν πετάξουν για την Αθήνα. Σας είπα, η Χίος αγαπάει τον πρωθυπουργό! 

Ζει σε άλλον κόσμο  
Αυτή η κυρία που έχουν εκπρό-

σωπο Τύπου στον ΣΥΡΙΖΑ πραγμα-
τικά ζει σε άλλον κόσμο. Έχει ανα-

τιναχτεί το σύμπαν με
τις αθλιότητες που

εκτοξεύουν ο
πρόεδρός της ο
Κασσελάκης και

ο σύμβουλός του
ο Σπηλιωτόπουλος

και η κυρά Βούλα η Κεχα-
γιά έχει άγχος αν θα υπερασπιστεί
η κυβέρνηση τη Συμφωνία των
Πρεσπών, όταν κι εφόσον η νέα
κυβέρνηση στα Σκόπια την αμφι-
σβητήσει. 

Οχυρώνει 
τη χώρα ο Κικίλιας

Συνεχίζει τις περιοδείες ανά τη
χώρα ο Βασίλης Κικίλιας, πραγ-
ματοποιώντας συναντήσεις με
τους κατά τόπους διοικητές, τους
αξιωματικούς και τους πυροσβέ-
στες. Την Τετάρτη μετέβη στην
Πάτρα, όπου φέτος οι δυνάμεις
των δασοκομάντος διπλασιάστη-
καν, ενώ ταυτόχρονα η μονάδα
έχει και δυνατότητες αερομετα-

φοράς. Αμέσως μετά ο
υπουργός επισκέ-

φτηκε την Τρίπο-
λη, όπου συστά-
θηκε νέα μονά-

δα δασοκομάν-
τος, η μεγαλύτερη

από τις 10 νέες ΕΜΟΔΕ
που δημιουργήθηκαν φέτος, κα-
θώς αριθμεί περίπου 120 στελέχη.
Σε δηλώσεις του στα ΜΜΕ μετά
την ολοκλήρωση των συναντήσε-
ων, ο κ. Κικίλιας έκανε για άλλη
μια φορά έκκληση στους πολίτες
να καθαρίσουν τα οικόπεδά τους
από καύσιμη ύλη. Άλλωστε, αν
δεν ξεχορταριαστούν τα οικόπε-
δα, τι να σου κάνουν τα δασοκο-
μάντος και τα Canadair;

Λαοθάλασσα στη Χίο, 
στρατηγός ο Νέζης

Τα σκίτσα του Δημοσθένη
Ένα ιδιαίτερο δώρο δέχτηκε ο Κυριάκος

Μητσοτάκης στον πεζόδρομο της Απλωτα-
ριάς στη Χίο, όπου ήταν προγραμματισμένο
να μιλήσει. Ένας έφηβος, ο Δημοσθένης, τον
προσέγγισε και του έδωσε δύο σκίτσα που
είχε φτιάξει με τον ίδιο, προκαλώντας την
έκπληξη αλλά και τη χαρά του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, ο οποίος δεσμεύτηκε ότι θα επικοι-
νωνήσει με τον νεαρό «καλλιτέχνη» για να
τον ευχαριστήσει αναλόγως.
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Α
πό τις αρχές της τρέχουσας δε-
καετίας η Ευρωπαϊκή Ένωση
βιώνει τεράστιες αναταράξεις

σε διαφορετικούς τομείς. Η αρχή έγι-
νε με την πανδημία το 2020, ακολού-
θησε ο πόλεμος στην Ουκρανία και οι
παρενέργειες που προκάλεσε, όπως η
ενεργειακή και η επισιτιστική κρίση, η
αύξηση του πληθωρισμού και η
ακραία άνοδος των τιμών σε βασικά
προϊόντα και υπηρεσίες και άλλα. Στο
εσωτερικό της ΕΕ αντιλήφθηκαν πως
η διαχείριση των μεγάλων προκλήσε-
ων πρέπει να είναι κοινή και ολιστική,
ενώ η διαμόρφωση της επόμενης μέ-
ρας προϋποθέτει σχέδιο, συνεργασία
και αποφασιστικότητα. Όλα τα παρα-
πάνω δημιούργησαν εύλογα ανασφά-
λεια και αβεβαιότητα σε ένα μεγάλο
κομμάτι των τοπικών κοινωνιών, ενώ,
όπως αναμενόταν, έφεραν και πολιτι-
κές ανακατατάξεις. Σταχυολογώντας,
θα μπορούσε κανείς να σταθεί σε φαι-
νόμενα όπως η άνοδος της άκρας Δε-
ξιάς παντού στην Ευρώπη, η ευρύτερη
συντηρητική στροφή των ψηφοφόρων
που ψάχνουν εναγωνίως εναλλακτι-
κές για να εναποθέσουν τις ελπίδες
τους για ένα καλύτερο αύριο, ενώ δεν
είναι μικρό το δείγμα εκείνο που στέ-
κεται επικριτικά απέναντι στις παρα-
δοσιακές πολιτικές δυνάμεις, ή παρα-
μένει στο περιθώριο, αφού δεν βρί-
σκει διέξοδο πολιτικής έκφρασης. Σε
εθνικό επίπεδο, καταγράφεται μια ση-
μαντική φθορά στις κυβερνητικές πα-
ρατάξεις, οι οποίες φαίνεται να πλη-
ρώνουν το μάρμαρο της κρίσης, αλλά
και τη δυσαρέσκεια της κοινής γνώ-
μης. Ιχνηλατώντας κανείς τα αριθμητι-
κά δεδομένα στην ευρωπαϊκή πολιτι-
κή σκηνή, αξίζει να σταθεί στα παρα-
κάτω παραδείγματα:

Γερμανία: Ο κυβερνητικός συνασπι-
σμός Σοσιαλδημοκρατών, Πρασίνων
και Φιλελευθέρων καταρρέει -σύμφω-
να με τις μετρήσεις των τελευταίων μη-
νών- δημοσκοπικά, με το κεντροδεξιό
CDU/CSU να έχει μεγάλο προβάδισμα
με ποσοστό που αγγίζει ακόμα και το
30%. Στη δεύτερη θέση παραμένει το
ακροδεξιό AfD, αν και το τελευταίο διά-
στημα δείχνει να χάνει δυνάμεις, κυ-
ρίως μετά τον ξεσηκωμό της γερμανι-
κής κοινωνίας για τις πρακτικές και τη
ρητορική μίσους από τα στελέχη του.

Γαλλία: Το ακροδεξιό RN έχει ανα-
πτύξει αξιοσημείωτη δυναμική, προ-
ηγείται σε όλες τις μετρήσεις, αποκομί-
ζοντας δημοσκοπικά οφέλη από την
έντονη δυσαρέσκεια που επικρατεί στη
χώρα για συγκεκριμένες πολιτικές

όπως η ασφαλιστική μεταρρύθμιση,
αλλά και τη διαχείριση της κυβέρνησης
στο Μεταναστευτικό, θέμα που αγγίζει
τον πυρήνα της γαλλικής κοινωνίας.

Αυστρία: Η αυστριακή κυβέρ-
νηση πληρώνει το τίμημα των
επιλογών της κυρίως σε ό,τι
αφορά το Μεταναστευτικό, ενώ
ένα κομμάτι της κοινής γνώμης
άσκησε δριμεία κριτική για τα
αυστηρά μέτρα που εφαρμόστη-
καν στη διάρκεια της πανδημίας.
Το κυβερνών Αυστριακό Λαϊκό
Κόμμα βρίσκεται στην τρίτη θέ-
ση, εγκλωβισμένο σε ένα χαμηλό
πολιτικό βαρομετρικό, ενώ μετά από
χρόνια το Κόμμα της Ελευθερίας που
ανήκει στην ακροδεξιά ευρωπαϊκή
ομάδα του ID φλερτάρει με την πρώτη

θέση στις ευρωεκλογές, ενώ τα στελέ-
χη του κάνουν όνειρα ακόμα και για την
«κατάληψη» της καγκελαρίας το ερχό-
μενο φθινόπωρο.

Πολωνία: Στην Πολωνία τα
πράγματα πήραν εντελώς δια-
φορετική τροπή, αφού οι πολί-
τες στις βουλευτικές εκλογές
του φθινοπώρου αποφάσισαν
με την ψήφο τους να επαναφέ-
ρουν τον κεντροδεξιό Τουσκ
στην εξουσία, μετά από μια ομο-
λογουμένως αμφιλεγόμενη σε
επίπεδο πολιτικών αποφάσεων
και κατευθύνσεων οκταετία των

υπερσυντηρητικών.
Βρετανία: Αν και τα τελευταία χρό-

νια η Βρετανία βρίσκεται εκτός ΕΕ με-
τά το δημοψήφισμα για το Brexit, εν-

τούτοις το παράδειγμά της συζητείται
εκτενώς στους πολιτικούς κύκλους σε
ολόκληρη την Ευρώπη. Οι Συντηρητι-
κοί πληρώνουν βαρύ τίμημα για τις
κεντρικές επιλογές της τελευταίας
οκταετίας, την έλλειψη στιβαρής ηγε-
σίας, αλλά και για τη στήριξη που πα-
ρείχαν στους υποστηρικτές της απο-
μόνωσης της χώρας και της αποχώρη-
σής της από την ευρωπαϊκή οικογέ-
νεια. Το Ηνωμένο Βασίλειο βρίσκεται
στο κατώφλι μιας μεγάλης πολιτικής
αλλαγής, όπως συνέβη πριν από είκο-
σι επτά χρόνια με τη μεγαλειώδη νίκη
του Τόνι Μπλερ. Οι Εργατικοί σαρώ-
νουν κυριολεκτικά σε όλες τις μετρή-
σεις με τεράστιες διαφορές από τους
βασικούς αντιπάλους τους και ετοιμά-
ζονται να πάρουν εκ νέου τα κλειδιά
του αριθμού 10 της Downing Street.
Σύμφωνα με την πρόσφατη έρευνα
του Poll of the Polls που παρουσίασε
το Politico (3 Μαΐου 2024), το Εργατικό
Κόμμα προηγείται με 43% έναντι 23%
που καταλαμβάνουν οι Τόρις. Σε περί-
πτωση δε που η Βρετανία παρέμενε
στους κόλπους της ΕΕ, μια ευρεία νίκη
των Εργατικών στις ευρωεκλογές του
Ιουνίου θα άλλαζε άρδην τους συσχε-
τισμούς εις βάρος του Ευρωπαϊκού
Λαϊκού Κόμματος.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

H Ευρώπη και 
οι προβλέψεις για 

τις μεγάλες πολιτικές
ανατροπές
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Π ώς τον έλεγε εκείνον τον καταπληκτικό στίχο ο Τζίμης Πα-

νούσης; «Κάνω αντίσταση με βίντεο και πουρέ, στο μικρό

μου ρετιρέ». Βάλτε στη θέση του βίντεο τα social media και

ισχύει απόλυτα αυτό που είχε τραγουδήσει πριν από μερικές δεκαε-

τίες. Αποθέωση, λοιπόν, από

πολλούς για τη Μαρίνα Σάττι

που χασμουριόταν επιδεικτικά

και χαμογελούσε ειρωνικά στη

συνέντευξη Τύπου, όταν μιλού-

σαν οι εκπρόσωποι του Ισραήλ.

Δεν το έκανε μόνο η Σάττι, το

έκαναν και κάποιοι τραγουδι-

στές άλλων χωρών, διαβάζω. 

Το θέατρο
του παραλόγου

Τρομερή πράξη αντίστασης, ο

Νετανιάχου έβαλε τις γάτες του

IDF να κλαίνε πριν πάει να σκο-

τώσει μερικές εκατοντάδες ή

και  χιλιάδες Παλαιστίνιους

ακόμη. Ηρωίδα του δικαίου η

Μαρίνα Σάττι, η οποία μου θύ-

μισε κάποιους από αυτούς που

πάνε στα χαζοριάλιτι και -ως

κοινωνικά αμόρφωτοι όπως εί-

ναι οι περισσότεροι- δείχνουν

με ολόιδιους τρόπους, κάνο-

ντας θεατρικές μούτες, τη δυ-

σαρέσκειά τους προς κάποιον

από τους συμπαίκτες τους όταν

εκείνος μιλάει. 

Θα μου πεις γιατί η Μαρίνα

Σάττι να είναι κοινωνικά μορ-

φωμένη; Επειδή τραγουδάει;

Στα social, στο μεταξύ, σκίζονται οι μεν με τους δε, διότι η ελ-

ληνική αποστολή διέψευσε ότι ήταν έκφραση δυσαρέσκειας

και απέδωσε αυτά που έκανε σε «κούραση». Δεν αρκεί που κά-

νουμε κουταμάρες, δηλαδή, είμαστε και κοτούλες λειράτες,

μην και αποκλειστούμε. «Όχι», επιμένουν κάποιοι. «Η ίδια το

εννοούσε και το έκανε ως αντίσταση» και «με τη Μαρίνα» και

τέτοια. 

Εμένα, να πω, δεν με νοιάζει καθόλου αν «εκπροσωπεί την Ελ-

λάδα» και «ντροπιάζει τη χώρα». Σιγά που εκπροσωπεί η Μαρίνα

Σάττι την Ελλάδα. Τον εαυτό της εκπροσωπεί και προσωπικά δεν αισθά-

νομαι καθόλου ντροπιασμένη και δεν θέλω να σας γράψω τη γενικότε-

ρη άποψή μου για τη Eurovision, διότι συνοψίζεται σε μία και μοναδική

λέξη, που θα ήθελα να αποφύγω. Αλλού είναι το θέμα. 

Το θέμα είναι ότι άμα δεν σ’ αρέσει που θα πας να τραγουδήσεις δίπλα

στην Ισραηλινή, μην πας καθόλου. Αν θέλεις να κάνεις αντίσταση, βγες

στους δρόμους να ανεμίζεις παλαιστινιακές σημαίες. Τόσοι άνθρωποι

το έκαναν. Αν θες να κάνεις και περισσότερα, πήγαινε να γραφτείς σε

κάποιον από τους οργανισμούς που παρέχουν βοήθεια στους πρόσφυ-

γες και τους εκτοπισμένους και να βράζεις σούπες στη Ράφα, με τις

βόμβες να πέφτουν στο κεφάλι

σου. Μη μου κάνεις την αντιστα-

σιακιά με τη λαμέ φουστίτσα και

το «Ζάρι» και την κονόμα από τη

Eurovision και τα χασμουρητά. 

Θα μου πείτε,  αυτό το είδος

«αντίστασης» πιάνει και στον

μέσο άνθρωπο, ο οποίος επίσης

φαντασιώνεται ότι κάνει αντί-

σταση, ποστάροντας παλαιστι-

νιακές σημαίες στα social και

αναπαράγοντας θριαμβευτικά τα

χασμουρητά της Μαρίνας. Και

μετά κάθεται αναπαυτικά να δει

το τραγούδι του Ισραήλ στη Eu-

rovision, τρώγοντας πίτσες από

τις κακές αμερικάνικες πολυε-

θνικές που πουλάνε όπλα στον

Νετανιάχου. 

Η «αντίσταση»
του καναπέ

Το τρώμε με άνεση όλο αυτό,

διότι πολύ απλά είναι ο καθρέ-

φτης μας. Αντίσταση του κανα-

πέ, χωρίς κανένα πραγματικό

κόστος. Και χωρίς καμία διάρ-

κεια φυσικά. Ξεχνώντας, επί-

σης, πολύ βολικά ότι οι άνθρω-

ποι που έκαναν πραγματική αν-

τίσταση πλήρωσαν πάντα το ανά-

λογο κόστος στο ακέραιο.  Θα την παραδεχόμουν (κάπως) τη Μα-

ρίνα Σάττι αν έβγαινε να πει «ναι, επίτηδες το έκανα» και να τρα-

βήξει τις συνέπειες. Αλλά δεν θέλει να έχει συνέπειες. Θέλει τον

σκύλο (των εντυπώσεων) χορτάτο και την πίτα (της Eurovision)

ολόκληρη. Είναι φαινόμενο της εποχής, δεν φταίει αυτή. 

Όλοι κερδισμένοι στη Eurovision φέτος. Και η Μαρίνα η «επα-

ναστάτρια», και το Ισραήλ που δεν το κουνάει κανείς από τη θέση

του, και όλοι όσοι βρήκαν ευκαιρία να ξεσπαθώσουν λίγο και να

βγάλουν βόλτα τον επαναστατικό τους χαρακτήρα στα social. 

Έχω βάσιμους λόγους να πιστεύω ότι στη Γάζα οι άνθρωποι δεν βλέ-

πουν Eurovision. Πιστεύω, όμως, ότι αν έβλεπαν δεν θα αισθάνονταν

ιδιαίτερα χαρούμενοι με τα χασμουρητά μιας τραγουδίστριας από την

Ελλάδα που μάλλον τους κοροϊδεύει μέσα στα μούτρα τους. Διότι, αν

όντως το έκανε επίτηδες, αυτούς κοροϊδεύει, όχι την Ισραηλινή τρα-

γουδίστρια.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Η «αντίσταση» 
της Μαρίνας Σάττι 

και άλλα παραμύθια
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Γ
ια μια ακόμη φορά ο ΣΥΡΙΖΑ παρουσιά-
ζει εικόνα διάλυσης με απειλές για δια-
γραφές και σκληρές ή απαξιωτικές εκ-

φράσεις μεταξύ ηγετικών στελεχών, οι οποίες
προκαλούν ρωγμές στην εικόνα ενότητας που
προσπαθεί να φιλοτεχνήσει ανεπιτυχώς ο Στέ-
φανοςΚασσελάκης.

Όσα ειπώθηκαν δημοσίως αποτυπώνουν
το τεταμένο κλίμα στο εσωτερικό της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης, η οποία εμφανίζεται
για μια ακόμη φορά διχασμένη, καθώς όλοι
είναι εναντίον όλων. Έτσι, έναν μόλις μήνα
πριν από τις εκλογές στην Κουμουνδούρου
τρώγονται σε δύο μέτωπα. Το πρώτο έχει να
κάνει με τις ακραίες και χυδαίες δηλώσεις
Κασσελάκη που δίχασαν το κόμμα και το
δεύτερο με τον «αψύ Σφακιανό» που «πυρο-
βολεί» τους συντρόφους του με αφορμή την
απόσυρση του εμβολίου της AstraZeneca.

Μια κατάσταση που θυμίζει το διαλυτικό
κλίμα που υπήρχε μόλις πριν από λίγους μή-
νες στο κόμμα, όταν ο Στέφανος Κασσελάκης
εκλέχθηκε νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, προ-
καλώντας ύστερα από σκληρές συντροφικές
κόντρες και χτυπήματα κάτω από τη μέση την
αποχώρηση της «Ομπρέλας» και λίγο αργό-
τερα της ομάδας Αχτσιόγλου. Το σίγουρο εί-
ναι ότι αν συνεχιστεί αυτό το εσωκομματικό
μπάχαλο, ο ΣΥΡΙΖΑ σύντομα θα οδεύσει σε
νέα διάσπαση. Φαίνεται ξεκάθαρα πως όταν ο
ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται μακριά από την εξουσία,
έχει την ικανότητα να τρώει τις σάρκες του.

Το «παγωτό που σκοτώνει»
και το... ξέσκισμα

Αφετηρία για να «παγώσουν» βουλευτές
και στελέχη της αξιωματικής αντιπολίτευσης
αποτέλεσε αρχικά η εμφάνιση του Άρη Σπη-
λιωτόπουλου σε ρόλο «σκιώδους εκπροσώ-
που Τύπου», όπως σχολίαζαν αρκετοί από
τους νέους... συντρόφους του, ο οποίος επι-
χείρησε να δικαιολογήσει την απίστευτης χυ-
δαιότητας δήλωση του Στέφανου Κασσελάκη
περί «υπουργών που σκοτώνουν παιδιά».

«Αυτό που είπε ο κ. Κασσελάκης σημαίνει
ότι κάποιος έχει παραμελήσει τα καθήκοντά
του και δημιουργεί συνθήκες από τις οποίες
έχουν χαθεί ζωές. Το “σκοτώνει” είναι μια
φράση που σε έναν προφορικό λόγο τη λες
για την αμέλεια ή και θετικά. Δεν έχετε
ακούσει νέα παιδιά να λένε “αυτό το παγωτό
σκοτώνει”;», είπε χαρακτηριστικά στον ΣΚΑΪ
ο κ. Σπηλιωτόπουλος, με στελέχη της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης να παρακολουθούν
σχεδόν άφωνα από το σοκ τον νέο πολιτικό
αναλυτή της Κουμουνδούρου.

Αποτέλεσμα ήταν ο Χρήστος Σπίρτζης και ο
Γιώργος Βασιλειάδης να αντιδράσουν στις
δηλώσεις του Στέφανου Κασσελάκη περί
«υπουργών δολοφόνων», με τους οπαδούς
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ (κατά κανόνα προ-
έρχονται από άλλα κόμματα) να ζητούν εμμέ-
σως πλην σαφώς τις διαγραφές τους.

Τις δηλώσεις του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ
περί «υπουργών δολοφόνων», που ο πρό-
εδρος βέβαια έχει ανασκευάσει (παρεμπι-
πτόντως μοιάζει να μην έχει πάρει το αυτί του
τα ξεσπάσματα του Παύλου Πολάκη), ήρθαν
να υπερασπιστούν ο πρώην βουλευτής του
ΠΑΣΟΚ Θανάσης Οικονόμου και ο Ευάγγελος
Αντώναρος, υπαινισσόμενοι μάλιστα πως
όσοι διαφωνούν οδεύουν προς τη διαγραφή.

Ο Θανάσης Οικονόμου μιλώντας στο One
ανέφερε μάλιστα για τους Σπίρτζη και Βασι-
λειάδη πως βρίσκονται «με ενάμισι πόδι
εκτός ΣΥΡΙΖΑ» και συμπλήρωσε πως «εκ-
φράζουν προσωπικές πικρίες οι συγκεκρι-
μένοι» αλλά και πως «δεν εκφράζουν το κόμ-
μα του ΣΥΡΙΖΑ επειδή ήταν κάποτε υπουργοί
ή γραμματείς». Το κλίμα πυροδοτήθηκε ακό-
μη περισσότερο όταν ο «Στέφαν ο Βάρβαρος»

μιλώντας με υγειονομικούς στην Πρέβεζα,
όπου πραγματοποίησε περιοδεία, ανέφερε:
«Μιλήστε μου ανοιχτά και μη φοβάστε για αν-
τίποινα. Αν διανοηθεί να σας πει κανείς τίπο-
τα, μου λέτε κατευθείαν και θα τους ξεσκί-
σω», στοχοποιώντας την κυβέρνηση με αυτή
την απαράδεκτη δήλωση.

Δεν σταμάτησε όμως εκεί ούτε το πήρε πί-
σω, αλλά μετά τις έντονες αντιδράσεις από
την κυβέρνηση επανήλθε ζητώντας εκ νέου
από τους πολίτες να ενημερώσουν για τα
προβλήματα που αντιμετωπίζουν στην υγεία,
εμμένοντας στο «θα τους ξεσκίσω». Στη συ-
νέχεια ο Χρήστος Σπίρτζης μίλησε στο Open
για το ενδεχόμενο διαγραφής του από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ, ενώ σχολίασε και τις πρόσφατες
δηλώσεις του Στέφανου Κασσελάκη ότι θα
«ξεσκίσει» όποιον βάλλει κατά των γιατρών
του ΕΣΥ.

«Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν πρόκειται
να γίνει καραμανλικός»

«Εντάξει, εγώ τώρα δεν θα ασχοληθώ
με τον κύριο Οικονόμου και τον κύριο Αν-
τώναρο. Θα σας πω όμως με τι θα ασχο-

ληθώ. Όταν ειπώνονται τέτοια πράγματα,
νομίζω ότι ο πρόεδρός μας, που έχει μια
ιδιαίτερη ευαισθησία στα θέματα διαφο-
ρετικότητας, δικαιωμάτων κ.λπ., προφα-
νώς θα πρέπει να πάρει εκείνες τις πρω-
τοβουλίες για ανθρώπους που είναι κον-
τά του να μπορούν να ανεχθούν ή να τους
μάθει να ανέχονται σε δημοκρατικά κόμ-
ματα τη διαφορετική άποψη». «Καλό θα
ήταν λοιπόν να λειτουργήσουν τα όργανα,
ένα, και, δεύτερον, καλό θα ήταν ο πρό-
εδρος του κόμματος ή η γραμματέας της
ΚΕ ή ο πρόεδρος της Επιτροπής Δεοντο-
λογίας να πάρει κάποιες πρωτοβουλίες,
όταν διατυπώνονται τέτοιες απόψεις»,
ισχυρίστηκε ο πρώην υπουργός.

Ως προς τη δήλωση του Άρη Σπηλιωτό-
πουλου για τα «παγωτά που σκοτώνουν»,
ο πρώην υπουργός εκτίμησε ότι «αν τον
συμβούλεψε ο κύριος Άρης Σπηλιωτό-
πουλος τον πρόεδρό μας να έχει μια τέ-
τοια επικοινωνιακή τακτική, στο πρώτο
εγχείρημα απέτυχε», ενώ σε ερώτηση για
τη «μεταγραφή» τού πρώην «γαλάζιου»
υπουργού παρατήρησε ότι «καλή ή κακή
μεταγραφή, νομίζω ότι οι άνθρωποι που
επαγγελματικά συνεργάζονται με τον
πρόεδρο ενός κόμματος δεν μπαίνουν σε
θέμα μεταγραφής».

Πάντως, ο κ. Σπίρτζης διεμήνυσε πως «ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν πρόκειται να γίνει καραμανλικός.
Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει συγκεκριμένο πολιτικό εύρος,
ιδεολογικό εύρος. Επομένως, το λέει το κα-
ταστατικό του, είναι από το δημοκρατικό Κέν-
τρο, τη Σοσιαλιστική Αριστερά, την αριστερή
Σοσιαλδημοκρατία, την Οικολογία, την ευρω-
παϊκή Αριστερά, τη ριζοσπαστική Αριστερά».

ΟΛΟΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΟΛΩΝ ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

Πάνε... καρφί για διάσπαση Νο3

Οι «σωματοφύλακες» Αντώναρος και Σπηλιωτόπουλος
καρατομούν όσους δεν προσκυνούν τον Στέφανο τον βαρβάτο
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Απασφάλισε ο Κώστας Ζαχαριάδης κατά Σπηλιωτόπουλου και Αντώναρου
Απασφάλισε ο πρώην βουλευτής και

υποψήφιος δήμαρχος Αθηναίων του ΣΥΡΙ-
ΖΑ Κώστας Ζαχαριάδης με τις δηλώσεις
του Άρη Σπηλιωτόπουλου και όσα εξελίσ-
σονται τις τελευταίες ώρες στο κόμμα του.
Μιλώντας στο Action24, ο κ. Ζαχαριάδης
ανέφερε, εμφανώς ενοχλημένος, ότι «ο κ.
Σπηλιωτόπουλος δεν έχει θεσμικό ρόλο,
δεν είναι στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ», εν αν-
τιθέσει με τον ίδιο, αλλά «ένας σύμβουλος
επικοινωνίας με επαγγελματική σχέση».
«Από πού και ως πού», όπως είπε, «τοπο-
θετείται ο κ. Σπηλιωτόπουλος ως στέλεχος
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ», για να προσθέσει πως
«εγώ δεν έχω ακούσει φράση “παγωτό να
σκοτώνει”». «Ο καθένας να οριστεί και να
περιοριστεί» στον ρόλο του, συνέστησε

ακόμη, ενώ «εξερράγη», όταν κλήθηκε να
σχολιάσει τις δηλώσεις των Θανάση Οικο-
νόμου και Βαγγέλη Αντώναρου περί ενδε-
χόμενης διαγραφής των Χρήστου Σπίρτζη
και Γιώργου Βασιλειάδη.

«Έχουμε κομματόμετρο;»
Ο ίδιος χαρακτήρισε «ακατανόητες και

βαθύτατα προσβλητικές» τις δηλώσεις αυ-
τές και διερωτήθηκε: «Είναι ο κ. Οικονό-
μου στην Επιτροπή Δεοντολογίας; Είναι ο
κ. Αντώναρος στην Επιτροπή Δεοντολο-
γίας;». «Θέλει μια προσοχή απέναντι στους
ανθρώπους που βρήκε μέσα στο κόμμα»,
συνέχισε ο κ. Ζαχαριάδης, λέγοντας πως
πρόκειται για «βαθύτατα προβληματική
δήλωση» και κάλεσε τον κ. Οικονόμου «να

ζητήσει συγγνώμη και να το διορθώσει».
«Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι ένα κόμμα που λει-
τουργεί με προγραφές», παρατήρησε ακό-
μη ο κ. Ζαχαριάδης και συνέχισε λέγοντας
«πού αποσκοπεί αυτό το κλίμα; Έχουμε
κομματόμετρο;». Ειδικά για τον Βαγγέλη
Αντώναρο υποστήριξε πως εκείνος έφυγε
από ένα κόμμα που οδήγησε την Ελλάδα
στη χρεοκοπία και ήρθε σε ένα κόμμα που
έβγαλε τη χώρα από τα μνημόνια.

Στον αντίποδα, «αυτοί έχουν δώσει τη
ζωή τους για αυτό το κόμμα», εξήγησε για
τους κυρίους Βασιλειάδη και Σπίρτζη,
προσθέτοντας ότι «κανένας δεν έχει το δι-
καίωμα να το παίζει δικαστής». «Ούτε ο
πρόεδρος έχει αυτό το δικαίωμα στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ», σημείωσε ο κ. Ζαχαριάδης. 

Σ
το δεύτερο μέτωπο της σκληρής
κόντρας που σοβεί εντός του ΣΥΡΙ-
ΖΑ με αφορμή την απόσυρση του

εμβολίου της AstraZeneca -όχι γιατί ήταν
δήθεν επικίνδυνο αλλά γιατί ξεπεράστηκε
από τη ζωή- ο Παύλος Πολάκης ξέσπασε
διαδοχικά κατά των Ανδρέα Ξανθού, Νά-
σου Ηλιόπουλου, Αλέξη Τσίπρα και Γρηγό-
ρη Γεροτζιάφα.

Η παρέμβαση του Παύλου Πολάκη στον
αέρα του Kontra και στην εκπομπή
της Νατάσας Γιάμαλη το βράδυ
της Πέμπτης υπήρξε μοναδι-
κής αισθητικής. Ο αψύς,
αφού παρενέβη τηλεφωνι-
κά, ζήτησε να του βάλουν...
καλύτερη φωτογραφία όσο
μιλούσε, ενώ στο τέλος αντί
να δεχτεί ερωτήματα από τη
δημοσιογράφο, της το έκλεισε στη
μούρη. «Λες και είχαμε κάποια σχέση, τα
είχαμε και τα χαλάσαμε», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά και η ίδια.

«Απερίγραπτη μπουρδολογία»
Ο Παύλος Πολάκης χαρακτήρισε «απε-

ρίγραπτη μπουρδολογία και ελεεινή τοπο-
θέτηση» όσα είχε πει νωρίτερα ο πρώην
υποψήφιος του ΣΥΡΙΖΑ Γρηγόρης Γερο-
τζιάφας, ενώ υποστήριξε ότι παλιότερα εί-
χε την ίδια άποψη με τον ίδιο, αλλά «μετά
τον μαλώσανε και τον γύρισε τον σκοπό ο κ.
Γεροτζιάφας, γιατί το εργαστήριό του στη
Σορβόννη χρηματοδοτείται από τη Pfizer
και προφανώς του διεμήνυσε ότι θα του
κόψει τη χρηματοδότηση και το γύρισε και
αυτός στο μοναδικό όπλο του εμβολίου»,
αφήνοντας μάλιστα υπαινιγμούς για το
«πώς κάποιοι γίνανε καθηγητές και τι
τσάντες κουβαλήσανε».

Νωρίτερα ο καθηγητής Αιματολογίας Γρη-

γόρης Γεροτζιάφας είχε τονίσει στην ίδια εκ-
πομπή επιτιθέμενος κατά του Παύλου Πολά-
κη: «Δεν πρέπει επ’ ουδενί στο όνομα της
οποιασδήποτε πολιτικής αντιπαράθεσης,
όσο και αν θέλει κανείς να είναι σκληρός
στην κυβέρνηση της Δεξιάς ή δεν ξέρω εγώ
σε ποιον άλλον, να βάζει υπό αμφισβήτηση

την αξιοπιστία του επιστημονικού σώματος
της χώρας. Έχει πολύ μεγάλη σημασία». Στη
συνέχεια ανέφερε: «Εγώ δεν απαντάω τίπο-
τα στον κ. Πολάκη, διότι δεν ασχολούμαι με
τέτοιου τύπου τοποθετήσεις και επίσης θα
σας πω το εξής: διάβασα την ανακοίνωση
του κ. Πολάκη. Μου θύμισε τις διάφορες

ανακοινώσεις που βγάζανε όλοι οι φασίστες
κατά τη διάρκεια της πανδημίας».

Ο καθηγητής υποστήριξε ότι το εμβόλιο
της AstraZeneca δεν αποσύρθηκε επειδή
προκαλούσε θρομβώσεις. «Λιγότερο από 1
στις 100.000-200.000 έπαθαν θρόμβωση,
επειδή τα προβλήματα προϋπήρχαν στον
οργανισμό», είπε. «Άρα όποιος σήμερα
αναρωτιέται αν έχει κίνδυνο θρόμβωσης,
είναι δυστυχώς θύμα παραπληροφόρησης
και θύμα των σκοταδιστών, των ακροδε-
ξιών και των φασιστών που χρησιμοποιούν
συστηματικά το πρόβλημα της πανδημίας
για να τρομοκρατήσουν τον κόσμο και για
να παίξουν βρόμικα πολιτικά παιχνίδια
στην Ελλάδα και σε όλο τον κόσμο», πρό-
σθεσε, ενώ επανέλαβε με έμφαση: «Είναι
τραμπικοί φασίστες».

«Εγώ δεν εκφράζομαι
με αυτό τον τρόπο»

Τέλος, ο καθηγητής Αιματολογίας Γρη-
γόρης Γεροτζιάφας ανέφερε για τον «αψύ»
Σφακιανό: «Όπως επίσης αυτό το “σωπά-
στε τώρα”, που είχε στην τελευταία ανάλυ-
ση, αναρωτιέμαι τι διαφορά είχε από το
σκαμπίλι που έριξε ο Κασιδιάρης στην κυ-
ρία Κανέλλη. Της ίδιας κατηγορίας είναι».
Ο Γρηγόρης Γεροτζιάφας κατά τη διάρκεια
της παρέμβασής του είχε αφήσει αιχμές
και κατά της βουλευτού του ΣΥΡΙΖΑ Αθη-
νάς Λινού για όσα (δεν) είχε πει σχετικά με
το αν κολλά ο ιός με τη Θεία Κοινωνία στις
εκκλησίες. Η καθηγήτρια Ιατρικής κληθεί-
σα να απαντήσει σε άλλη εκπομπή για όσα
ανέφερε ο Παύλος Πολάκης για τα εμβόλια
τα είχε «μασήσει» κάπως, λέγοντας πως
«εγώ δεν εκφράζομαι με αυτό τον τρόπο.
Κάθε άνθρωπος έχει το ύφος και το ήθος
του. Ακούω πολλά τρελά πράγματα από
όλες τις πλευρές». 

Ταύρος εν υαλοπωλείω
ο... αψύς Σφακιανός

Άγρια κόντρα του μαινόμενου Πολάκη με τον καθηγητή Αιματολογίας
Γρηγόρη Γεροτζιάφα για το εμβόλιο AstraZeneca
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Οεκπρόσωπος Τύπου της Νέας Δημοκρατίας Νίκος Ρωμα-
νός με δήλωσή του σφυροκόπησε τον λαϊκισμό και τον τοξικό
λόγο του ΣΥΡΙΖΑ, κατηγορώντας ευθέως τον Κασσελάκη και
τα άλλα στελέχη της Κουμουνδούρου ότι προσπαθούν να κα-
λύψουν την άγνοιά τους σε μια σειρά θεμάτων με ένα «θλιβε-
ρό ριάλιτι καθημερινών στοχοποιήσεων, προγραφών και χυ-
δαιότητας», καθώς και ότι δεν έχουν ουσιαστικά πολιτικές
απαντήσεις σε μια σειρά ζητήματα που αφορούν τους πολίτες. 

Συγκεκριμένα ο κ. Ρωμανός στη δήλωσή του ανέφερε:
«Όσο κάποιοι συνεχίζουν να παίζουν σε ένα ιδιότυπο καθημε-
ρινό ριάλιτι σόου απολιτίκ-πολακισμού, τόσο εμείς θα συνεχί-
ζουμε να αναδεικνύουμε τα πραγματικά ζητήματα των πολι-

τών, τις πολιτικές που υλοποιούμε στην καθημερινή προσπά-
θεια βελτίωσης της καθημερινότητάς τους και το διακύβευμα
των επερχόμενων ευρωεκλογών. Πρώτα είχαμε τον κ. Κασσε-
λάκη να προσπαθεί ανεπιτυχώς να καλύψει την άγνοιά του για
το ποσοστό του ΑΕΠ που δίνεται για την υγεία. Μετά τις δηλώ-
σεις του περί δολοφόνων-υπουργών που προσπάθησε να μα-
ζέψει η εκπρόσωπος Τύπου του. Και χθες, ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ έδωσε το σύνθημα να “μας ξεσκίσουν”».

Στη συνέχεια ο εκπρόσωπος Τύπου της ΝΔ αναφέρθηκε
στον «αψύ Σφακιανό» και στον κ. Καραμέρο, οι οποίοι με τις
απίστευτες δηλώσεις τους δείχνουν το πραγματικό πρόσωπο
του ΣΥΡΙΖΑ. «Ο κ. Πολάκης δεν έχασε λεπτό. Βγήκε και “ξέ-

σκισε” δημοσιογράφους, σκιτσογράφους, μέχρι και
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, τα οποία κατηγόρησε ότι “τα
παίρνουν” από φαρμακευτικές. Σήμερα ο κ. Καρα-
μέρος παραδέχτηκε ότι αλλιώς μιλάει στις κάμερες
και αλλιώς στις περιοδείες, επιβεβαιώνοντας την
απόλυτη υποκρισία του ΣΥΡΙΖΑ. Και το θλιβερό ριά-
λιτι των καθημερινών στοχοποιήσεων, των προ-
γραφών και της χυδαιότητας, με το οποίο
καλύπτουν την ανεπάρκεια, την άγνοια
και την έλλειψη πολιτικών προτάσε-
ων, συνεχίζεται. Καλή τους τύχη και
καλά ξεμπερδέματα!».

Νίκος Ρωμανός κατά ΣΥΡΙΖΑ: «Συνεχίζεται το θλιβερό ριάλιτι 
των καθημερινών στοχοποιήσεων, των προγραφών και της χυδαιότητας»

Σ
την τελική ευθεία για τις ευρωεκλο-
γές, ο Κυριάκος Μητσοτάκης «τρέχει
μαραθώνιο» μαζί με όλο το «γαλά-

ζιο» επιτελείο δίνοντας έμφαση στη θετική
ατζέντα και στα προβλήματα της καθημερι-
νότητας. Σε όλες τις περιοδείες που πραγ-
ματοποιεί ο πρωθυπουργός, αυτά τα ζητή-
ματα είναι στην προμετωπίδα του πολιτικού
λόγου του.

Επίσης, επιμένει στον απολογισμό των
πεπραγμένων της κυβέρνησης, αλλά και
στην ανάδειξη των διλημμάτων για την πολι-
τική σταθερότητα την επομένη των ευρωε-
κλογών, αποφεύγοντας να μπει σε μια στεί-
ρα αντιπαράθεση με τους άλλους πολιτικούς
αρχηγούς και κυρίως με τον πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος είναι αποφασισμένος να
συνεχίσει στον ολισθηρό δρόμο του λαϊκι-
σμού, της πόλωσης και του διχασμού, πι-
στεύοντας ότι αυτή η τακτική της πρόκλησης
και της χυδαιότητας θα του αποφέρει κάποι-
ες παραπάνω ψήφους στις εκλογές της 9ης
Ιουνίου. 

Ο κ. Κασσελάκης επιλέγει προφανώς την
τοξικότητα με τις νουθεσίες του Άρη Σπη-
λιωτόπουλου για να προσεγγίσει ένα ακραίο
κοινό που υπάρχει δυστυχώς στο εκλογικό
σώμα και το οποίο είναι εθισμένο στην…
οπαδική βία και στην επιβολή της άποψής
του ακόμη και διά ροπάλου.

Το πρόβλημα είναι ότι ο πρόεδρος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν έχει
κατανοήσει ότι με τη δική του επιθετι-
κή ρητορική ανοίγει τον ασκό του Αι-
όλου καθώς… χαϊδεύει τα αυτιά των πιο
σκοταδιστικών και επικίνδυνων
πολιτικά στοιχείων, τα οποία
είναι έτοιμα να βλάψουν με
κάθε τρόπο τη δημοκρατία. 

«Ανατριχιαστική 
δήλωση»

Η κυβέρνηση, η
οποία είναι πιστή
στην αντίληψη του πολιτικού πολι-

τισμού, είναι αποφασισμένη να κρατήσει την
προεκλογική μάχη εντός των ορίων της πο-
λιτικής αντιπαράθεσης και να απαντά στον
«χείμαρρο» του… κασσελοπολακισμού μό-
νο με επιχειρήματα και αναδεικνύοντας το
σημαντικό έργο της αλλά και το ξεκάθαρο
πρόγραμμά της για την ΕΕ με ισχυρό τον ρό-
λο της Ελλάδας μέσα στην Ένωση. 

Αυτό δεν σημαίνει όμως ότι η ΝΔ αφήνει
αναπάντητο τον τοξικό και νοσηρό λόγο των
στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ ούτε τις πεζοδρομια-
κού τύπου αναφορές του προέδρου του,
όπως αυτή που έκανε στο νοσοκομείο της
Πρέβεζας, όταν είπε προς τους εργαζομέ-

νους τη φράση «θα τους ξεσκίσω»,
αναφερόμενος στην κυβέρνηση,

ούτε βεβαίως και στην προηγού-
μενη αναφορά του για υπουρ-
γούς που σκοτώνουν παιδιά.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης

χαρακτήρισε χθες
στον ΣΚΑΪ «ανα-
τριχιαστική» τη

δήλωση του κ.
Κ α σ σ ε λ ά κ η
ότι «οι

υ π ο υ ρ γ ο ί
σκοτώνουν

παιδιά» και

«λυπηρό» τον τρόπο που όπως είπε πήγε να
δικαιολογηθεί μέσα από έναν νέο επικοινω-
νιολόγο, αναφερόμενος στον κ. Σπηλιωτό-
πουλο.

«Δεν το πίστευα αυτό που ειπώθηκε. Είναι
φοβερό», είπε αναφερόμενος στην προχθε-
σινή απάντηση που έδωσε ο κ. Σπηλιωτό-
πουλος για το θέμα με τις δηλώσεις του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ που έχει προκαλέσει έν-
τονες πολιτικές αντιδράσεις ακόμη και μέσα
στις γραμμές της ίδιας της αξιωματικής αν-
τιπολίτευσης. «Δεν θυμάμαι τόσες εκφρά-
σεις σε περίπτωση αρχηγού. Αυτή φαίνεται
ότι είναι η κεντρική προεδρική γραμμή», τό-
νισε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος.

Μάλιστα, προχθές, κατά την ενημέρω-
ση των πολιτικών συντακτών ο κ. Μαρι-
νάκης απαντώντας σε ερώτηση για τη
δήλωση του κ. Κασσελάκη για
«υπουργούς που δολοφονούν παιδιά»
σχετικά με το τραγικό δυστύχημα των
Τεμπών, είπε πως «δεν έχει
προηγούμενο χυδαιότη-
τας. Καταρχάς γιατί
αφορά τον εν ενερ-
γεία πρόεδρο της
αξιωματικής αν-
τ ιπολ ί τευσης .
Νομίζω ότι η εκ
των υστέρων

προσπάθεια αλλοίωσης της πραγματικότη-
τας, προσβολής της νοημοσύνης των πολι-
τών, κάνει χειρότερο όλο το θέμα. Είναι
αδιανόητο αυτό το οποίο ελέχθη. Στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ του κ. Κασσελάκη η τοξικότητα δεν είναι
μια συνιστώσα αλλά κυρίαρχη γραμμή».

Επίσης, ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωρ-
γιάδης μιλώντας στον τηλεοπτικό σταθμό
West της Δυτικής Μακεδονίας υποστήριξε
ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ λειτουργεί με
όρους πλήρους αδιαφάνειας και όχι διαφά-
νειας όπως υποστηρίζουν οι σύμβουλοί του.

Άδωνις: «Ο Άρης ζει σε άλλη χώρα»
Ο κ. Γεωργιάδης μεταξύ άλλων σχολίασε

και τη δήλωση του Άρη Σπηλιωτόπουλου ότι
ο Κασσελάκης λειτουργεί με διαυγή και κρυ-
στάλλινο τρόπο και ανέφερε χαρακτηριστι-
κά: «Θα μου επιτρέψει ο φίλος Άρης Σπηλιω-
τόπουλος να πω ότι σε άλλη χώρα ζει. Ο κ.

Κασσελάκης είναι ένας πολιτικός αρ-
χηγός που δεν έχει κάνει ακόμη
δήλωση πόθεν έσχες, έχει διαφη-
μίσει στο πανελλήνιο ότι αγόρασε
ένα διαμέρισμα στο Κολωνάκι 1,8

εκατ. ευρώ και την ίδια στιγμή ο ελ-
ληνικός λαός μαθαίνει ότι ο πατέ-

ρας του χρωστάει 11 εκατ. ευ-
ρώ στην Εφορία».

«Με τα παραπάνω δεδομένα
προκύπτει ότι ο κ. Κασσελά-
κης έχει λειτουργήσει με συν-
θήκες πλήρους αδιαφάνειας»,
τόνισε επίσης ο κ. Γεωργιάδης.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης αλλά 
και όλο το «γαλάζιο» επιτελείο 
απαντούν μόνο με πολιτικά 
επιχειρήματα απέναντι 
στον λαϊκισμό και το κλίμα διχασμού
της αξιωματικής αντιπολίτευσης

Η ΝΔ δεν πέφτει 
στην… παγίδα 

της τοξικότητας
του ΣΥΡΙΖΑ



Η
πρώην υπουργός και υποψήφια

ευρωβουλευτής Εύη Χριστοφιλο-

πούλου μιλάει στην «Political» για

τις επερχόμενες εκλογές που θα κρίνουν

την πολιτική σταθερότητα στην Ελλάδα.

Αναλύει τους τομείς με τους οποίους θα

ασχοληθεί αν εκλεγεί ευρωβουλευτής, το-

νίζοντας τη μεγάλη της εμπειρία σε θέσεις

ευθύνης. Παράλληλα, εξηγεί γιατί παρέ-

μεινε για κάποιο χρονικό

διάστημα ανενεργής πολιτι-

κά και τι την έκανε να ασχο-

ληθεί ξανά, αυτήν τη φορά

από το μετερίζι  της Νέας

Δημοκρατίας του Κυριάκου

Μητσοτάκη. Τέλος, σχολιάζει

τα δύο κόμματα της αντιπολί-

τευσης, το ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ, και ση-

μειώνει ότι δεν μπορούν να αντιληφθούν

τις ανάγκες της κοινωνίας, ενώ υπογραμμί-

ζει ότι ο σημερινός πρωθυπουργός εκφρά-

ζει τις μεγάλες δυνάμεις του Κέντρου.

Σε αυτές τις ευρωεκλογές παίζονται

πολλά για όλα τα κόμματα - και για την

κυβέρνηση και για την αντιπολίτευση.

Εσείς ποιο θα λέγατε ότι είναι το δια-

κύβευμα της εκλογικής αναμέτρησης;

Τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών θα

κρίνουν την πολιτική σταθερότητα στην Ελ-

λάδα, απαραίτητη προϋπόθεση για τη συ-

νέχιση της αναπτυξιακής πορείας της οικο-

νομίας και την υλοποίηση των μεταρρυθμί-

σεων. Με άλλα λόγια, η ψήφος σε αυτές τις

ευρωεκλογές είναι ψήφος εμπιστοσύνης

στο κυβερνητικό έργο στην οικονομία, στις

αλλαγές στη δημόσια διοίκηση, στη δικαιο-

σύνη, στην υγεία, στην παιδεία. Είναι ψή-

φος εμπιστοσύνης στις μεταρρυθμίσεις

που υλοποιούνται με στόχο τη βελτίωση

της ποιότητας της ζωής μας.

Παράλληλα, η Ευρώπη σήμερα δέχεται

απειλές για τη συνοχή και τα κεκτημένα

της. Οι σφυγμομετρήσεις δείχνουν σημαν-

τική άνοδο των ακροδεξιών κομμάτων. Όλα

όσα πετύχαμε κινδυνεύουν από μια ενδε-

χόμενη στροφή στον λαϊκισμό. Πόσω μάλ-

λον που οι ευρωεκλογές πραγματοποιούν-

ται εν μέσω μεγάλων οικονομικών και γεω-

πολιτικών αναταραχών: ο πόλεμος στην

Ουκρανία, η μεγάλη ανθρωπιστική κρίση

στη Γάζα, οι επιπτώσεις της πανδημίας, η

ΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ
Πρώην υπουργός και υποψήφια

ευρωβουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία

«
Ο Μητσοτάκης 
προχώρησε 
σε μεταρρυθμίσεις 
για την πλειοψηφία 
των Ελλήνων

ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ16

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον
Σωτήρη
Πίκουλα 

«Επικίνδυνος ο Κασσελάκης,
το ΠΑΣΟΚ έχει μείνει στο παρελθόν,

φάσκει και αντιφάσκει»



ενεργειακή και κλιματική κρίση. Η στα-

θερή πορεία προς την ευρωπαϊκή ολο-

κλήρωση, χωρίς παλινδρομήσεις, είναι

βασικό ζητούμενο των ευρωεκλογών. 

Ξεκινάτε από μια άλλη αφετηρία

από κάποιους άλλους υποψηφίους,

καθώς διαθέτετε εμπειρία σε εκλο-

γικές διαδικασίες. Τι μήνυμα θέλε-

τε να δώσετε στους ψηφοφόρους

για τη δική σας υποψηφιότητα;
Είναι βαθιά μου πεποίθηση ότι η ευρω-
παϊκή διάσταση συμβάλλει στην οικονο-
μική αναδιάρθρωση και την αναπτυξια-
κή πορεία της χώρας. Πιστεύω στη συγ-
κρότηση μιας ευρωπαϊκής κοινωνικής
συμμαχίας του κόσμου της εργασίας,
της επιχειρηματικότητας, του πολιτι-
σμού και της οικολογίας. Θα αξιοποιήσω
την πολιτική και την ακαδημαϊκή μου
εμπειρία για να υπερασπιστώ τις θέσεις
της Ελλάδας στην Ευρώπη σε τομείς
όπως η ασφάλεια, η ανταγωνιστικότητα,
το κοινωνικό κράτος, η ισότητα των φύ-
λων. Επιθυμώ επίσης να εργαστώ για την
ενδυνάμωση της συνεργασίας των ευ-
ρωπαϊκών θεσμών με την κοινωνία των
πολιτών και ιδιαίτερα με τους νέους.
Γιατί έτσι θα πετύχουμε μια περισσότερο
συμπεριληπτική, διαφανή και δημοκρα-
τική Ευρώπη. Μια Ευρώπη που προστα-
τεύει τα ατομικά και κοινωνικά δικαιώ-
ματα, όπου επιλέγει κάποιος να ζει, να
εργάζεται και να επενδύει. Μια Ευρώπη
με αυτόνομο ρόλο σε παγκόσμιο επίπε-
δο και πρωτοπόρο στην προστασία του
περιβάλλοντος. Ο ευρωπαϊκός προσα-
νατολισμός και η φωνή της χώρας στην
Ευρώπη ενισχύονται προωθώντας τις
θέσεις της Νέας Δημοκρατίας, οι οποίες
στηρίζουν πλήρως την πορεία προς την
ευρωπαϊκή ολοκλήρωση. 

Έχετε υπάρξει υπουργός, πρώτη

βουλευτής σε ψήφους στο Υπόλοι-

πο Αττικής και τώρα διεκδικείτε εί-

σοδο στην Ευρωβουλή. Γιατί αυτήν

τη φορά εμπιστευτήκατε τον Κυρ.

Μητσοτάκη να συμπορευτείτε;

Τα τελευταία χρόνια κράτησα απόσταση

από την ενεργό πολιτική και επέστρεψα

στην πανεπιστημιακή διδασκαλία. Έτσι

μπόρεσα να αξιολογήσω την πορεία της

χώρας ψύχραιμα και πιο αντικειμενικά.

Εκτίμησα την ενίσχυση της Ελλάδας στα

διεθνή fora, την αμυντική της θωράκιση

και την εξωτερική της πολιτική, τη δυνα-

μική οικονομική της ανάκαμψη παρά τις

πολλαπλές κρίσεις αλλά και τις μεταρ-

ρυθμιστικές πρωτοβουλίες. Από τον

Μάιο του 2023 δήλωσα δημοσίως την

υποστήριξή μου στη ΝΔ. Σε αυτή μου την

απόφαση με οδήγησε πέρα από το κυ-

βερνητικό έργο και η προσωπικότητα

του Κυριάκου Μητσοτάκη. Η συνεργασία

μας στο τότε υπουργείο Διοικητικής Με-

ταρρύθμισης ήταν εξαιρετική, παρότι

προερχόμασταν από διαφορετικούς πο-

λιτικούς χώρους και οι συνθήκες ήταν

ιδιαίτερα κρίσιμες. Ο πρωθυπουργός

ακούει και αξιολογεί τις διαφορετικές

απόψεις των συνεργατών του και

αφουγκράζεται τις αγωνίες και τις προσ-

δοκίες των Ελλήνων πολιτών. Είναι με-

θοδικός, σύγχρονος και αποτελεσματι-

κός - σχεδιάζει τα πάντα. Είναι ιδιαίτερη

τιμή μου το ότι υπήρξε εκτίμηση και από

την πλευρά του για τη συνεργασία μας,

όπως φάνηκε από τη δήλωσή του όταν

προσχώρησα στη Νέα Δημοκρατία.

Πώς βλέπετε την επικοινωνιακή τα-

κτική του Στέφανου Κασσελάκη και

του νέου ΣΥΡΙΖΑ; Πιστεύετε ότι

αποτελεί μια άλλη πρόταση ή είναι

μια επικοινωνιακή φούσκα;

Ο κ. Κασσελάκης επιδίδεται σε επικοι-

νωνιακές στρατηγικές και στη χρήση

των μέσων κοινωνικής δικτύωσης. Δεν

γνωρίζει αλλά ούτε και μπορεί να κατα-

λάβει τα προβλήματα της ελληνικής κοι-

νωνίας. Στερούμενος πολιτικών και ιδε-

ολογικών θέσεων προσεγγίζει επιφα-

νειακά και με απλοϊκές γενικεύσεις τα

κρίσιμα θέματα που αντιμετωπίζει η χώ-

ρα, υιοθετώντας πολλές φορές τον χυ-

δαίο καταγγελτικό λαϊκισμό του κ. Πολά-

κη. Και αυτό τον καθιστά επικίνδυνο, ιδι-

αίτερα σήμερα που η χώρα έχοντας ξε-

περάσει με πολλές θυσίες τη δημοσιο-

νομική κρίση έχει βρεθεί και πάλι σε

αναπτυξιακή πορεία. 

Είστε ένα πρόσωπο που πορευτή-

κατε για χρόνια μέσα στο πλαίσιο

της Κεντροαριστεράς. Πώς σχολιά-

ζετε το σημερινό ΠΑΣΟΚ του Νίκου

Ανδρουλάκη;

Το ΠΑΣΟΚ έμεινε προσκολλημένο σε

θέσεις του παρελθόντος. Αδυνατεί να δι-

ευρύνει τον πολιτικό του ορίζοντα και να

απαντήσει στις σύγχρονες προκλήσεις.

Χωρίς στρατηγική και σαφή προσανατο-

λισμό, φάσκει, αντιφάσκει και ακροβα-

τεί, όπως στην περίπτωση των μη κρατι-

κών πανεπιστημίων και των απογευματι-

νών χειρουργείων. Και αυτό το απομά-

κρυνε από την κοινωνία που απαιτεί

πλέον όχι αόριστες πολιτικές εξαγγελίες

αλλά πολιτικές πράξεις που θα βελτιώ-

σουν την καθημερινότητά της. Εκείνα

που μετρούν σήμερα είναι η πολιτική

αξιοπιστία και η δυνατότητα ενός κόμ-

ματος να μετατρέπει τις δεσμεύσεις του

σε πράξεις και μάλιστα αποτελεσματι-

κές. Κάτι που δεν διακρίνει το σημερινό

ΠΑΣΟΚ, το οποίο δεν κατάφερε να απο-

κτήσει μια νέα σύγχρονη και δυναμική

πολιτική ταυτότητα. 

Είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης ένας

πολιτικός που ενώνει τις κεντρώες

και κεντροαριστερές δυνάμεις με

αυτές της Κεντροδεξιάς;

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης όλα τα χρόνια

της πρωθυπουργικής του θητείας έχει

βάλει τον «πολυδιάστατο εκσυγχρονι-

σμό» στον τίτλο της κυβερνητικής του

πολιτικής, ενισχύοντας τη διεύρυνση

του ακροατηρίου της Νέας Δημοκρατίας

και απευθυνόμενος ακόμη πιο εμφατικά

στον χώρο του Κέντρου. Προχώρησε σε

μεταρρυθμίσεις που ξεπέρασαν τα πα-

ραδοσιακά όρια της ΝΔ και εκφράζουν

την πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών.

Μια πλειοψηφία η οποία συνίσταται και

από σημαντικό αριθμό πολιτών που ανή-

κουν ιδεολογικά στον χώρο του προ-

οδευτικού Κέντρου. Η ΝΔ είναι μια με-

γάλη πολυσυλλεκτική παράταξη που κα-

ταφέρνει να συγκεράσει φιλελεύθερες,

συντηρητικές και κεντρώες δυνάμεις. 

Ο πρωθυπουργός ακούει και αξιολογεί τις διαφορετικές 
απόψεις των συνεργατών του και αφουγκράζεται τις αγωνίες 
και τις προσδοκίες των Ελλήνων πολιτών
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Τ
έλος καλό, όλα καλά; «Θα δείξει»,
όπως λέει και ο σοφός λαός, καθώς
η χρονική στιγμή που αποφάσισε ο

πρωθυπουργός της Αλβανίας να επισκε-
φθεί τη χώρα μας, επιλέγοντας την Αθήνα
ως πρώτο σταθμό της προεκλογικής του πε-
ριοδείας, είναι μόλις 28 ημέρες πριν από τις
ευρωεκλογές, αλλά έχει και έντονο συμβο-
λισμό, καθώς η ομιλία του θα γίνει ακριβώς

έναν χρόνο μετά τη σύλληψη
του εκλεγμένου δημάρχου
Χιμάρας Φρέντι Μπελέρη.
Είναι λογικό, λοιπόν, να προ-
καλεί καχυποψία και δεύτε-
ρες σκέψεις για το ποιοι εί-
ναι οι πραγματικοί σκοποί
του Έντι Ράμα.

Το σίγουρο είναι ότι η ελ-
ληνική κυβέρνηση θα έχει τεντωμένες τις
κεραίες της την Κυριακή για να «τσιμπήσει»
πιθανά… θολά ή στη χειρότερη περίπτωση
προκλητικά μηνύματα του πρωθυπουργού
της Αλβανίας, σε μια περίοδο μάλιστα όπου
η ΝΔ θέτει ξεκάθαρα στην ΕΕ ζήτημα κρά-
τους δικαίου για τη γειτονική βαλκανική
χώρα λόγω του φυλακισμένου Βορειοηπει-
ρώτη ομογενή, ο οποίος ίσως σύντομα να
είναι και ευρωβουλευτής.

«Σημαντική στιγμή υπερηφάνειας»
Τελικά, η ομιλία του Ράμα θα πραγματο-

ποιηθεί στο κλειστό γήπεδο του Γαλατσίου
στις 11 το πρωί της Κυριακής, καθώς το αρ-
χικό αίτημα που είχε καταθέσει η αλβανική
πλευρά, το οποίο είχε αρχικά απορριφθεί,
φαίνεται να επικυρώθηκε με αποτέλεσμα
να λάβει τέλος το θρίλερ για τον χώρο στον
οποίο ο Αλβανός πρωθυπουργός θα απευ-
θυνθεί σε συμπατριώτες του που ζουν στην
Ελλάδα.

Σύμφωνα με πληροφορίες, αναμένεται να
ανακοινώσει την επιστολική ψήφο και τη δι-
ευκόλυνση που θα προσφέρει αυτή στους
Αλβανούς που μένουν στην Ελλάδα και θέ-
λουν να ασκήσουν το εκλογικό δικαίωμά
τους χωρίς να υπάρχει ανάγκη μετακίνησής
τους. Επίσης, θα μιλήσει για την Αλβανία
του 2030 με έμφαση στον στόχο για ένταξη
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ θα υποστηρί-
ξει ότι η χώρα του τα τελευταία χρόνια βρί-
σκεται σε συνεχή ανάπτυξη και ότι εξελίσ-
σεται σε «παράδεισο» επενδύσεων. Όλα
αυτά σε μια προσπάθεια να πείσει τους Αλ-
βανούς της Ελλάδας να γυρίσουν πίσω για
να εργαστούν ή οι πιο εύποροι οικονομικά
να επενδύσουν σε επιχειρήσεις.  

Μάλιστα, ο Έντι Ράμα με ανάρτηση στον
προσωπικό του λογαριασμό στο Facebook
απεύθυνε πρόσκληση στους Αλβανούς που
βρίσκονται στην Αθήνα ή κοντά στην Αθήνα
να παρευρεθούν στη συγκέντρωση που θα
πραγματοποιήσει στο Γαλάτσι, αναφέρον-
τας ότι είναι μια «σημαντική στιγμή υπερη-

φάνειας για όλους τους Αλβανούς στην Ελ-
λάδα». Η πρόσκληση συνοδεύεται και από
οπτικό υλικό με την Ακρόπολη και τις ση-
μαίες της Αλβανίας και της Ελλάδας.

Διπλωματικοί αναλυτές «κρατούν μικρό
καλάθι» για το εάν τελικά θα κάνει κάποια
νύξη στο θέμα Μπελέρη. Πάντως η ανάρτη-
ση που είχε κάνει στο Χ δείχνει ότι δεν έχει
πρόθεση να ανεβάσει τους τόνους, φτάνει
όμως αυτό να αποδειχθεί και στην πράξη.
Στο συγκεκριμένο μέσο κοινωνικής δι-
κτύωσης μίλησε με θετικά λόγια για τον
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, λέγον-
τας ότι η Ελλάδα παραμένει μια δημοκρατι-
κή χώρα, που ηγέτες από άλλα δημοκρατικά
έθνη μπορούν να επισκεφθούν και να συ-
ναντηθούν με συμπατριώτες τους, στηλι-
τεύοντας ωστόσο την αντιπολίτευση για τα
πυρά που εξαπέλυσε εναντίον του.

Αρνητικές απαντήσεις
Υπενθυμίζεται πως ο Έντι Ράμα παρέμε-

νε… άστεγος το τελευταίο διάστημα, κα-
θώς δεν μπορούσε να βρεθεί το μέρος στο
οποίο θα έδινε την ομιλία του κατά την
ιδιωτική επίσκεψή του στην Ελλάδα. Από

την αλβανική πλευρά αρχικά είχε ζητηθεί
το Christmas Theater με τον δήμαρχο Γα-
λατσίου να μη συναινεί. Στη συνέχεια το
κλειστό γήπεδο του Πανελληνίου στο Πε-
δίον του Άρεως, η πλατεία Συντάγματος, η
πλατεία Κοτζιά αλλά και το ΣΕΦ, με τις
απαντήσεις να είναι συνεχώς αρνητικές. Σε
σχέση με το ΣΕΦ, όπως είχε γίνει γνωστό, οι
Αλβανοί δεν είχαν στείλει κανένα επίσημο
αίτημα στη διοίκησή του, προκειμένου να
συνέλθει το Διοικητικό Συμβούλιό του για
να εγκρίνει το αίτημα. Ούτε είχαν ζητήσει
οικονομική προσφορά. 

Η μόνη κρούση που έκαναν ήταν για την
αίθουσα «Μελίνα Μερκούρη», η οποία
όμως είναι μικρής χωρητικότητας, κάτω
των 1.000 ατόμων, ενώ οι ίδιοι ήθελαν έναν
μεγάλο χώρο που να μπορεί να φιλοξενή-
σει 4.000 με 5.000 άτομα. Προφορικά ζή-
τησαν την αρένα που παίζει ο Ολυμπιακός,
αλλά δεν διατύπωσαν γραπτά το αίτημα. Η
διοίκηση του ΣΕΦ ήταν σε ανοιχτή γραμμή
με τον Γιάννη Βρούτση και τον Γιώργο Γε-
ραπετρίτη, οι οποίοι είχαν επισημάνει την
ανάγκη να αποτυπωθούν όλα γραπτώς, με
ισχυρές ρήτρες.

Τελικά η άδεια για τη συγκέντρωση στο
κλειστό αυτή τη φορά γήπεδο Γαλατσίου δό-
θηκε σύμφωνα με πληροφορίες από την
Εταιρεία Ακινήτων του Δημοσίου, με τη
συμφωνία να κλείνει από τον ιδιώτη που
χειρίζεται τις Ολυμπιακές Εγκαταστάσεις. 

Αντιδράσεις από την κυβέρνηση
Υπενθυμίζεται ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-

κης είχε χαρακτηρίσει περιττή την επίσκε-
ψη Ράμα στην παρούσα συγκυρία ενόψει
των ευρωεκλογών, εξηγώντας ότι πρόκειται
για μια αμιγώς ιδιωτική επίσκεψη, η οποία
δεν έχει διμερή χαρακτηριστικά και είχε ξε-
καθαρίσει ότι «η ελληνική κυβέρνηση δεν
μπορεί, είμαστε μια δημοκρατία, δεν απα-
γορεύουμε το δικαίωμα της συνάθροισης,
το οποίο είναι συνταγματικά κατοχυρωμέ-
νο», προσθέτοντας ότι «ούτε θα το απαγο-
ρεύσουμε ούτε θα το διευκολύνουμε». 

Από την πλευρά του ο υπουργός Εξωτερι-
κών Γιώργος Γεραπετρίτης επίσης είχε χα-
ρακτηρίσει άκαιρη την επίσκεψη, σημει-
ώνοντας «δεν θα την εμποδίσουμε και θα
παρέχουμε όλη την ασφάλεια η οποία απαι-
τείται». Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύ-
λος Μαρινάκης μιλώντας στον ΣΚΑΪ χθες το
πρωί για την επίσκεψη του πρωθυπουργού
της Αλβανίας Έντι Ράμα στην Αθήνα επισή-
μανε πως πρόκειται για μια «ιδιωτική επί-
σκεψη» και πως θα φροντίσει η κυβέρνηση
να υπάρχουν όλα τα μέτρα ασφαλείας.

Την ενόχληση της Αθήνας για την επικει-
μένη επίσκεψη του Έντι Ράμα εξέφρασε
και ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας μι-
λώντας στο Action24. 

Σημειώνεται ότι από πολλές πηγές φάνη-
κε ξεκάθαρα η δυσφορία που επικρατεί
στην Αθήνα από τους χειρισμούς του Αλβα-
νού πρωθυπουργού. «Δεν νομίζω πως είναι
θετικό ότι έρχεται ο Ράμα στην Αθήνα», εί-
πε ο κ. Κικίλιας και υποστήριξε ότι «δου-
λειά μας δεν είναι να ερμηνεύσουμε τη
σκοπιμότητα της επίσκεψης του Έντι Ράμα,
δουλειά μας είναι με τις πράξεις μας να δεί-
χνουμε τον σεβασμό μας στο κράτος δι-
καίου». Καταλήγοντας τόνισε ότι «η Ελλάδα
δεν φοβάται, αν υπάρξει κάποια αφορμή,
θα απαντήσουμε». 

Τέλος στο θρίλερ
με τον «άστεγο»

Έντι Ράμα

Πού θα κάνει τελικά τη φιέστα του -
Όλο το παρασκήνιο μέχρι να 
«κλειδώσει» ο χώρος στην Αθήνα -
Σε στενή παρακολούθηση από 
την ελληνική κυβέρνηση ο Αλβανός
πρωθυπουργός για «θολά» 
ή προκλητικά μηνύματα 
κατά την ομιλία του

του Βαγγέλη

Κατσορίδα

vkatsoridas@political.gr
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Ο
ξεία κριτική στην κυβέρνηση, ειδικά
στην ηγεσία του υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης, άσκησε ο πρόεδρος του

ΠΑΣΟΚ από την Κρήτη όπου περιοδεύει. Αφορ-
μή για αυτήν τη στοχευμένη επίθεση έδωσε η
απόφαση να τεθεί ο ΟΠΕΚΕΠΕ υπό επιτήρηση
από την ΕΕ ύστερα από διαπιστώσεις σοβαρής

ανεπάρκειας στις τελευταίες
διαχειριστικές περιόδους.

Όπως έχει επισημάνει η «Po-
litical», στη στρατηγική στόχευ-
ση του κ. Ανδρουλάκη έχουν
μπει πλέον η κυβέρνηση και ο
πρωθυπουργός και οι κριτικές
αναφορές στους άλλους πολιτι-
κούς του αντιπάλους θα λαμβά-
νουν διαστάσεις μόνο όταν θα

ξεπερνούν τα εσκαμμένα και όχι σε μια καθη-
μερινή ανταλλαγή «φιλοφρονήσεων».

Το έργο της αποδόμησης των έτερων πολιτι-
κών αντιπάλων θα αναλαμβάνουν τα προβεβλη-
μένα στελέχη του κόμματος με... χειρουργικά
χτυπήματα. Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Ανδρουλά-
κης, μιλώντας από τα Ανώγεια σε ένα κομματικό
ακροατήριο που η ενασχόλησή του είναι άμεσα
συνδεδεμένη με την αγροτική παραγωγή, επε-
δίωξε να επισημάνει την αδυναμία της κυβέρ-
νησης να ανταπεξέλθει στις σύγχρονες απαιτή-
σεις της αγροτικής πολιτικής.

«Ευρωπαϊκή εποπτεία»
Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, αναφερόμενος στον

ΟΠΕΚΕΠΕ που πέρασε υπό ευρωπαϊκή επο-
πτεία, τόνισε: «Τι λέει ο πολύς κ. Αυγενάκης για
τις επιδοτήσεις; “Δεν φταίω εγώ, αλλά η Ευρω-
παϊκή Ένωση. Πριν από δύο ώρες η ΕΕ ανακοί-
νωσε ότι θέτει υπό εποπτεία τον ΟΠΕΚΕΠΕ διότι
είναι ανίκανος να μοιράσει τις επιδοτήσεις και
τις ενισχύσεις στην Ελλάδα, αλλάζοντας πέντε
προέδρους σε τέσσερα χρόνια. Ποιος φταίει
λοιπόν έπειτα από αυτή την απόφαση; Η Ευρώ-
πη που δίνει τα λεφτά ή αυτοί που είναι ανίκανοι
να τα μοιράσουν στην Ελλάδα; Κρατήστε το αυ-
τό: Η πρώτη ευρωπαϊκή χώρα της οποίας οργα-
νισμός που μοιράζει ενισχύσεις και επιδοτή-
σεις μπήκε σε ευρωπαϊκή εποπτεία είναι η Ελ-
λάδα με τη σημερινή κυβέρνηση», είπε ο κ. Αν-
δρουλάκης δραττόμενος την ευκαιρία να στηλι-
τεύσει και την αναποτελεσματικότητα στην αντι-
μετώπιση της ακρίβειας.

«Η αγοραστική δύναμη του λαού μας είναι η
χαμηλότερη στην Ευρωζώνη και μεταξύ των 27
χωρών της ΕΕ η προτελευταία. Σε χειρότερη θέ-
ση από εμάς είναι μόνο η Βουλγαρία. Δηλαδή,
σταθήκαμε όρθιοι με κόπους και θυσίες για να
“ανταγωνιζόμαστε” με τη Βουλγαρία σε ποσοστό
αγοραστικής δύναμης».

Στη φαρέτρα του κ. Ανδρουλάκη υπήρξαν...
βέλη και για την προκλητική ενέργεια του Τα-
γίπ Ερντογάν να μετατρέψει σε τζαμί τη Μονή
της Χώρας, καθώς εκτιμά ότι η κυβέρνηση
επιχειρεί να υποβαθμίσει την εμβέλεια της νέ-
ας αυτής τουρκικής πρόκλησης και ισχυρί-

στηκε ότι «η απάντηση του κ. Μητσοτάκη ανοί-
γει τον δρόμο στον Ερντογάν να συνεχίζει να
κάνει τα ίδια και χειρότερα. Η απάντηση θα
έπρεπε να είναι η αναβολή της συνάντησης
γιατί έχουμε εθνική αξιοπρέπεια. Φταίει όμως
και η Ευρώπη -για να είμαι δίκαιος- διότι δεν
έκαναν τίποτα μολονότι ο Ερντογάν είχε δια-
κηρύξει από το 2020 τις προθέσεις του». Ανε-
βάζοντας μάλιστα τους τόνους, ο κ. Ανδρουλά-
κης ισχυρίστηκε πως «πατριώτες δεν είναι αυ-
τοί που λένε πολλά. Δεν είναι αυτοί που εκμε-
ταλλεύονται τα εθνικά θέματα για να διχάζουν

τον λαό. Πατριώτες είναι αυτοί που ενώνουν
τον λαό για να πετυχαίνει μεγάλους εθνικούς
στόχους. Στέλνω, εδώ από τα Ανώγεια, ένα μή-
νυμα: Ελάτε να ενώσουμε τις δυνάμεις μας. Οι
ευρωεκλογές πρέπει να παράξουν πολιτικό
αποτέλεσμα. Αν το ΠΑΣΟΚ είναι ισχυρό, θα
νιώθει απειλή η ΝΔ. Ο κ. Μητσοτάκης βολεύε-
ται με την αντιπολίτευση του lifestyle. Εμείς
ασκούμε διαφορετική αντιπολίτευση που χτυ-
πά το χέρι στο τραπέζι με σχέδιο και όχι ευχο-
λόγια. Πάνω απ’ όλα όμως θα έχετε κυβερνη-
τική επιλογή προόδου».

Στο μεταξύ, πέρα από το πολιτικό παιχνίδι των
εντυπώσεων, είναι σε πλήρη εξέλιξη και το «πο-
λιτικό ροκάνισμα» που επιχειρείται προς τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ο στόχος είναι, όπως φαίνεται, να «σπεί-
ρουν καινά δαιμόνια» στην Κουμουνδούρου ή να
«φωτιστούν» τα υπάρχοντα. Οι αιχμές που άφη-
σε ο Αλέξης Τσίπρα προς το εσωτερικό του ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν πέρασαν ανεκμετάλλευτες από τη Χαρι-
λάου Τρικούπη που φρόντισε να τις υπογραμμί-
σει. Ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ Θανάσης
Γλαβίνας δήλωσε ότι «εμείς πιστεύουμε στην
ουσία της πολιτικής. Άκουσα νωρίτερα το σχόλιο
του κ. Τσίπρα αναφορικά με τη “μεταπολιτική”
και θα περίμενε κάποιος ένα σχόλιο σχετικά με
την ιδεολογική κατεύθυνση στην οποία έχει βά-
λει τον ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Κασσελάκης, αν φυσικά
υπάρχει αυτή. Διότι νομίζω ότι βλέπουμε έναν
πολιτικό χυλό. Η ιδεολογία του ΣΥΡΙΖΑ κατά πά-
σα πιθανότητα είναι ο φανφαρισμός και η υπερ-
βολή χωρίς στοιχεία ιδεολογικής καθαρότητας.
Σίγουρα δεν υπάρχει σαφής τοποθέτηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ του κ. Κασσελάκη ως προς την Αριστερά
και τη Σοσιαλδημοκρατία, την οποία εκφράζου-
με εμείς στο ΠΑΣΟΚ. Ποιες είναι οι αρχές και οι
αξίες που πιστεύει είναι το ερώτημα, γιατί σιγά
σιγά απομακρύνεται από την πολιτική και κινεί-
ται πράγματι στη μεταπολιτική».

«Διαψεύδουμε τις δημοσκοπήσεις»
Κληθείς να σχολιάσει την αρνητική για το ΠΑ-

ΣΟΚ εικόνα που παρουσιάζουν οι δημοσκοπή-
σεις, ο κ. Γλαβίνας αφενός εμφανίστηκε αισιό-
δοξος, αφετέρου «κράτησε χαμηλά την μπάλα»
υποστηρίζοντας πως «το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλα-
γής θα αυξήσει σίγουρα τα ποσοστά του στις
κάλπες των ευρωεκλογών και θα καταλάβει τη
δεύτερη θέση. Έχουμε μια επιτυχημένη συντα-
γή τα τελευταία χρόνια να διαψεύδουμε τις δη-
μοσκοπήσεις. Εμείς δεν τις αμφισβητούμε, δεν
υπάρχει “κυνήγι μαγισσών”, αλλά λέμε πράγμα-
τα που έχουν συμβεί. Το να πάει ένα κόμμα από
το 8% στο 12% και ακόμη υψηλότερα είναι από
μόνο του μια σημαντική εξέλιξη».

Όσον αφορά το σχόλιο του κ. Κασσελάκη για
«υπουργούς που σκοτώνουν παιδιά», ο εκπρό-
σωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ είπε πως «δη-
λώσεις για “υπουργούς που σκοτώνουν παιδιά”
από τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης είναι κατακριτέες και δεν έχουν θέση στον
δημόσιο λόγο. Αν τώρα ο κ. Κασσελάκης επιλέ-
γει την τοξικότητα για να προσεγγίσει ένα κοινό
που όλοι γνωρίζουμε πως υπάρχει στο εκλογικό
σώμα με τις νουθεσίες του κ. Σπηλιωτόπουλου,
πρώην εκπροσώπου Τύπου του κ. Καραμανλή
και της ΝΔ, αυτό είναι ζήτημα που πρέπει να
απασχολήσει το εκλογικό σώμα».
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ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ
Προεκλογικός
διμέτωπος με

στόχο να... κόψει
το νήμα δεύτερος

Φουλάρουν μηχανές στο ΠΑΣΟΚ συνεχίζοντας 
την ολομέτωπη επίθεση κατά της κυβέρνησης αλλά 

και την αποδόμηση του ΣΥΡΙΖΑ με... χειρουργικά χτυπήματα

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Θανάσης
Γλαβίνας



Η
ελληνική οικογένεια, οι μικρομεσαίοι, οι μισθωτοί,
οι συνταξιούχοι, οι αγρότες, οι άνεργοι και οι νέοι
«δεν μπορεί να σιωπήσουν απέναντι σε μια πραγμα-

τικότητα που διαλύει το κράτος δικαίου, το κοινωνικό κράτος,
την υγεία, την παιδεία, τις εργασιακές σχέσεις και την ελλη-
νική περιφέρεια», μας δηλώνει η υποψήφια ευρωβουλευτής
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Ολυμπία Τελιγιορίδου. Προς τούτο, «καλού-
με όλους τους πολίτες να συμμετάσχουν στην εκλογική δια-
δικασία» των ευρωεκλογών, καθώς «στόχος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
είναι η ενίσχυση της λαϊκής μας απήχησης και η δρομολόγη-
ση ανατροπής της πολιτικής της κυβέρνησης του κ. Μητσο-
τάκη για τη στήριξη της κοινωνικής πλειοψηφίας». 

Επιπλέον, θεωρεί πως «οι ευρωεκλογές μπορούν και πρέ-
πει να συγκροτήσουν στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο μια μεγά-
λη αριστερή, δημοκρατική και προοδευτική συμμαχία για τη
δημιουργία της στρατηγικής αυτονομίας της ΕΕ», η οποία
«δεν μπορεί να συνεχίζει να είναι εγκλωβισμένη στις ανε-
πάρκειές της που την καθιστούν ουραγό των εξελίξεων».

Υποψήφια ευρωβουλευτής με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Πώς
φαντάζεστε το νέο Ευρωκοινοβούλιο και δη σε μια πε-
ρίοδο γεωπολιτικών αναταράξεων με τον πόλεμο στην
Ουκρανία, την κρίση στη Γάζα και πολλές άλλες «εύ-
φλεκτες» περιοχές;

Η συνέχιση του πολέμου στην Ουκρανία και το αιματοκύλι-
σμα στη Λωρίδα της Γάζας δημιουργούν επικίνδυνες συνθή-
κες αποσταθεροποίησης στην περιοχή μας. Σε αυτό το κρίσι-
μο γεωπολιτικό περιβάλλον, δυστυχώς η ηγεσία της ΕΕ εμ-
φανίζεται αμέτοχη και αδύναμη να αναλάβει σοβαρές δι-
πλωματικές πρωτοβουλίες για την προώθηση συνομιλιών
στη βάση του Διεθνούς Δικαίου που θα οδηγούν σε τερματι-
σμό των συγκρούσεων.

Η ΕΕ δεν μπορεί να συνεχίζει να είναι εγκλωβισμένη στις
ανεπάρκειές της που την καθιστούν ουραγό των εξελίξεων.
Σε μια σύγχρονη και πολιτισμένη ΕΕ οφείλουμε να συγκρο-
τήσουμε στιβαρούς θεσμούς που θα ενισχύουν τον γεωπολι-
τικό της ρόλο και θα προωθούν τη στρατηγική της αυτονομία
σε σχέση με άλλους διεθνείς παίκτες, όπως το ΝΑΤΟ και οι
ΗΠΑ. Οι ευρωεκλογές του Ιουνίου του 2024 μπορούν και
πρέπει να συγκροτήσουν στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο μια
μεγάλη αριστερή, δημοκρατική και προοδευτική συμμαχία
για τη δημιουργία της στρατηγικής αυτονομίας της ΕΕ με ξε-
κάθαρη και συνεκτική Κοινή Εξωτερική Πολιτική και Πολιτι-
κή Ασφάλειας που θα προωθεί ειρηνευτικές πρωτοβουλίες,
θα συμβάλλει στον τερματισμό των πολεμικών διενέξεων, θα
ενισχύει τη σταθερότητα και τη διεθνή ασφάλεια, θα εδραι-
ώνει τη δημοκρατία και θα προασπίζεται τα ανθρώπινα δι-
καιώματα.

Ας σταθούμε λίγο στην Κοινή Αγροτική Πολιτική
(ΚΑΠ), που είναι και ο τομέας σας. Τι πρέπει να διεκδι-
κήσει η Ελλάδα για τον πρωτογενή τομέα της οικονο-
μίας της και δη σε μια περίοδο κατά την οποία εισάγει
αγροτικά προϊόντα;

Η Ελλάδα όφειλε να διεκδικήσει στο πλαίσιο της νέας ΚΑΠ τη
στήριξη της αξιοπρεπούς διαβίωσης των αγροτών, την ηλι-
κιακή ανανέωση του αγροτικού πληθυσμού, τη βελτίωση της
γεωργικής παραγωγής, τη σταθερή προσφορά ποιοτικών
τροφίμων σε προσιτές τιμές για τους καταναλωτές, τη δια-
τροφική επάρκεια της χώρας, την ανάπτυξη της αγροτικής
οικονομίας. Δυστυχώς, το Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο που κα-
τέθεσε η κυβέρνηση της ΝΔ στην ΚΑΠ δεν εξυπηρετεί αυ-
τούς τους στόχους, για αυτό άλλωστε, με μεγάλη καθυστέρη-
ση, μετά τις αγροτικές κινητοποιήσεις η κυβέρνηση ομολο-
γεί την αποτυχία της και λέει τώρα πως θα αγωνιστεί για την
αναθεώρηση του δικού της αποτυχημένου σχεδίου.

Σε πρακτικό επίπεδο, εμείς έχουμε καταθέσει ένα ολο-
κληρωμένο σχέδιο με βασικές στοχεύσεις την επαναφορά

των πόρων που αφαιρέθηκαν από τον Πυλώνα των επιδοτή-
σεων (240 εκατ. ευρώ μόνο από τη βασική ενίσχυση κάθε
χρόνο), τον επανασχεδιασμό, απλοποίηση και συστηματο-
ποίηση των εναλλακτικών αγροοικολογικών πρακτικών, την
επανεξέταση του ρόλου και του εύρους εφαρμογής των οι-
κολογικών σχημάτων, τη στήριξη των αγροτών νεαρής ηλι-
κίας και των συλλογικών σχημάτων, τη μείωση της γραφει-
οκρατίας και των χρονοβόρων διαδικασιών ελέγχων, τη δη-
μιουργία Πυλώνα ΙΙΙ, με αξιοποίηση τουλάχιστον του 3% των
πόρων της τρέχουσας ΚΑΠ ως «εργαλείου διαχείρισης κιν-
δύνου» από τα ακραία καιρικά φαινόμενα λόγω της κλιματι-
κής αλλαγής, τις πανδημίες και τις γεωπολιτικές εξελίξεις.

Είναι ξεκάθαρο πως η αναθεώρηση της ΚΑΠ οφείλει να
γίνει στη βάση επίτευξης περιβαλλοντικών στόχων που θα
συνάδουν με τον δικαιότερο τρόπο κατανομής των επιδοτή-
σεων που θα κατευθύνονται στην πραγματική αγροτική δρα-
στηριότητα, αυτήν που δημιουργεί θέσεις εργασίας και πα-
ράγει οικονομικό αποτέλεσμα, που προάγει την καινοτομία,
που συμβάλλει στην οικονομία του τόπου μας, που δίνει ζωή
και μέλλον στην ελληνική περιφέρεια.

Γενικότερα η ελληνική περιφέρεια τι μπορεί, τι πρέπει
και τι δικαιούται να διεκδικήσει από την Ενωμένη Ευ-
ρώπη μετά από μια δεκαετή περίοδο μνημονίων;

Το μεγάλο στοίχημα για τη χώρα μας είναι η περιφερειακή
ισόρροπη ανάπτυξη που θα σταματήσει την ερήμωση της ελ-
ληνικής υπαίθρου. Αυτό προϋποθέτει μια ολιστική πολιτική
αποκέντρωσης που θα ενισχύει τον αγροδιατροφικό τομέα,
τη μικρομεσαία επιχειρηματικότητα, την ανάπτυξη υποδο-
μών και μεταφορών, τη στήριξη των ορεινών και νησιωτικών
περιοχών, την ενίσχυση των δομών υγείας και παιδείας.

Στη στόχευση αυτή μπορούν να αξιοποιηθούν και να διευ-
ρυνθούν εργαλεία από την ΕΕ που αφορούν πολιτικές εδαφι-

κής και τοπικής ανάπτυξης, όπως είναι οι Ολοκληρωμένες
Εδαφικές Επενδύσεις και η τοπική ανάπτυξη με πρωτοβου-
λία των τοπικών κοινοτήτων που γίνεται σε συνεργασία με
τοπικές και περιφερειακές αρχές.

Σε αυτό το πλαίσιο μπορούμε να διεκδικήσουμε και να
αξιοποιήσουμε χρηματοδοτικά εργαλεία, ώστε να πετύχου-
με στόχους βιώσιμης ανάπτυξης με γνώση και αποτελεσμα-
τικότητα.

Οι στόχοι του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ σε εθνικό πολιτικό επίπεδο
ποιοι είναι στις ευρωεκλογές του Ιουνίου;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δίνει τη μάχη για τη διαμόρφωση μιας αρι-
στερής και προοδευτικής πλειοψηφίας στο Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο με στόχο την ενίσχυση στιβαρών ευρωπαϊκών θε-
σμών και ισχυρής οικονομίας προς όφελος των Ευρωπαίων
πολιτών ενάντια σε ακροδεξιές, νεοφιλελεύθερες, μισαλλό-
δοξες και αντιλαϊκές δυνάμεις. Ταυτόχρονα η μάχη αυτή εί-
ναι η αρχή για την ανατροπή της αλαζονείας της κυβέρνησης
Μητσοτάκη, γιατί αυτό είναι πλέον εθνική ανάγκη. Η ελληνι-
κή οικογένεια, οι μικρομεσαίοι, οι μισθωτοί, οι συνταξιούχοι,
οι αγρότες, οι άνεργοι και οι νέοι δεν μπορεί να σιωπήσουν
απέναντι σε μια πραγματικότητα που διαλύει το κράτος δι-
καίου, το κοινωνικό κράτος, την υγεία, την παιδεία, τις εργα-
σιακές σχέσεις και την ελληνική περιφέρεια. Καλούμε
όλους τους πολίτες να συμμετάσχουν στην εκλογική διαδι-
κασία και να δώσουν το μήνυμα της αλλαγής στο πολιτικό
σκηνικό, ενισχύοντας την προσπάθειά μας και εγκρίνοντας
το πρόγραμμά μας που είναι ούτως ή άλλως αποτέλεσμα δια-
βούλευσης με την κοινωνία των πολιτών. Στόχος του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ είναι η ενίσχυση της λαϊκής μας απήχησης και η δρομο-
λόγηση ανατροπής της πολιτικής της κυβέρνησης του κ. Μη-
τσοτάκη για τη στήριξη της κοινωνικής πλειοψηφίας που δι-
καιούται μια καλύτερη ζωή. Ο
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22 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η
Νιόβη Παναγιώτα Χριστοπούλου
είναι δικηγόρος Αθηνών, Νέας
Υόρκης και Ουάσιγκτον. Όσοι κοί-

ταξαν το βιογραφικό της αντιλήφθηκαν
γρήγορα ότι είναι ένα σπουδαίο χαρτί στο
«γαλάζιο» ευρωψηφοδέλτιο. Πριν φτάσου-
με όμως εκεί ας ξεκινήσουμε με την πορεία

της μέχρι σήμερα.

Έχει καταγωγή από την Πελοπόννησο,
όμως γεννήθηκε στην Αθήνα και
μεγάλωσε στο Μαρούσι. Εκεί
έπαιζε μπάσκετ στην ομάδα κο-
ρασίδων. Της άρεσε και το βό-

λεϊ, άλλωστε είναι αρκετά
ψηλή. Τελείωσε το σχολείο

και εισήχθη στη Νομική
Αθηνών. Μετά αποφά-
σισε να ακολουθήσει
μεταπτυχιακές σπουδές στις
ΗΠΑ. Κάπως έτσι ξεκίνησε
μια σπουδαία πορεία.

Οι γονείς της και ο αδερφός της
ζουν στην Ελλάδα. Εκείνος εί-
ναι δικηγόρος στην Αθήνα.
Όταν τη ρωτάει κανείς, θυμά-
ται πως ο αδερφός της ασχο-
λούνταν τότε, στα φοιτητικά

τους χρόνια, με τη ΔΑΠ-
ΝΔΦΚ, όπως και η ίδια. Πα-

ράλληλα, εκτός από αρ-
κετό διάβασμα, εί-

χε ένα μεράκι:
της άρεσε το
γράψιμο και
έκανε μάλιστα
δημοσιεύσεις

σε νομικά
περιοδικά.

Θυμάται
να με-

γαλώνει με αξίες από την οικογένειά της, με
σεβασμό και αγάπη για την Ελλάδα αλλά και
τη σκληρή δουλειά και τη στοχοπροσήλω-
ση. Είχαν όλοι πάντοτε αγάπη για την ελλη-
νική ιστορία. Τα καλοκαίρια της τα περνού-
σε στο Μάτι, στη Γορτυνία Αρκαδίας και
στην Αχαΐα.

Εδώ και αρκετά χρόνια ζει στη Νέα Υόρκη
με την οικογένειά της. Είναι μητέρα δύο

αγοριών, τα οποία την προέτρεψαν με
ενθουσιασμό να θέσει υποψηφιότητα
με τη Νέα Δημοκρατία, προκειμένου
να εκπροσωπήσει την Ελλάδα στο Ευ-
ρωκοινοβούλιο.

Της αρέσουν η ανάγνωση, η άθληση
και τα ταξίδια, αλλά δεν διαθέτει αρ-
κετό ελεύθερο χρόνο. Τελευταία δια-
βάζει αρκετά για την τεχνητή νοημο-

σύνη και τα θέματα της ψηφιακής διπλωμα-
τίας, ενώ διατηρεί το ενδιαφέρον της για την
ιστορία, την τέχνη, τον πολιτισμό, τη γαλλι-
κή φιλοσοφία και λογοτεχνία.

Προφανώς αφιερώνει αρκετό χρόνο στην
οικογένειά της, στους δυο γιους και τον σύ-
ζυγό της Δημοσθένη Κωστόπουλο (απόφοι-
τος του ΕΜΠ), ο οποίος έχει καταγωγή από
τη Θεσσαλία, την Καρδίτσα και την Καλαμ-
πάκα συγκεκριμένα. «Για εμάς είναι πολυ-
τέλεια μια ελεύθερη μέρα, να κάνουμε βόλ-
τα στο πάρκο, να μοιραστούμε τις εμπειρίες
μας, αυτό είναι το καλύτερο», λέει η Νιόβη
στο σήμερα. Το καλύτερο σας το κρατούσα
για το τέλος: εκτός από την ορειβασία και
την επίσκεψη σε μουσεία μαζί με την οικο-
γένειά της, αγαπάει πολύ το κικ μπόξινγκ.

Στη Νέα Υόρκη τής λείπουν ο ελληνικός κα-
φές αλλά και ο φρέντο. Η ελληνική κουζίνα
όμως όχι, καθώς φροντίζει να μαγειρεύει
για τους αγαπημένους της ελληνικές συν-
ταγές.

Νιόβη Παναγιώτα 
Χριστοπούλου

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Η δικηγόρος με τη σπουδαία 
καριέρα στις ΗΠΑ 

στο ευρωψηφοδέλτιο της ΝΔ
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Σ
το σήμερα η Νιόβη εργάζεται ως σύμβουλος σε με-
γάλες εταιρείες οι οποίες δραστηριοποιούνται στον
τομέα της ψηφιακής τεχνολογίας και της καινοτο-

μίας, με ιδιαίτερη εστίαση στην τεχνητή νοημοσύνη και τα
παγκόσμια συστήματα πληρωμών (fintech). Μετέχει επίσης
ενεργά ως venture partner σε εταιρείες μόχλευσης κεφα-
λαίων σε Ευρώπη και ΗΠΑ. Για αρκετά χρόνια εργάστηκε
ασταμάτητα σε διεθνή δικηγορικά γραφεία, με έδρα στη
Νέα Υόρκη και την Ουάσιγκτον, ως δικηγόρος εξειδικευμέ-
νη σε συγχωνεύσεις, εξαγορές και επενδύσεις ιδιωτικού
κεφαλαίου. Ένα από τα μεγαλύτερα κεφάλαια στην πορεία
της ήταν η παρουσία της ως νομικής συμβούλου στον κο-
λοσσό Amazon και συγκεκριμένα στον τομέα των fintech.
Μπορεί η μητρική της γλώσσα να είναι τα ελληνικά, μιλά
όμως άπταιστα αγγλικά, γαλλικά, γερμανικά και ισπανικά.

Ως προς την πανεπιστημιακή παιδεία της, είναι απόφοι-
τος της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚ-
ΠΑ). Συνέχισε με μεταπτυχιακές σπουδές στο Ευρωπαϊκό
Δίκαιο στο Πανεπιστήμιο του Leuven (πρόγραμμα Eras-
mus). Ακολούθησε δεύτερο στάδιο μεταπτυχιακών, στη
Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου Columbia στη Νέα Υόρ-
κη, όπου και αρίστευσε (J.D., Stone Scholar, LL.M.). 

Όσο για τους στόχους της εφόσον εκλεγεί; Κατεβαίνει
στις ευρωεκλογές γιατί θέλει να βοηθήσει σε μια δυναμική
εκπροσώπηση της Ελλάδας στην ΕΕ. Το πλεονέκτημά της
είναι πως διαθέτει τεράστιο δίκτυο στην Αμερική, γεγονός
που μπορεί να βοηθήσει τη χώρα μας και να αμβλυνθεί το

μήνυμα της Ελλάδας διεθνώς. Έχει εξειδίκευση στην τε-
χνολογία, η οποία στις μέρες μας είναι εξαιρετικά σημαντι-
κή και για την ασφάλεια και για την ανάπτυξη θέσεων εργα-
σίας αλλά και συλλήβδην για την προστασία του πολίτη και
ευάλωτων ομάδων. «Είναι σημαντικό να αξιοποιηθούν τα
κονδύλια της ΕΕ, ώστε όλοι οι Έλληνες να βοηθηθούν», λέ-
ει η ίδια τονίζοντας πως πρέπει να γίνει σταδιακά η μετάβα-
ση στην ψηφιοποίηση. Βασικό της μέλημα είναι η ανάπτυ-
ξη, η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και η οικονομική
σταθερότητα και επιχειρηματικότητα.

Το πάθος και το όραμά της είναι να συνδέει τις καινοτό-
μες ιδέες με το πνευματικό δυναμικό της Ελλάδας, με τους
ταλαντούχους συμπατριώτες της, λειτουργώντας ως σύνδε-
σμος με το πεδίο του διεθνούς επενδυτικού κεφαλαίου, με
στόχο να συμβάλει στην προώθηση της εξωστρέφειας και
στην ανάπτυξη της ελληνικής επιχειρηματικότητας. Θέλει
την Ελλάδα πρωταγωνίστρια με κάθε τρόπο, θέλει να πρω-
τοπορεί και να συμβάλει στον εκσυγχρονισμό της, με αξιο-
κρατικές ευκαιρίες για όλους.

Η Νιόβη Παναγιώτα Χριστοπούλου ασχολείται συστημα-
τικά με τις διατλαντικές πολιτικές, ανάμεσα σε ΗΠΑ και ΕΕ,
ειδικά στους τομείς της ασφάλειας και της ηθικής διακυ-
βέρνησης, σε ολόκληρο το φάσμα της τεχνητής νοημοσύ-
νης, καθώς και με ζητήματα δεοντολογίας και ορθών πρα-
κτικών στη διαχείριση των δεδομένων, τις ψηφιακές πολιτι-
κές κ.λπ.

Στο βιογραφικό της είναι και το εξής: Συμμετέχει συχνά

ως ομιλήτρια σε συνέδρια για την τεχνητή νοημοσύνη, την
καινοτομία και τις νεοφυείς επιχειρήσεις.

Είναι μέλος της Επιτροπής για την Παγκόσμια Ψηφιακή
Οικονομία του Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητηρίου, Pro-
fessional in Residence - καθηγήτρια στο Πανεπιστήμιο της
Νέας Υόρκης (CUNY), μέντορας στο Πρόγραμμα Καινοτο-
μίας της ΑΣΟΕΕ, και δραστηριοποιείται στον σύλλογο απο-
φοίτων του Columbia Business School στη Νέα Υόρκη.
Έχει διατελέσει μέντορας στη διεθνή οργάνωση Endeavor,
μέλος του ΔΣ του Carnegie Council for Ethics in Interna-
tional Affairs (NY), μέλος του ΔΣ της Ένωσης Ελληνοαμε-
ρικανών Τραπεζιτών, μέλος του ΔΣ του Ελληνοαμερικανι-
κού Εμπορικού Επιμελητηρίου (ΝΥ).

«Μπήκα στον χώρο της πολιτικής για να ενισχύσω τη φω-
νή και την επιρροή της Ελλάδας στα ευρωπαϊκά πράγματα,
αξιοποιώντας την εμπειρία που έχω αποκομίσει από την
πολυετή σταδιοδρομία μου στις ΗΠΑ. Θεωρώ ότι, ειδικά αυ-
τή την περίοδο, η Ελλάδα χρειάζεται περισσότερο από ποτέ
επαρκή και αποτελεσματική εκπροσώπηση στα κέντρα λή-
ψης αποφάσεων της ΕΕ. Χρειάζεται, λοιπόν, να έχουμε στο
Ευρωκοινοβούλιο εκπροσώπους που θα συνδυάζουν την
τεχνοκρατική επάρκεια με τη γνώση όχι μόνο της ελληνι-
κής πραγματικότητας αλλά και των εξελίξεων και καλών
πρακτικών από το εξωτερικό. Σε αυτή την αποστολή μπορώ
να ανταποκριθώ και ζητώ από τους συμπατριώτες μου να με
εμπιστευθούν με την ψήφο τους», έχει πει σε πρόσφατη
συνέντευξή της.

Η διαφορετική επιλογή από τις ΗΠΑ
Μαζί με την αγαπημένη της οικογένεια 

Επίσκεψη στο Ευρωκοινοβούλιο 
για ενημέρωση σε θέματα τεχνολογίας Με τον CEO της Amazon Web Services Με τον σύζυγό της

Με την Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν Μαζί με τον πρωθυπουργό
Στην παρέλαση της Νέας Υόρκης 

μαζί με τον γιο της

Από ομιλία της για την τεχνητή νοημοσύνη 
στο συνέδριο του Hellenic Emerging 

Technology Industry Association
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Σ
ε τηλεφωνική επικοινωνία ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος
Γεραπετρίτης συνεχάρη τον νέο

υπουργό Εξωτερικών της Σερβίας Μάρκο
Τζούριτς για την ανάληψη καθηκόντων
του και επανέλαβε τη σταθερή στήριξη της
Ελλάδας στην ευρωπαϊκή προοπτική της
Σερβίας.

Oι δύο υπουργοί συνομίλησαν για τις
τρέχουσες περιφερειακές εξελίξεις, επι-
βεβαίωσαν τους παραδοσιακά στενούς και

φιλικούς δεσμούς Ελλάδας και Σερβίας,
συζήτησαν για τους εορτασμούς της 145ης
επετείου σύναψης διπλωματικών σχέσεων
και συμφώνησαν να συναντηθούν το συν-
τομότερο δυνατόν.

H προσοχή όμως της ελληνικής διπλω-
ματίας τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή εί-
ναι στραμμένη σταθερά στα Ελληνοτουρκι-
κά, με τον Γιώργο Γεραπετρίτη να δηλώνει
ότι τα ζητήματα της εθνικής μας κυριαρ-
χίας δεν μπορούν να μπουν σε διάλογο. 

«Αδιαπραγμάτευτο στοιχείο»
«Η κυριαρχία αποτελεί ένα εσωτερικό

αδιαπραγμάτευτο, αναπαλλοτρίωτο στοι-
χείο, το οποίο δεν πρόκειται ποτέ να θέ-
σουμε σε συζήτηση και για τον λόγο αυτό
δεν θα μιλήσουμε ποτέ ούτε για αποστρα-
τιωτικοποίηση, προφανώς, δεν θα μιλή-
σουμε ποτέ για τα θέματα που έχουν να κά-
νουν με την προστασία της θρησκευτικής
μειονότητας. Δεν πρόκειται να μιλήσουμε
ποτέ για ζητήματα που ανήκουν στον σκλη-
ρό πυρήνα του κράτους. Αντιστοίχως θεω-
ρούν και οι Τούρκοι ότι θα πρέπει να
εμμείνουν στις βασικές τους θέ-
σεις». 

Ο υπουργός Εξωτερικών κατά τη
συνέντευξή του στον ΣΚΑΪ πρόσθε-
σε επίσης ότι «όσο υφίσταται το αγ-
κάθι της οριοθέτησης της υφαλοκρη-
πίδας και της Αποκλειστικής Οικονο-
μικής Ζώνης (ΑΟΖ), δεν μπορούμε να θεω-
ρούμε δεδομένο ότι θα έχουμε μια μακρά
ειρήνη στην περιοχή μας. Και για τον λόγο
αυτό άλλωστε τόσο ο πρωθυπουργός όσο
και εγώ έχουμε τονίσει ότι είναι μέσα στις
δικές μας επιδιώξεις κάποια στιγμή να συ-
ζητήσουμε και το υποκείμενο αυτό ζήτημα,
να μπορέσουμε να δούμε όλες τις τεχνικές
του διαστάσεις. Γιατί είναι ένα θέμα το
οποίο έχει κατεξοχήν τεχνικές διαστάσεις
επί τη βάσει του Διεθνούς Δικαίου. Είμαστε
μέλη και οι δύο χώρες μιας μεγάλης διε-
θνούς οικογένειας. Δεν μπορούμε να απο-
κλίνουμε από αυτό και να μπορέσουμε να
καθίσουμε στο τραπέζι και να έχουμε ένα
όσο το δυνατόν πιο απτό δείγμα σύμπλευ-
σης στο θέμα αυτό».

Στη συνέχεια ο υπουργός Εξωτερικών
τόνισε ότι αν δεν καταφέρουν οι δύο χώρες
να συνεννοηθούν και να συμφωνήσουν σε
ό,τι αφορά την οριοθέτηση Αποκλειστικής
Οικονομικής Ζώνης και υφαλοκρηπίδας,
τότε τουλάχιστον να μπορέσουν να φτιά-
ξουν ένα συνυποσχετικό και να πάνε σε μια
διεθνή δικαιοδοσία.

«Είμαστε έτοιμοι για όλα τα σενάρια»
Ο κ. Γεραπετρίτης έκανε αναφορά και στο

ζήτημα της ένταξης του ιδεολογήματος της
Γαλάζιας Πατρίδας στα σχολικά βι-
βλία της Τουρκίας, υπογραμμίζοντας
ότι «θέλω απλώς να επισημάνω ότι
επρόκειτο για μια ανάρτηση για δη-
μόσια διαβούλευση ενός σχεδίου
προγράμματος. Θα περιμένουμε να

δούμε τι στο τέλος της μέρας θα εν-
ταχθεί και θα πράξουμε τα ανάλογα

και τα αναγκαία. Σε κάθε όμως περίπτωση
εμείς είμαστε έτοιμοι για όλα τα σενάρια.
Από το σενάριο της ηρεμίας που βιώνουμε
σήμερα έως το σενάριο της μεγαλύτερης
έντασης και των μεγαλύτερων διαφωνιών».

Τέλος, ο κ. Γεραπετρίτης ανέφερε ότι
«δεν πρόκειται να απεμπολήσουμε κανένα
δικαίωμά μας. Από την άλλη πλευρά, η
προσδοκία μας είναι και αυτή είναι μια κο-
σμοθεωρητική προσέγγιση που κάνουν η
ελληνική κυβέρνηση και ο Έλληνας πρω-
θυπουργός, ότι είναι προτιμότερο να
έχουμε μια ήσυχη γειτονιά σε ένα εξαιρε-
τικά δύσκολο και ασταθές διεθνές περι-
βάλλον παρά να βρισκόμαστε ανά πάσα
στιγμή με το δάχτυλο στη σκανδάλη και να
περιμένουμε». 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ο υπουργός Εξωτερικών ξεκαθάρισε ότι «όσο υφίσταται 
το αγκάθι της οριοθέτησης της υφαλοκρηπίδας 

και της ΑΟΖ δεν μπορούμε να θεωρούμε δεδομένο 
ότι θα έχουμε μια μακρά ειρήνη στην περιοχή μας»

«Το ζήτημα της εθνικής 
κυριαρχίας μας δεν
μπαίνει σε διάλογο»

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ:
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Η
Άννα Βερούλη, υποψήφια ευρω-
βουλευτής με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ,
δεν είναι από τα πρόσωπα που

χρειάζονται συστάσεις. Με την πορεία
της στον αθλητισμό έχει κάνει πε-
ρήφανη την Ελλάδα και με τη στά-
ση της έχει τιμήσει το εθνόσημο. Η
εμπλοκή της στο πολιτικό τερέν
δεν είναι κάτι που προέκυψε αιφ-
νιδίως, αφού έχει αφήσει εδώ και
χρόνια το δικό της αποτύπωμα
στον χώρο της Κεντροαριστεράς.
Αφοπλιστική και απόλυτα ειλικρι-
νής είναι η απάντηση που δίνει όταν η
κουβέντα φτάνει στα λεγόμενα «λαμπε-
ρά πρόσωπα» που στελεχώνουν τα ψη-
φοδέλτια των κομμάτων. «Όταν με συ-
ναντάτε στον δρόμο και με χαιρετάτε με
εκείνο το απλό “γεια σου, Άννα”, μετά
από δεκαετίες εκείνων των αθλητικών
στιγμών φωτός, αισθάνομαι ότι αναγνω-
ρίζετε κάτι περισσότερο από ένα ακόντιο
που καρφώθηκε κάπου μακριά. Και αυ-
τό με τιμά ιδιαίτερα».

Θεωρείτε ότι η ένταση που κυριαρχεί
στο πολιτικό σκηνικό θα είναι ένας
επιπλέον αρνητικός παράγοντας για
τη συμμετοχή των πολιτών στις κάλ-
πες του Ιουνίου; 

Οι Έλληνες πολίτες θεωρώ πως είναι αρ-
κετά έξυπνοι για να καταλαβαίνουν και να
συνειδητοποιούν ολοένα και περισσότερο
πως το πολιτικό σκηνικό δεν χρειάζεται έν-
ταση για να λειτουργήσει. Η ένταση αυτή
μόνο αρνητικά συναισθήματα μπορεί να
προκαλέσει στους πολίτες. Πρέπει όλοι στις
ευρωεκλογές να είμαστε ενωτικοί και να
συνειδητοποιήσουμε πως αυτή η εκλογική
μάχη γίνεται μόνο για να στείλουμε τους κα-
λύτερους εκπροσώπους της χώρας μας
στην Ευρώπη και στη συνέχεια να παλέψουν
σκληρά για τα συμφέροντα της Ελλάδας.

Οι ευρωεκλογές δυστυχώς πολλές φο-
ρές αντιμετωπίζονται σαν μια χαλαρή ψή-
φος. Ολέθριο λάθος! Πρέπει να δείξουμε
στους Έλληνες πως είναι μια σοβαρή εκλο-
γική αναμέτρηση και πρέπει να δείξουμε

στην Ευρώπη ότι στέλνουμε τους καλύτε-
ρους, την Greek Dream Team. Και φυσικά
μέσα από αυτή την εκλογική διαδικασία και
στο εσωτερικό της χώρας, θα πρέπει να

σταλούν και τα απαραίτητα πολιτικά
μηνύματα, έτσι ώστε να νιώθουν
όλοι οι πολιτικοί πως ο ελληνικός
λαός μάς παρακολουθεί, μας αξιο-
λογεί και μας κρίνει με την ψήφο
του στην τελική. Οπότε, για να απαν-
τήσω και στην ερώτησή σας, αυτή η
πόλωση, αυτή η ολοένα και αυξανό-
μενη ένταση το μόνο που μπορεί να
προκαλέσει είναι να διώξει τους πο-

λίτες από το να μεταβούν στην κάλπη και να
ψηφίσουν.

Το ΠΑΣΟΚ επιχειρεί ένα πολιτικό
άνοιγμα που σύμφωνα με τις δημο-
σκοπήσεις δεν συγκινεί τους πολίτες.
Πώς μπορεί να γυρίσει το παιχνίδι; 

Δεν θα συμφωνήσω μαζί σας! Το ΠΑΣΟΚ
επιχειρεί να δείξει στους πολίτες και να κα-
τανοήσουν πως οι ευρωεκλογές είναι πολύ
σημαντικές τόσο για τη θέση της Ελλάδας
στην Ευρώπη όσο και για να στείλει η κάλπη
τα πολιτικά μηνύματα που πρέπει. Θα πρέ-
πει να καταλάβουμε όλοι πως με το εκλογι-
κό μήνυμα από τις ευρωεκλογές θα σταλεί
και ένα μήνυμα στην κεντρική κυβέρνηση
πως η αλαζονεία έχει τέλος και πλησιάζει
αυτό το τέλος. Το ΠΑΣΟΚ μπορεί και είναι
και ο μόνος πολιτικός φορέας για να ασκή-
σει σοβαρή αντιπολίτευση στην κυβέρνηση
και δεν επικεντρώνεται σε φθηνά επικοινω-
νιακά σόου. Ο στόχος είναι η ευημερία των
πολιτών και μέσα από ποιες πολιτικές αυτό
μπορεί να επιτευχθεί. Αυτός ο τόσο σημαν-
τικός στόχος δεν έχει ανάγκη από επιδεί-
ξεις lifestyle. Αυτό το καταλαβαίνουν οι πο-
λίτες και στην κάλπη θα το δείξουν κιόλας,
έτσι το ΠΑΣΟΚ να βρεθεί στη δεύτερη θέση
ως μια σοβαρή, αξιόπιστη και με καίριες
παρεμβάσεις αξιωματική αντιπολίτευση.

Ποιο είναι το μήνυμα που εκπέμπει το
ευρωψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ και πώς
διαβάζετε τις εξελίξεις στο πεδίο της
Κεντροαριστεράς;

Το ευρωψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ είναι

ένα πολυτασικό και πολυσυλλεκτικό ψηφο-
δέλτιο και έτσι πρέπει να είναι ένα ψηφο-
δέλτιο για να καλύπτει όλη την κοινωνία και
όχι μόνο ένα κομμάτι της. Επίσης ένα άλλο
χαρακτηριστικό της σύνθεσης του ευρωψη-
φοδελτίου που το κάνει ακόμα πιο αντιπρο-
σωπευτικό είναι το γεωγραφικό. Βλέπουμε
ισχυρή την παρουσία προσώπων από τη Βό-
ρεια Ελλάδα όπως εγώ και αυτό είναι επί-
σης σημαντικό. Με αυτό τον τρόπο θέλουμε
να δείξουμε πως την επόμενη ημέρα των
ευρωεκλογών το ΠΑΣΟΚ θα έχει καταφέρει
να στείλει μια δυνατή και αντιπροσωπευτι-
κή ομάδα στις Βρυξέλλες που να ξέρει τα
προβλήματα όλων των πολιτών και όχι μόνο
με μερίδα του κόσμου.

Όσον αφορά τις εξελίξεις στην Κεντροα-
ριστερά, φαίνεται πως αυτή τη στιγμή η μο-
ναδική αξιόπιστη φωνή που υπάρχει, με
όραμα, θέσεις και που ήρθε για να μείνει
είναι του Νίκου Ανδρουλάκη και του ΠΑ-
ΣΟΚ. Με εφόδιο τη διακήρυξη της 3ης Σε-
πτεμβρίου και σαφώς εκσυγχρονισμένοι
όπως απαιτούν οι ημέρες μας, το ΠΑΣΟΚ θα
καταφέρει να υπερισχύσει σε αυτή την
εσωτερική ζύμωση που γίνεται στον χώρο
της Κεντροαριστεράς. Χρειάζεται χρόνο
αυτή η διαδικασία και θα φανεί ακόμα πιο
ξεκάθαρα πως το ΠΑΣΟΚ θα τα καταφέρει
περίφημα στις επόμενες βουλευτικές

εκλογές, όποτε κι αν αυτές διεξαχθούν.

Είστε ένας άνθρωπος με βαθύ αποτύ-
πωμα στον χώρο σας και ταυτόχρονα
είστε αυτό που λέμε αναγνωρίσιμος.
Πώς απαντάτε στην κριτική που
ασκείται στα κόμματα για τη στελέχω-
ση των ψηφοδελτίων με τα λεγόμενα
«λαμπερά» πρόσωπα;

Ακούω συχνά την κριτική για ανθρώπους
λαμπερούς που φωτίζουν τα ψηφοδέλτια
των κομμάτων και έχω κάνει και εγώ αυτή
την κριτική. Όμως ας ξεχωρίσουμε το λαμ-
περό από το λαμπρό. Το ένα είναι επίκτητο
και θέλει απλά κόλπα γυαλίσματος για να
αναδειχθεί, ενώ το άλλο είναι αυτούσιο και
δεν φοβάται ούτε σκόνες ούτε λάσπες που
να τους κρύψουν προσωρινά την αξία του.
Είμαστε αρκετοί άνθρωποι που δουλέψαμε
πολύ σκληρά σε όχι πάντα ευνοϊκές συνθή-
κες και εποχές για να μπορούμε να διεκδι-
κούμε τη θέση μας στη δεύτερη αυτή κατη-
γορία, μακριά από το εφήμερο και το πλα-
στό. Όταν με συναντάτε στον δρόμο και με
χαιρετάτε με εκείνο το απλό «γεια σου, Άν-
να», μετά από δεκαετίες εκείνων των αθλη-
τικών στιγμών φωτός, αισθάνομαι ότι ανα-
γνωρίζετε κάτι περισσότερο από ένα ακόν-
τιο που καρφώθηκε κάπου μακριά. Και αυ-
τό με τιμά ιδιαίτερα.

ΑΝΝΑ ΒΕΡΟΥΛΗ 
Υποψήφια ευρωβουλευτής ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Το πολιτικό σκηνικό 
δεν χρειάζεται ένταση 
για να λειτουργήσει»

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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O  Γρηγόρης Δημητριάδης
στηρίζει το Πυροσβεστικό
Σώμα Εθελοντών Νέου Βουτζά 
Σ

ε μια σημαντική προσφορά προχώρη-
σε ο τέως γγ του πρωθυπουργού Γρη-
γόρης Δημητριάδης, δείχνοντας εμ-

πράκτως την υποστήριξή του στο έργο του
Πυροσβεστικού Σώματος Εθελοντών Νέου
Βουτζά.

Πιο συγκεκριμένα, την Τετάρτη 2 Μαΐου το
Πυροσβεστικό Σώμα Εθελοντών Νέου Βουτζά
παρέλαβε 35 εξειδικευμένες μάσκες και 35
εξειδικευμένα ζεύγη φίλτρων καλύπτοντας
έτσι μια βασική ανάγκης της ομάδας. Ο εξοπλι-
σμός αυτός παρέχει τον μεγαλύτερο δυνατό
βαθμό ασφαλείας για τους εθελοντές δασοπυ-
ροσβέστες που βρίσκονται πάντα σε ετοιμότη-
τα να συμβάλλουν στα πύρινα μέτωπα.

Σε ανάρτησή τους στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης οι εθελοντές του ΠΥΣΕΘ εκφρά-
ζουν στον Γρηγόρη Δημητριάδη τις ευχαρι-
στίες τους για την προσφορά του: «Θα θέλαμε

να ευχαριστήσουμε θερμά τoν τέως γγ του
πρωθυπουργού Γρηγόρη Δημητριάδη για την
ουσιαστική στήριξή του μέσω της αγοράς
εξειδικευμένου εξοπλισμού για τις ανάγκες

της ομάδας μας. Η προσφορά αυτή συμβάλ-
λει τα μέγιστα ενόψει της αντιπυρικής περιό-
δου, η οποία έχει επίσημα ξεκινήσει και μας
βρίσκει στην πρώτη γραμμή».

Ο τέως γγ 
του πρωθυπουργού

προσέφερε 35
εξειδικευμένες μάσκες

και 35 εξειδικευμένα
ζεύγη φίλτρων

Στον επίσημο εορτασμό του Αγίου Γεωργίου, κυρίαρ-
χης μορφής της θρησκευτικής μας πίστης και της λαο-
γραφικής μας παράδοσης και προστάτη του Στρατού Ξη-
ράς και του Πεζικού μας, που πραγματοποιήθηκε στο
Μέγαρο Μουσικής, παραβρέθηκε ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας Νίκος Δένδιας, εκπροσωπώντας τον πρωθυ-
πουργό Κυριάκο Μητσοτάκη.

Σε χαιρετισμό του ο κ. Δένδιας εξέφρασε προς τα στε-

λέχη του στρατού την ειλικρινή του ευγνωμοσύνη και την

ευγνωμοσύνη του συνόλου της ελληνικής κοινωνίας για

την προάσπιση της εδαφικής ακεραιότητας της πατρίδας

μας, αλλά και τη στήριξη της κοινωνίας μας.

Ξεκινώντας τον χαιρετισμό του ο υπουργός Εθνικής

Άμυνας ανέφερε πως ο Άγιος Γεώργιος διασυνδέει δύο

βασικούς κυρίαρχους πυλώνες του σύγχρονου ελληνι-

σμού: την πατρίδα και την ορθοδοξία. Στη συνέχεια τόνισε

πως ο στρατός μας είναι εργαλείο αποτροπής, αλλά επί-

σης κυρίαρχος παράγοντας προσφοράς στην ελληνική κοινωνία. 

«Εστιάζουμε στον εκσυγχρονισμό»
«Αποτελεί εγγύηση για την αποτροπή κάθε επιθετικότητας

εναντίον της πατρίδας μας, κάθε αναθεωρητισμού, αλλά επίσης

είναι δίπλα στην Ελληνίδα και στον Έλληνα την ώρα της ανάγκης.

Η συμμετοχή του Στρατού Ξηράς σε πέντε διαφορετικές αποστο-

λές, της ΕΕ και του ΝΑΤΟ υπογραμμίζει επίσης τη δυνατότητα της

πατρίδας μας να καταστεί παράγοντας σταθερότητας. Ήδη, εδώ

και ελάχιστες μέρες, προχωρήσαμε στην ενίσχυση της συμμετο-

χής μας στην ειρηνευτική επιχείρηση “Althea” στη Βοσνία και

Ερζεγοβίνη», σημείωσε.

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην «Ατζέντα 2030», η δημόσια
διαβούλευση της οποίας ολοκληρώνεται σε δύο μέρες. «Προχω-
ράμε σε μια νέα αντίληψη για τις Ένοπλες Δυνάμεις της πατρίδας
μας. Εστιάζουμε στον εκσυγχρονισμό, με την απόκτηση όσων εί-
ναι κατάλληλα ως συστήματα για τον 21ο αιώνα. Τα 35 νέα ελικό-
πτερα, τα Black Hawk, που απέκτησε ο Ελληνικός Στρατός θα τα
δείτε σύντομα στους ελληνικούς ουρανούς. Αυξάνουν την κινητι-
κότητα, διευρύνουν τις δυνατότητες, διασφαλίζουν την κυριαρ-
χία και τα κυριαρχικά μας δικαιώματα, αλλά επίσης προχωράμε
και θα προχωρήσουμε και σε επιλογές ευφυών συστημάτων, μι-
κρού κόστους και πολλαπλασιαστών ισχύος, ακριβώς για να αν-
τιμετωπίσουμε αυτό το ιδιαίτερο περιβάλλον προκλήσεων που ο
21ος αιώνας δημιουργεί», υπογράμμισε.

«Αναπτύσσουμε τεχνολογίες αιχμής»
Στη συνέχεια ο υπουργός Εθνικής Άμυνας, υπογραμμί-

ζοντας τη σημασία της σχετικής πρωτοβουλίας του
υπουργείου Εθνικής Άμυνας, έκανε λόγο για «επανάστα-
ση στον τρόπο με τον οποίο σκεφτόμαστε και στον τρόπο
με τον οποίο ενεργούμε, επενδύουμε και αναπτύσσουμε
τεχνολογίες αιχμής. Η Ελλάδα μπορεί να καταστεί χώρα
πρότυπο σε αυτό τον τομέα», τόνισε χαρακτηριστικά.

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν επίσης ο βουλευτής Νι-

κόλαος Βλαχάκος, ως εκπρόσωπος του προέδρου της

Βουλής, ο αρχιμανδρίτης-ταξίαρχος Μελέτιος Κουρά-

κλης, ως εκπρόσωπος του μακαριότατου Αρχιεπίσκοπου

Αθηνών και Πάσης Ελλάδος Ιερώνυμου, η πρόεδρος του

Ελεγκτικού Συνεδρίου Σωτηρία Ντούνη, η εισαγγελέας

του Αρείου Πάγου Γεωργία Αδειλίνη, ο μητροπολίτης Με-

σογαίας και Λαυρεωτικής Νικόλαος, ο πρόεδρος της

Ακαδημίας Αθηνών Σταμάτιος Κριμιζής, ο αρχηγός του

Πυροσβεστικού Σώματος, αντιστράτηγος ΠΣ Θεόδωρος Βά-

γιας, ο πρύτανης του Πανεπιστημίου Πειραιά (ΠΑΠΕΙ) Μιχαήλ

Σφακιανάκης, ο β’ υπαρχηγός του Λιμενικού Σώματος-Ελλη-

νικής Ακτοφυλακής, αντιναύαρχος Τρύφωνας Κοντιζάς, ως

εκπρόσωπος του αρχηγού του Λιμενικού Σώματος, ο αντιπε-

ριφερειάρχης Χωρικού Σχεδιασμού Πολεοδομικών Θεμάτων

& Εφαρμογών Περιφέρειας Αττικής Ελευθέριος Κοσμόπου-

λος, ο πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων Εμμα-

νουήλ Βελεγράκης, ο δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-

νης Γρηγόριος Κωνσταντέλλος, ο δήμαρχος Παπάγου-Χολαρ-

γού Ηλίας Αποστολόπουλος, εν ενεργεία και εν αποστρατεία

αξιωματικοί των Ενόπλων Δυνάμεων κ.ά.

Nίκος Δένδιας: «Ο στρατός μας είναι εργαλείο αποτροπής»
Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας  τόνισε

πως ο Στρατός Ξηράς αποτελεί 
εγγύηση για  την αποτροπή

κάθε επιθετικότητας
εναντίον της πατρίδας μας
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T
ο πολιτικό σκάνδαλο της χορήγησης νομικής ασυλίας στις

πολυεθνικές του φαρμάκου σε σχέση με το κορονοεμβό-

λιο αναμένεται να αποτελέσει κεντρικό ζήτημα αντιπαρά-

θεσης το επόμενο διάστημα. Και αυτό καθώς με αφορμή τη δικα-

στική εμπλοκή της AstraZeneca ενώπιον της βρετανικής δικαιο-

σύνης η κοινή γνώμη εμβρόντητη πληροφορείται ότι σε περίπτω-

ση ευδοκίμησης της ομαδικής αγωγής 51 Βρετανών κατά της As-

traZeneca, οι οποίοι ισχυρίζονται ότι υπέστησαν βλάβη στην

υγεία τους λόγω εμβολιασμού τους με το κορονοεμβόλιο της εν

λόγω πολυεθνικής, τελικά το αιτούμενο ποσό αποζημίωσης των

100 εκατομμυρίων λιρών δεν θα το πληρώσει η AstraZeneca αλλά

η βρετανική κυβέρνηση, δηλαδή οι Βρετανοί φορολογούμενοι!

(www.lifo.gr 30/4/2024).

Το ίδιο πρόκειται να συμβεί σε ανάλογες περιπτώσεις και στις

χώρες της ΕΕ.

Και όμως το ζήτημα αυτό είχε περάσει στα ψιλά παρά τα σπο-

ραδικά δημοσιεύματα την εποχή εκείνη.

Από πλευράς μας το ζήτημα της νομικής ασυλίας των πολυε-

θνικών του φαρμάκου σε σχέση με ενδεχόμενες παρενέργειες

στην υγεία των εμβολιασμένων με τα κορονοεμβόλια αποτέλεσε

αντικείμενο εκτεταμένης αρθρογραφίας ήδη από τις αρχές του

2021 (www.notismarias.gr 21/1/2021).

Μάλιστα έχοντας ο ίδιος εμβολιαστεί με το κορονοεμβόλιο της

AstraZeneca είχα καταθέσει σχετική αναφορά στο Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο καταγγέλλοντας τις πολιτικές ευθύνες της Κομισιόν

και των κυβερνήσεων των κρατών-μελών της ΕΕ για τη χορήγηση

νομικής ασυλίας στις πολυεθνικές του φαρμάκου και ειδικότερα

στην AstraZeneca σε σχέση με ενδεχόμενες επιπλοκές στην

υγεία των εμβολιασμένων από το κορονοεμβόλιό της. 

Ειδικότερα στην από 3/2/2021 αναφορά μου είχα επισημάνει

τα παρακάτω: 

«H Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην από 27 Αυγούστου 2020 Συμ-

φωνία Προαγοράς (Advance Purchase Agreement - APA) που

συνήψε με την AstraZeneca για λογαριασμό των κρατών-μελών

της ΕΕ άρα και της Ελλάδας συνομολόγησε παράνομα προνόμια

υπέρ της παραπάνω εταιρείας παραγωγής εμβολίου κατά του

COVID 19 κατά παράβαση του δικαίου της ΕΕ.

Ειδικότερα το Τμήμα 14.1 της παραπάνω Συμφωνίας Προαγο-

ράς προβλέπει ότι τα συμβαλλόμενα κράτη-μέλη της ΕΕ άρα και η

Ελλάδα θα αποζημιώνουν και δεν θα επιτρέπουν τη βλάβη (shall

indemnify and hold harmless) της AstraZeneca από και έναντι

κάθε ζημίας και υποχρέωσης καθώς και των νομικών εξόδων που

προκύπτουν από ή που σχετίζονται με αξιώσεις λόγω θανάτου,

σωματικού, ψυχικού ή συναισθηματικού τραύματος, ασθένειας,

αναπηρίας ή κατάστασης φόβου για τους παθόντες εμβολιασθέν-

τες καθώς και για κάθε απώλεια ή ζημία της περιουσίας τους ή

διακοπή της επιχείρησης του παθόντος ή συγγενικού του προσώ-

που, απώλειες που σχετίζονται με ή προκύπτουν από τη χρήση ή

τη διαχείριση του εμβολίου που αποστέλλεται ή διατίθεται εντός

της δικαιοδοσίας των συμβαλλομένων κρατών-μελών.

Από τα παραπάνω λοιπόν προκύπτει ότι:

α) Συνομολογείται ρήτρα αποκλεισμού της ευθύνης της εται-

ρείας μέσω της ρήτρας (hold harmless) για οποιαδήποτε ζημία

στην υγεία ή στην περιουσία των εμβολιαζομένων.

β) Τα συμβαλλόμενα κράτη, δηλαδή, και η Ελλάδα αναλαμβά-

νουν την αποζημίωση (shall indemnify) της AstraZeneca για τους

παραπάνω λόγους.

Επιπλέον σύμφωνα με το Τμήμα 15.1. της Συμφωνίας Προαγο-

ράς η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και καθένα από τα συμμετέχοντα

κράτη-μέλη, άρα και η Ελλάδα, εντός των αντίστοιχων αρμοδιοτή-

των τους, και για λογαριασμό τους, παραιτούνται πάσης αξιώσεώς

τους κατά της AstraZeneca που προκύπτει ή σχετίζεται με:

(α) έλλειψη ασφάλειας ή αποτελεσματικότητας του εμβολίου

(με την επιφύλαξη της συμμόρφωσης της AstraZeneca με τους

ισχύοντες κανονισμούς της ΕΕ και τις απαιτήσεις για προϊόν ενό-

ψει πανδημίας, που περιορίζεται στην κατασκευή από την As-

traZeneca του εμβολίου σύμφωνα με τις ορθές πρακτικές παρα-

σκευής).

(β) χρήση ή χορήγηση του εμβολίου υπό συνθήκες πανδημίας.

Τέλος στο Τμήμα 15.2. της Συμφωνίας Προαγοράς υπονοείται

παρά τη λογοκρισία επιπλέον “Περιορισμός ευθύνης για αξιώσεις

εκτός από αποζημίωση τρίτων” αναφορικά με τη συνολική ευθύνη

της AstraZeneca και των θυγατρικών της σε σχέση με τις αξιώ-

σεις που υπέβαλε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή τα συμμετέχοντα

κράτη-μέλη ή οποιεσδήποτε θυγατρικές που ενεργούν για λογα-

ριασμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή των συμμετεχόντων κρα-

τών-μελών είτε για παραβίαση της σύμβασης ή άλλη συμβατική

βάση αξίωσης, που προκύπτει από αδικοπραξία (συμπεριλαμβα-

νομένης της αμέλειας) ή άλλως, που προκύπτει υπό την παρούσα

συμφωνία.

Οι παραπάνω συνομολογηθείσες ρήτρες είναι αντίθετες προς

το δίκαιο της ΕΕ και ειδικότερα τόσο προς την Οδηγία 85/374/ΕΟΚ

του Συμβουλίου που ρητά καθορίζει τους όρους και τις προϋπο-

θέσεις της ευθύνης του παραγωγού εμβολίων όσο και τη νομολο-

γία του Δικαστηρίου της ΕΕ (ΔΕΕ) στην υπόθεση C-621/15 N. W

όπου και καθορίστηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις της νομικής

ευθύνης των εταιρειών παραγωγής εμβολίων για την αποζημίω-

ση όσων υφίστανται βλάβη στην υγεία τους και ζημία στην περι-

ουσία τους λόγω παρενεργειών του εμβολίου.

Δεδομένου ότι σύμφωνα με τη νομολογία του ΔΕΕ η Ευρωπαϊ-

κή Επιτροπή οφείλει να παραμένει θεματοφύλακας του δικαίου

της ΕΕ ακόμη και όταν ενεργεί ως εκπρόσωπος των κρατών-με-

λών με την παρούσα αναφορά μου καταγγέλλω στην Επιτροπή

Αναφορών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου την παραπάνω παρά-

νομη συμπεριφορά της Ευρωπαϊκής Επιτροπής καθώς και της ελ-

ληνικής κυβέρνησης (η οποία αποδέχθηκε την ως άνω παράνομη

συμπεριφορά της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με παραλείψεις της και

πράξεις της στο πλαίσιο της Συμφωνίας μεταξύ της Επιτροπής και

των κρατών-μελών της ΕΕ, που επισυνάπτεται στην παραπάνω

Απόφαση C (2020) 4192 τελικό της 18ης Ιουνίου 2020) και ζητώ

από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο να εξετάσει τους λόγους που

οδήγησαν την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στη χορήγηση των παραπάνω

παρανόμων προνομίων και ασυλιών στην AstraZeneca καθώς

επίσης και να λάβει τα απαραίτητα μέτρα προκειμένου η Ευρω-

παϊκή Επιτροπή και η ελληνική κυβέρνηση να πάψουν να παρα-

βιάζουν εν προκειμένω τις επιταγές του δικαίου της ΕΕ.

Το ζήτημα της χορήγησης απαλλαγής από κάθε ευθύνη της As-

traZeneca για ενδεχόμενες παρενέργειες του εμβολίου της κατά

της Covid-19 στους χιλιάδες Ευρωπαίους πολίτες που θα εμβο-

λιαστούν εγείρει κεφαλαιώδη πολιτικά, ηθικά και νομικά ζητήμα-

τα και ταυτόχρονα δημιουργεί εύλογα ερωτήματα και ανησυχία

στους πολίτες των κρατών-μελών που πρόκειται να εμβολιαστούν

καθώς διερωτώνται εύλογα για ποιο λόγο χορηγήθηκε απαλλαγή

ευθύνης στην AstraZeneca ως παραγωγό του εμβολίου της, πα-

ρότι είναι γνωστό ότι η ευθύνη του παραγωγού εμβολίου και οι

συναφείς αστικές κυρώσεις προβλέπονται από την Οδηγία

85/374/ΕΟΚ.

Τα παραπάνω ερωτήματα εντείνονται καθώς η Ευρωπαϊκή Επι-

τροπή επί μήνες αρνείτο να δώσει στη δημοσιότητα την παραπάνω

επίμαχη Συμφωνία Προαγοράς την οποία τελικά έδωσε στη δημο-

σιότητα λογοκριμένη».

Τελικά ενώ η Επιτροπή Αναφορών σε πρώτη φάση και δη στις

30/6/2021 έκρινε παραδεκτή την αναφορά μου, τελικά με διάφο-

ρες μεθοδεύσεις στις 10/1/2022 και παρά τις διαμαρτυρίες μου η

αναφορά μου με απόφαση της Επιτροπής Αναφορών του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου περατώθηκε χωρίς καμία συζήτηση.

Τι έχουν πλέον να πουν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και η Κομι-

σιόν μετά την αποκάλυψη για ομολογία της ίδιας της AstraZeneca

σε δικαστικό έγγραφο ότι το κορονοεμβόλιό της «ενδέχεται σε

πολύ σπάνιες περιπτώσεις να προκαλέσει TTS θρόμβωση με σύν-

δρομο θρομβοκυτταροπενίας» (www.lifo.gr 30/4/2024) και το

οποίο μάλιστα η AstraZeneca αποφάσισε να αποσύρει καθώς δή-

θεν υπάρχει «πλεόνασμα διαθέσιμων επικαιροποιημένων εμβο-

λίων» (www.tanea.gr 8/5/2024).

Ξανά στο προσκήνιο η νομική ασυλία των 
πολυεθνικών του φαρμάκου για το κορονοεμβόλιο
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Τ
α τελευταία χρόνια η χώρα μας εγκαταλείπει πλέον
και στην πράξη την ξεπερασμένη ιατρική θεώρηση
της αναπηρίας και έχοντας ως πυξίδα το δικαιωματι-

κό μοντέλο κάνουμε σημαντικότατα βήματα για την ενεργή
κοινωνική ένταξη των ατόμων με αναπηρία και την ουσια-
στική βελτίωση της καθημερινότητάς τους. Τον Δεκέμβριο
του 2018 ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεσμεύτηκε στο αναπηρι-
κό κίνημα για την υιοθέτηση ενός εθνικού σχεδίου δράσης
για την αναπηρία με στόχο την εναρμόνιση της χώρας μας με
τη Σύμβαση των ΗΕ για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Ανα-
πηρία. Έτσι η κυβέρνηση της ΝΔ, υλοποιώντας την προ-
γραμματική δέσμευση του πρωθυπουργού, εκπόνησε το
εθνικό σχέδιο δράσης για τα δικαιώματα των ατόμων με

αναπηρία, το οποίο συνυφάνθηκε με
μια σειρά στόχων και δράσεων κάτω
από μια κοινή ομπρέλα πολιτικής. 

Έτσι, η χώρα μας απέκτησε για
πρώτη φορά εθνικό σχέδιο δράσης
για την αναπηρία, θέτοντας το άτομο
με αναπηρία στο επίκεντρο των δημό-
σιων πολιτικών, με στόχο την ισότιμη
και χωρίς διακρίσεις ένταξη των ατό-
μων με αναπηρία στον κοινωνικό ιστό.
Τα τελευταία χρόνια η ζωή των ατό-
μων με αναπηρία έχει βελτιωθεί ση-
μαντικά με μια σειρά δράσεων και πο-
λιτικών όπως η θεσμοθέτηση του πι-

λοτικού προγράμματος του προσωπικού βοηθού, η δημι-
ουργία της πλήρως προσβάσιμης εθνικής πύλης αναπηρίας,
η οριζόντια επέκταση του εύρους προστασίας της αρχής της
ίσης μεταχείρισης σε περιπτώσεις αναπηρίας, η θεσμοθέ-
τηση πιλοτικού προγράμματος πρώιμης παρέμβασης, η θέ-
σπιση της κάρτας αναπηρίας και η βελτίωση της προσβασι-
μότητας στην εκλογική διαδικασία.

Τον Σεπτέμβριο του 2023 σε συνάντηση του πρωθυπουρ-
γού με τον πρόεδρο και αντιπροσωπεία της ΕΣΑμεΑ συμ-
φωνήθηκε η κατάρτιση ενός οδικού χάρτη για τα επόμενα
χρόνια με στόχο την ολοκλήρωση, βελτίωση και επέκταση
των πολιτικών και δράσεων για την αναπηρία και την ισότιμη
κοινωνική τους συμμετοχή χωρίς αποκλεισμούς. Έτσι, η
Ελλάδα αποκτά για πρώτη φορά εθνική στρατηγική για την
αναπηρία, βασισμένη στα πρότυπα της αντίστοιχης ευρω-
παϊκής στρατηγικής με χρονικό ορίζοντα ολοκλήρωσής της
το 2030. 

Η νέα εθνική στρατηγική, που βρίσκεται αυτή την περίοδο
στη δημόσια διαβούλευση, στοχεύει στην επίτευξη μιας δι-
πλής σύγκλισης. Αφενός η ποιότητα ζωής των ατόμων με
αναπηρία στην Ελλάδα να ευθυγραμμιστεί με εκείνη του γε-
νικού πληθυσμού ως προς τις συνθήκες διαβίωσης και την
εργασία, αφετέρου τα εθνικά δεδομένα να προσεγγίσουν
τον μέσο όρο των χωρών της ΕΕ. Βασική στόχευση της
στρατηγικής είναι η βελτίωση της καθημερινότητας των
ατόμων με αναπηρία, η ενίσχυση της ορατότητάς τους και η
συμπερίληψή τους σε κάθε έκφανση της κοινωνικής δρα-
στηριότητας χωρίς διακρίσεις.

Επενδύουμε στο ανθρώπινο δυναμικό, στα νέα ψηφιακά
εργαλεία διακυβέρνησης, στις δυνατότητες της τεχνητής
νοημοσύνης, αλλά πάνω από όλα στις δυνατότητες των ατό-
μων με αναπηρία για συνεισφορά και στη βούλησή τους να
αποτελούν ενεργό κύτταρο της κοινωνίας. Η νέα εθνική
στρατηγική εδράζεται στις αρχές της ισότητας, της ελευθε-

ρίας, της κοινωνικής δικαιοσύνης, της διαφορετικότητας
και της μη διάκρισης και στον σεβασμό των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων εν γένει, που αποτελούν θεμελιώδεις αξίες του
ευρωπαϊκού μας πολιτισμού. Διαπνέεται από μια ολιστική,
συνεκτική προσέγγιση με στόχο την οριζόντια διάχυση της
διάστασης της αναπηρίας στο σύνολο των σχεδιαζόμενων
δημόσιων πολιτικών. 

Η στρατηγική, εναρμονιζόμενη με τη Σύμβαση των ΗΕ για
τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία, δομείται στους
άξονες του καθολικού σχεδιασμού, της ετερογένειας της
αναπηρίας και της ανάγκης καταπολέμησης των πολλαπλών
και διατομεακών διακρίσεων. Ερείδεται στους εξής πυλώ-
νες: Καθολική προσβασιμότητα, ανεξάρτητη διαβίωση στην
κοινότητα, πρόσβαση στην υγεία, συμπερίληψη στην εκπαί-
δευση, πρόσβαση στην εργασία, ορατότητα, αφύπνιση,

ευαισθητοποίηση και ενημέρωση. Οι θεματικοί αυτοί πυλώ-
νες εξειδικεύονται σε 170 οριζόντιες και στοχευμένες δρά-
σεις με στόχο την πλήρη και αποτελεσματική συμμετοχή
των ατόμων με αναπηρία στην κοινωνία σε ίση βάση με τον
γενικό πληθυσμό.

Εξασφαλίζοντας στα άτομα με αναπηρία την παροχή
ίσων ευκαιριών στην πράξη και την άρση των εμποδίων που
δυσχεραίνουν την επίτευξη των στόχων τους, θα πραγμα-
τώσουμε το όραμά μας για μια κοινωνία συμπεριληπτική
στη βάση της ελευθερίας των επιλογών, του σεβασμού των
εξελισσόμενων ικανοτήτων και της ισονομίας για όλους
χωρίς διακρίσεις και αποκλεισμούς. Η αποδοχή της ποικι-
λομορφίας προάγει την εμβάθυνση της δημοκρατίας μας
αποτελώντας έναν σημαντικό δείκτη του κοινωνικού μας
πολιτισμού.

Από το εθνικό σχέδιο 
δράσης στη νέα εθνική

στρατηγική 
για την αναπηρία

τoυ
Γιώργου 
Σταμάτη

Βουλευτής 
Επικρατείας της ΝΔ



O
τελευταίος γύρος έμμεσων συνο-
μιλιών με σκοπό την κατάπαυση
του πυρός ανάμεσα στο Ισραήλ

και την ισλαμιστική παλαιστινιακή οργά-
νωση Χαμάς, έπειτα από επτά μήνες πο-
λέμου, ολοκληρώθηκε στο Κάιρο χωρίς
να επιτευχθεί συμφωνία. Τη «μετρημένη
διεύρυνση» της επιχείρησης των ισραη-
λινών δυνάμεων στη Ράφα ενέκρινε το
υπουργικό συμβούλιο ασφαλείας του Ισ-
ραήλ σε ψηφοφορία που διεξήγαγε, πα-
ρότι έδωσε οδηγίες στους διαπραγμα-
τευτές να συνεχίσουν τις προσπάθειες
για την επίτευξη συμφωνίας για τους
ομήρους. 

Με την κατάσταση να μην εμφανίζει
σημάδια αποκλιμάκωσης, ο Αμερικανός
πρόεδρος Τζο Μπάιντεν, που απείλησε
ότι θα σταματήσει τις παραδόσεις όπλων
στο Ισραήλ, αν ο Ισραηλινός πρωθυ-
πουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου υλοποι-
ήσει την απειλή του για επίθεση στη Ρά-
φα, τόνισε πως η μεγάλης κλίμακας ισ-
ραηλινή επιχείρηση δεν θα προωθήσει
τον στόχο του εβραϊκού κράτους να νι-
κήσει τη Χαμάς στη Γάζα. «Συντρίβοντας
τη Ράφα, κατά την άποψή του, δεν θα
προωθήσει αυτόν τον στόχο», δήλωσε ο
εκπρόσωπος Τζον Κίρμπι σε συνέντευξη
Τύπου.

Από την πλευρά του ο Ισραηλινός πρέ-
σβης στις ΗΠΑ Μάικλ Χέρτζογκ είπε πως
η απειλή του Αμερικανού προέδρου να
αναστείλουν οι ΗΠΑ τις παραδόσεις ορι-
σμένων όπλων στο Ισραήλ αν εξαπολυ-
θεί χερσαία επίθεση ευρείας κλίμακας
στη Ράφα στέλνει λάθος μήνυμα στη Χα-
μάς και στους εχθρούς του Ισραήλ.

«Αυτό είναι πολύ ατυχές. Μας στριμώ-
χνει γιατί πρέπει να αντιμετωπίσουμε τη
Ράφα με τον ένα ή τον άλλο τρόπο», τόνι-
σε ο Ισραηλινός πρέσβης.

Γκουτέρες: «Κίνδυνος τεράστιας
ανθρωπιστικής καταστροφής»

Και ο γενικός γραμματέας του ΟΗΕ
Αντόνιο Γκουτέρες δήλωσε ότι μια ισ-
ραηλινή χερσαία επίθεση στη Ράφα θα
μπορούσε να προκαλέσει τεράστια αν-
θρωπιστική καταστροφή. 

«Έχουμε εμπλακεί ενεργά με όλες τις
ενδιαφερόμενες πλευρές για την επανά-
ληψη της διέλευσης κρίσιμων προμη-
θειών -μεταξύ των οποίων καύσιμα για
τα οποία υπάρχει τεράστια ανάγκη- μέ-
σω των σημείων διέλευσης της Ράφας
και του Κέρεμ Σαλόμ», είπε ο Γκουτέρες,
επαναλαμβάνοντας τις εκκλήσεις του για
κατάπαυση του πυρός. Έχει ενδιαφέρον
ότι η Ισπανία, η Ιρλανδία και άλλες χώ-
ρες-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα
αναγνωρίσουν στις 21 Μαΐου το παλαι-
στινιακό κράτος. Ο Ισπανός πρωθυπουρ-

γός Πέδρο Σάντσεθ είχε άλλωστε δηλώ-
σει στο παρελθόν πως η Ισπανία και η Ιρ-
λανδία, μαζί με τη Σλοβενία και τη Μάλ-
τα, συμφώνησαν να κάνουν τα πρώτα
βήματα προς την αναγνώριση ενός πα-
λαιστινιακού κράτους δίπλα στο Ισραήλ,
θεωρώντας πως μια λύση δύο κρατών
είναι απαραίτητη για την επίτευξη μόνι-
μης ειρήνης. 

Ο απολογισμός εξακολουθεί πάντως
να είναι αμείλικτος. Τουλάχιστον 1.200
Ισραηλινοί νεκροί και πάνω από 3.300
τραυματίες από την επιδρομή της Χαμάς.
Παραμένουν όμηροι, νεκροί ή ζωντανοί
πάνω από 129 στρατιώτες και πολίτες,
ανάμεσα στους τελευταίους και ξένων
εθνικοτήτων. Τουλάχιστον 34.904 Πα-
λαιστίνιοι έχουν σκοτωθεί και 78.514
έχουν τραυματιστεί σε ισραηλινά πλήγ-
ματα στη Λωρίδα της Γάζας.

ΔΔιπλάσιοι οι Ουκρανοί
που «απέδρασαν» 
το πρώτο τετράμηνο 
προς τη Σλοβακία

Η Σλοβακία ανακοίνωσε ότι ο
αριθμός των Ουκρανών στρατεύσι-
μων που διέσχισαν παράνομα τα
σλοβακικά σύνορα σχεδόν διπλα-
σιάστηκε μέσα σε έναν χρόνο, ενό-
ψει της έναρξης ισχύος του νέου
νόμου για την επιστράτευση στην
Ουκρανία, ανέφερε το Γαλλικό
Πρακτορείο. Σύμφωνα με τη σλοβα-
κική συνοριακή αστυνομία, 338 Ου-
κρανοί συνελήφθησαν και αφέθη-
καν ελεύθεροι στα σύνορα, τους
πρώτους τέσσερις μήνες του έτους,
σε σύγκριση με 166 την ίδια περίο-
δο του 2023. «Την πρώτη εβδομάδα
του Μαΐου, συλλάβαμε 45 άνδρες»,
δήλωσε η εκπρόσωπος της σλοβα-
κικής συνοριακής αστυνομίας. Την
ίδια περίοδο πέρυσι, «ο αριθμός
τους ήταν τέσσερις», πρόσθεσε.

Ένας νέος νόμος που θα τεθεί σε
ισχύ στα τέλη αυτού του μήνα στην
Ουκρανία θα καταστήσει πιο δύ-
σκολη την αποφυγή της επιστρά-
τευσης.

Από την έναρξη της εισβολής της
Ρωσίας στην Ουκρανία πριν από δύο
χρόνια, συνολικά 1.484 Ουκρανοί
έχουν συλληφθεί στα σύνορα, σύμ-
φωνα με τη σλοβακική συνοριακή
αστυνομία. Οι ουκρανικές συνορια-
κές υπηρεσίες ανακοίνωσαν αυτή
την εβδομάδα ότι βρήκαν τα πτώμα-
τα τριών Ουκρανών στρατιωτών
στον ποταμό Τίσα στα σύνορα με τη
Ρουμανία, μια άλλη διαδρομή που
χρησιμοποιείται συχνά για να δια-
φύγουν από την επιστράτευση. 

ΣABBATO 11 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΚΟΣΜΟΣ29

Ο Ντόναλντ Τραμπ υποσχέθηκε σε κορυφαία στελέχη εταιρει-
ών της πετρελαϊκής βιομηχανίας να αντιστρέψει τις πολιτικές του
προέδρου Τζο Μπάιντεν για το περιβάλλον εάν εκλεγεί εκ νέου
τον Νοέμβριο. Διαβεβαίωσε επίσης ότι θα προκηρύξει νέους
μειοδοτικούς διαγωνισμούς, προκειμένου να παραχωρηθούν
άδειες εκμετάλλευσης κοιτασμάτων στον Κόλπο του Μεξικού,
καθώς και ότι θα προχωρήσει σε άρση των περιορισμών για την
εξερεύνηση και την εκμετάλλευση κοιτασμάτων στην Αρκτική
και στην Αλάσκα. Ο Μπάιντεν από την πλευρά του κατηγόρησε

τον Ρεπουμπλικάνο πρώην πρόεδρο ότι «πουλάει τις σκληρά ερ-
γαζόμενες οικογένειες» με αντάλλαγμα «δωρεές στην εκστρα-
τεία του από τους βαρόνους του πετρελαίου». Ο Τζο Μπάιντεν
κατάφερε να εγκριθεί το 2022 σχέδιο χρηματοδότησης για την
ενεργειακή μετάβαση. Ο Ντόναλντ Τραμπ από την πλευρά του
αμφισβητεί πως υπάρχει καν η κλιματική αλλαγή και είχε αποσύ-
ρει τις ΗΠΑ από τη Συμφωνία του Παρισιού.

«Ο Ντόναλντ Τραμπ συμπεριφέρεται σαν κακός σε κόμικ, προ-
σφερόμενος να ρευστοποιήσει το μέλλον του πλανήτη με αντάλ-

λαγμα τσεκ 1 δισεκατομμυρίου δολαρίων», ήταν η αντίδραση οργά-
νωσης προστασίας του περιβάλλοντος. Ο Δημοκρατικός πρόεδρος
Τζο Μπάιντεν πιέζεται από τους Ρεπουμπλικάνους και για το θέμα
της παράνομης μετανάστευσης και του προσάπτουν απραξία. Για
αυτό, το υπουργείο Εσωτερικής Ασφαλείας των ΗΠΑ ανακοίνωσε
σχέδιο «ρύθμισης» που θα επιτρέπει την απέλαση με ταχείες διαδι-
κασίες προσώπων που έχουν υποβάλει αιτήσεις να τους χορηγηθεί
άσυλο, αλλά κρίνεται πως εγείρουν «κίνδυνο για την εθνική ασφά-
λεια» ή έχουν καταδικαστεί για σοβαρά εγκλήματα.

Με τι αντάλλαγμα ο Τραμπ ζητά προεκλογική δωρεά $1 δις. από τις πετρελαϊκές εταιρείες 
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

«Δεν θα νικήσετε τη Χαμάς 
συντρίβοντας τη Ράφα…»

Το ξεκάθαρο μήνυμα του Μπάιντεν στον Νετανιάχου
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Σ
τα χέρια της Αστυνομίας βρίσκεται ένας ακόμη άν-
δρας, ο οποίος κατηγορείται για εμπλοκή του στη
δολοφονία του αστυνομικού των ΜΑΤ Γιώργου

Λυγγερίδη. Ο λόγος για τον «Shark», γνωστό και ως «Καρ-
χαρία», ο οποίος παραδόθηκε μόνος του στις Αρχές, οι
οποίες περιμένουν και το έτερο αρχηγικό μέλος της εγ-
κληματικής οργάνωσης, τον επονομαζόμενο «Ρουμάνο»,
να πάει μόνος του στο Τμήμα Καταπολέμησης Οπαδικής
Βίας.

Ο κλοιός για τους υπόπτους και τους εμπλεκομένους
στη δικογραφία για τη δολοφονία του Γιώργου Λυγγερίδη
έχει αρχίσει να στενεύει ασφυκτικά και όλο και πιο πολλοί
αναμένονται να περάσουν την πύλη της ΓΑΔΑ και να βρε-
θούν αντιμέτωποι με τη Δικαιοσύνη. Οι πιεστικές έρευνες
συνεχίζονται από την ΕΛΑΣ και δεν αφήνουν περιθώρια
για άλλες σκέψεις. Η επιχείρηση «Δαμόκλειος Σπάθη»

συνεχίζεται με αμείωτο ρυθμό και οι αξιω-
ματικοί της ΕΛΑΣ, που έχουν ενεργό ρόλο
στις έρευνες, είναι πεπεισμένοι ότι σαν
τον «Shark» θα έχουν κι άλλους… ίσως
και τον «Ρουμάνο».

Ο Shark περιγράφεται στη δικογραφία
ως ένας από τους πρωταγωνιστές των
επεισοδίων στου Ρέντη αλλά και σε άλλα
επεισόδια για τα οποία κατηγορούνται δε-

κάδες οπαδοί του Ολυμπιακού. Σε βάρος του μέχρι τώρα
έχουν σχηματιστεί τρεις δικογραφίες για φθορές και δύο
ακόμη για ενδοοικογενειακή βία, όταν το 2021 μέσα σε ένα
μόλις μήνα βιαιοπράγησε σε βάρος της πρώην συντρόφου
του. Ο «Καρχαρίας», που είναι αντιμέτωπος με την κατη-
γορία της ηθικής αυτουργίας, δραστηριοποιείται σε σύν-
δεσμο στον Κορυδαλλό και είναι από τις γνωστές φυσιο-
γνωμίες στις εξέδρες του «Γ. Καραϊσκάκης».

Γνώριμοι των Αρχών «Ρουμάνος» και «Κοκός»
Οι αναζητήσεις για τον έτερο αρχηγό της εγκληματικής

οργάνωση, όπως τον παρουσιάζουν οι Αρχές στη δικογρα-
φία, συνεχίζονται. Πρόκειται για ένα ακόμη αρχηγικό μέ-
λος, το οποίο έχει καταφέρει να διαφύγει της σύλληψης
έως και σήμερα. Σύμφωνα όμως με αστυνομικές πηγές,
είναι θέμα χρόνου ο εντοπισμός του. Μάλιστα, πολλοί υπο-
στηρίζουν πως και εκείνος θα ακολουθήσει την κίνηση
του κολλητού του που παραδόθηκε στις Αρχές όταν κατά-
λαβε πως τον είχαν εγκλωβίσει. Ο «Ρουμάνος» είναι ένα
αρχηγικό μέλος με ιδιαίτερο ρόλο στις επιχειρήσεις των
χούλιγκαν. Μάλιστα, όπως αναφέρεται στην ογκώδη δικο-
γραφία, τον Απρίλιο του 2024 είχε συλληφθεί με δύο ακό-
μη άτομα έπειτα από συμπλοκή ανάμεσα σε οπαδούς του
Ολυμπιακού έξω από το «Γ. Καραϊσκάκης». «Απασχολού-
σε από παλιά τις Αρχές, αλλά πάντα ήταν διαθέσιμος στην
εγκληματική οργάνωση με διάφορους τρόπους», λένε
αξιωματικοί της ΕΛΑΣ.

Γνώριμος των Αρχών ήταν επίσης και ο επονομαζόμε-
νος «Κοκός», ο οποίος είχε συλληφθεί για τη δράση του
ως μέλους της εγκληματικής οργάνωσης της Χρυσής Αυ-
γής για επίθεση σε κουρείο Πακιστανού στη Μεταμόρφω-
ση το 2012 και για ακόμη τρεις ρατσιστικές επιθέσεις που
του έχουν αποδοθεί. Ο «Κοκός» μάλιστα ίσως μας απα-
σχολήσει πολύ στο μέλλον και για άλλες υποθέσεις, κα-
θώς στην κατοχή του βρέθηκε το ένα από τα δύο πιστόλια
που εντόπισαν οι αστυνομικοί κατά τη διάρκεια των συλ-
λήψεων.

ΑΛΛΟ ΕΝΑ ΜΕΓΑΛΟ... ΨΑΡΙ ΣΤΑ «ΣΑΓΟΝΙΑ» ΤΗΣ ΕΛΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ

Ποιος είναι και
τι εντολές έδινε στους...

χούλιγκαν ο «Καρχαρίας»

Στη δικογραφία αναφέρεται ο ρόλος του «Καρχαρία» και άλλων που οργάνωσαν ή συμμετείχαν

στην επίθεση κατά των αστυνομικών στου Ρέντη: «Σημαντικό ρόλο στην υλοποίηση του σχεδίου είχαν και

οι Μ.Δ. (Shark) και o P.M. Σε προγενέστερο της επίθεσης χρόνο και όταν οι Α.Ι. και X.Μ.Δ. βρίσκονταν εξωτε-

ρικά του γηπέδου, ο P.Μ. φορώντας μαύρο μπουφάν με κορδόνι στον λαιμό εισήλθε από την πλαϊνή πόρτα στη θύ-

ρα των οργανωμένων οπαδών του Ολυμπιακού, συνομίλησε για λίγα δευτερόλεπτα με τον Μ.Δ. και κατόπιν από κοι-

νού κινήθηκαν διαμέσου της κεντρικής κερκίδας, προς την πόρτα εξόδου που βρίσκεται απέναντι από την κερκίδα

των οργανωμένων οπαδών του Ολυμπιακού. Η συγκεκριμένη έξοδος έχει θέα τις οδούς Αγίας Άννης και Αλ. Παπαδια-

μάντη, συνεπώς και του σημείου που λάμβαναν μέτρα τάξης οι αστυνομικοί της Α-535 Δι.Α.Τ. Στη συνέχεια επιστρέ-

φουν, εκ νέου διαμέσου της κεντρικής κερκίδας, στην κερκίδα των οργανωμένων οπαδών του Ολυμπιακού. Μετά

από λίγα λεπτά δρουν οι Τ. Αγ. και Κ. Λαζ. με τον τρόπο που περιγράφηκε παραπάνω. Αμφότεροι, ο Ρ.Μ. και ο Shark,

εξήλθαν του Κ.Γ. Ρέντη μαζί με την υπόλοιπη ομάδα των δραστών και από κοινού διενεργήσαν επιθέσεις εναν-

τίον των αστυνομικών της ΥΑΤ, με τους ίδιους να συμμετέχουν σε αυτές. Ο P.M. κατάφερε να διαφύγει καθώς

δεν ήταν ανάμεσα στους προσαγόμενους της 7ης/12/2023 συνεπώς δεν λήφθηκε δείγμα από τον P.M., με

σκοπό την ανίχνευση υπολειμμάτων ενεργοποιημένης πυροτεχνικής σύνθεσης, ούτε δείγμα βιολο-

γικού υλικού. Όπως διαπιστώθηκε, στο δείγμα που λήφθηκε από τον “Καρχαρία”, με σκοπό

την ανίχνευση υπολειμμάτων ενεργοποιημένης πυροτεχνικής σύνθεσης, ανευρέθη-

καν σωματίδια με τη σύσταση των ανευρεθέντων σωματιδίων σε φορέα φω-

τοβολίδας τύπου αλεξιπτώτου. Επίσης, εντοπίστηκαν επιπλέον

σωματίδια καταλοίπων πυροβολισμού στο δείγμα

από τα χέρια του».

Τι αναφέρει η δικογραφία 
για τους ρόλους τους

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Ο «Shark»
παραδόθηκε στην
αστυνομία όταν
κατάλαβε πως
έσφιγγε ο κλοιός
σε βάρος του -
Εγκλωβισμένος και
ο «Ρουμάνος»,
θέμα χρόνου 
ο εντοπισμός ή 
η παράδοσή του
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Ο
πόλεμος που επικρατεί εδώ και αρ-
κετά χρόνια στους κόλπους της αλ-
βανικής μαφίας έχει μεταφερθεί εν-

τός ελληνικών συνόρων. Η εν ψυχρώ δολο-
φονία του 32χρονου Αλβανού σχεδόν μπρο-
στά στα μάτια του ανήλικου παιδιού του στον
Βύρωνα σοκάρει.

Οι εκτελεστές φαίνεται ότι παρακολουθού-
σαν το θύμα και ενήργησαν μόλις εκείνος πάρ-
καρε με το αυτοκίνητό του κοντά στην παιδική
χαρά που έπαιζε το παιδί του. Εκείνη τη στιγμή

λοιπόν και λίγο πριν βγει από
το παρκαρισμένο του όχημα
για να πάει κοντά στο παιδί
του, οι δυο, όπως φαίνεται,
δράστες τον εγκλώβισαν
μπροστά στην πόρτα και άνοι-
ξαν πυρ. Οι κάτοικοι άκουσαν
τρεις πυροβολισμούς (όσοι
και οι κάλυκες που βρέθηκαν)

και ήταν τελικά αρκετοί για να εκτελέσουν τον
32χρονο. Το θύμα της εν ψυχρώ δολοφονίας
είναι ο Ροάν Μπραχίμι, ο οποίος παρουσιαζό-
ταν στην Ελλάδα και με το όνομα Σιντορέλ
Πρεντ, και όπως έχουν ενημερωθεί οι ελληνι-
κές αρχές κατηγορείται από τις αλβανικές αρ-
χές πως συμμετείχε το 2021 στη δολοφονία
του Μπριλάντ Μαρτινάι σε μπαρ στην πόλη
Λέζχα της Αλβανίας. Μια δολοφονία που ξεκί-
νησε και μια σκληρή βεντέτα μεταξύ ομάδων
στην Αλβανία.

Πώς έγινε η δολοφονία
Οι αξιωματικοί του Ανθρωποκτονιών έχουν

ενημερωθεί από τις αλβανικές αρχές για όλα
τα περιστατικά που αφορούν τις ομάδες Αλ-
βανών που βρίσκονται σε πόλεμο εδώ και
τρία χρόνια. Ο Μπαχίμι, που ήταν αντίπαλος
του Μαρτινάι, απασχολούσε τις αρχές της χώ-
ρας του για αρκετές υποθέσεις και έτσι ο κα-
ταζητούμενος είχε βρει καταφύγιο στην Ελ-
λάδα, όπως και άλλοι πολύ σκληροί και αδί-
στακτοι κακοποιοί, που ήρθαν στη χώρα μας
για να ξεφύγουν ή για να συνεχίσουν μια βεν-
τέτα που έχει ξεκινήσει από το 2021 με αποτέ-
λεσμα το φρικτό σκηνικό που στήθηκε στον

Βύρωνα και έπεσε νεκρός ο Ροάν Μπραχίμι,
ενώ από τις σφαίρες τραυματίστηκε ελαφρά η
σύζυγός του.

Το σκηνικό της εκτέλεσης που στήθηκε για
να εξοντώσουν τον 32χρονο σοκάρει τόσο από
την αγριότητα όσο και από τον τρόπο που τον
εκτέλεσαν μπροστά σε δεκάδες περαστικούς.

Όλα συνέβησαν λίγο μετά τις 9.30 το βράδυ
της Πέμπτης στην οδό Μεσολογγίου. Ο
32χρονος και η γυναίκα του βρίσκονταν μέσα
σε ένα αυτοκίνητο. Μια μηχανή μεγάλου κυ-
βισμού σταμάτησε στο πλάι του αυτοκινήτου
και σε κλάσματα δευτερολέπτου ο συνεπιβά-
της της μηχανής έβγαλε ένα όπλο και άρχισε
να πυροβολεί τον 32χρονο που καθόταν στη
θέση του οδηγού. Φαίνεται, σύμφωνα με τις

μαρτυρίες, πως το ζευγάρι περίμενε στο αμά-
ξι το παιδί του που έπαιζε μαζί με άλλα παιδιά
λίγα μέτρα πιο πέρα. 

Οι συγκλονιστικές μαρτυρίες
«Έπαιζε η μικρή μου με το παιδί του, ακού-

σαμε τους πυροβολισμούς και έτρεξα να δω αν
είναι κάτι ή αν είναι απλά παιχνίδι. Έκλαιγε το
μικρό και έλεγε “ο μπαμπάς μου, ο μπαμπάς
μου”», ανέφερε μια γυναίκα που ήταν δίπλα
ακριβώς από τα παιδιά που έπαιζαν. Ένας ακό-
μη μάρτυρας είπε στους αστυνομικούς πως
άκουσε τρεις πυροβολισμούς και νόμιζε αρχι-
κά πως προερχόταν από τηλεόραση που είχε
καφετέρια δίπλα τους… «Ακούσαμε τους πυ-
ροβολισμούς, εμείς νομίζαμε ότι είναι αυτά για

το Πάσχα, τα δυναμιτάκια. Καταλάβαμε ότι κά-
τι έγινε, τρέξαμε, είδαμε το αυτοκίνητο παρκα-
ρισμένο στη γωνία και η γυναίκα του φώναζε
“βοήθεια, βοήθεια”. Ήρθαν να πάρουν το παιδί
που έπαιζε», περιέγραψε αυτόπτης μάρτυρας,
αναφέροντας πως το ζευγάρι ήταν μόνο του
μέσα στο αυτοκίνητο.

«Ακούστηκαν δύο ή τρία μπαμ μπαμ, σαν
δυναμιτάκια. Είδα το παλικάρι μέσα στα αίμα-
τα. Ήταν σοκ. Μια εικόνα που δεν θα φύγει πο-
τέ από το μυαλό μου», λέει ο κύριος ΚΔ. «Τον
έφαγαν», ούρλιαζε η σύζυγός του που ήταν
μέσα στο αυτοκίνητο την ώρα της εν ψυχρώ
εκτέλεσής του. Οι αδίστακτοι φονιάδες κατά-
φεραν με τρεις όπως φαίνεται σφαίρες να δο-
λοφονήσουν τον 32χρονο Αλβανό στην πλα-
τεία Αγίου Λάζαρου την ώρα που δεκάδες άν-
θρωποι βρισκόντουσαν εκεί.

«Ήταν 21.30 και πολλοί από εμάς περιμέ-
ναμε να πάμε στην καφετέρια να δούμε το
ματς και τα παιδιά μας ήταν πέντε έξι μέτρα
από το σημείο της δολοφονίας. Είναι μια ήσυ-
χη γειτονιά, δεν περιμέναμε ποτέ κάτι τέτοιο.
Σε λίγο θα φοβόμαστε να βγούμε από την
πόρτα του σπιτιού μας μη μας πετύχει καμιά
αδέσποτη», λέει ο Κώστας Δενέκος που έχει
μαγαζί στην περιοχή. 

«Στα 15 μέτρα έπαιζε το παιδί του θύματος
με άλλα παιδιά, έχουμε τρομοκρατηθεί. Από
ό,τι μου είπαν γείτονες, αυτός ο άνδρας έμενε
μαζί με τη γυναίκα του λίγα μέτρα πιο μακριά
από το σημείο όπου οι άγνωστοι τον γάζω-
σαν», τόνισε η Μαρία Δεναξάκη που βρισκό-
ταν με τα δυο ανήλικα παιδιά της στη γωνία
της οδού Μεσολογγίου λίγα λεπτά πριν ακου-
στούν οι πυροβολισμοί.

Η βεντέτα που ξέσπασε το 2021 μετά τη δολοφονία Μαρτινάι 
έφερε την εκτέλεση του 32χρονου μπροστά στα μάτια του παιδιού του

- Τι είπαν αυτόπτες μάρτυρες

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟ ΘΑΝΑΤΟΥ ΣΤΟΝ ΒΥΡΩΝΑ

Γιατί η αλβανική μαφία είχε
στο στόχαστρο τον Μπραχίμι
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Πέρασε 12 κόκκινα
φανάρια κι έχασε
το... φως του από

τις €21.140 πρόστιμο

O
λα τα ρεκόρ παραβατικότητας έσπασε ένας οδηγός
μηχανής, σε περιστατικά που συνήθως βλέπουμε
να συμβαίνουν στην Αμερική με άγριες καταδιώ-

ξεις αστυνομικών. Ο αναβάτης της μοτοσικλέτας πέρασε 12
κόκκινα φανάρια στην περιοχή της Βουλιαγμένης με απο-
τέλεσμα να του επιβληθεί το αστρονομικό πρόστιμο των
21.440 ευρώ, καθώς εκτός από τα φανάρια που πέρναγε σαν
να ήταν πράσινα, η μηχανή του είχε δηλωθεί σε καθεστώς
ακινησίας, ενώ ήταν ανασφάλιστη και, τέλος, δεν σταμάτη-
σε σε έλεγχο των αστυνομικών που τον καταδίωξαν.

Όλα συνέβησαν το βράδυ της Τετάρτης, όταν ο μοτοσι-
κλετιστής πέρασε «σφαίρα» μπροστά από τους τροχονό-
μους, που τον σταμάτησαν καθώς το όχημά του κυκλοφο-
ρούσε χωρίς πινακίδες κυκλοφορίας. Ο οδηγός έκανε
επικίνδυνους ελιγμούς, αναστροφή, ανέπτυξε υπερβολι-
κή ταχύτητα και πέρασε 12 κόκκινα φανάρια προκειμένου
να αποφύγει τους άνδρες της τροχαίας, διαπράττοντας
σειρά από παραβάσεις του ΚΟΚ, οι οποίες θα του κοστί-
σουν πολύ ακριβά. Αν και κατάφερε προσωρινά να ξεφύ-
γει, τελικά εντοπίστηκε το μεσημέρι τις επόμενης μέρας
την Πέμπτη στην περιοχή των Μεγάρων και συνελήφθη.

Στον αναβάτη της μοτοσικλέτας επιβλήθηκε πρόστιμο
10.640 ευρώ και 150 βαθμοί ποινής στο point system, ενώ
η ΑΑΔΕ ενημερώθηκε ώστε να επιβάλει το πρόστιμο των
10.500 ευρώ για την παράβαση της ακινησίας. Με απλά λό-
για, ο αναβάτης θα κληθεί να καταβάλει ούτε λίγο ούτε πο-
λύ 21.140 ευρώ!

Θα πληρώσει ακριβά ο οδηγός μοτοσικλέτας 
τις παραβάσεις που έκανε μετά την τρελή
καταδίωξη των αστυνομικών, 
οι οποίοι προσπάθησαν 
να τον σταματήσουν για έλεγχο

Θρίλερ με ένα νεκρό βρέφος που
βρέθηκε σε χωματερή στη Βραυρώνα
εκτυλίχθηκε χθες το μεσημέρι, με τις
απαντήσεις να τις δίνει ένα βίντεο που
δείχνει τον πατέρα του παιδιού να το πε-
τάει σε κάδο σκουπιδιών. Όπως μετέ-
δωσε ο Alpha, ο 24χρονος πατέρας φέ-
ρεται να ομολόγησε ότι εκείνος πέταξε
το βρέφος στον κάδο και πως είχε γεν-
νηθεί νεκρό. Είπε επίσης ότι η κοπέλα
ήταν έγκυος 4-5 μηνών και πως την
έπιασαν οι πόνοι ενώ ήταν στο δωμάτιο
και άρχισε να αιμορραγεί. Φέρεται να
τους περιέγραψε με λεπτομέρεια το
πώς απέβαλε, ότι φοβήθηκαν πολύ μή-
πως τους κατηγορήσουν, μιας και είναι
ξένοι σε ξένη χώρα. Είπε, τέλος, ότι
έβαλε το βρέφος σε μια σακούλα. Δεν

δέχεται ωστόσο ότι τραυμάτισε το μωρό,
το οποίο έφερε ένα χτύπημα, και εικά-
ζει ότι προκλήθηκε την ώρα που το πέ-
ταξε. Την απάντηση σε αυτό θα δώσει η
εξέταση του ιατροδικαστή τη Δευτέρα.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έχουν
γίνει γνωστά, η 30χρονη γυναίκα πήγε
την Πέμπτη το βράδυ στο νοσοκομείο με
αιμορραγία και οι γιατροί είπαν ότι ήταν
έγκυος, ενώ δεν μπορούσαν να προσ-
διορίσουν αν απέβαλε ή γέννησε κανο-
νικά. Όπως ανέφερε το Mega, οι δύο
γονείς με καταγωγή από το Νεπάλ ερ-
γάζονταν ως υπάλληλοι σε ξενοδοχείο
στη Βραυρώνα. Οι αστυνομικοί που
κλήθηκαν από περίοικους και ερεύνη-
σαν το δωμάτιο των γονιών εντόπισαν
αίμα τόσο στη λεκάνη της τουαλέτας,

όσο στα σεντόνια αλλά και σε άλλα ση-
μεία.

Όταν εξέτασαν τις κάμερες, διαπί-
στωσαν ότι ο πατέρας πέταξε το βρέφος
σε κάδο απορριμμάτων σε κοντινή από-
σταση από το ξενοδοχείο, όπου το εντό-
πισαν το απόγευμα.

Ο αντιδήμαρχος Καθαριότητας και
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Μαρ-
κοπούλου Γιάννης Αϊδινιώτης βρέθηκε
στη χωματερή όπου εντοπίστηκε το
βρέφος. « Ήταν ό,τι χειρότερο έχω δει
στη ζωή μου. Το κεφάλι του βρέφους
ήταν συμπιεσμένο, το χεράκι του εξείχε
κάτω. Έχω πάθει σοκ», είπε χαρακτηρι-
στικά, ενώ επισήμανε ότι το πρωί είχαν
μαζέψει τα σκουπίδια από το σημείο με
το αποτρόπαιο εύρημα.

Βραυρώνα: Πατέρας ομολόγησε ότι πέταξε
το βρέφος του στα σκουπίδια - Είπε πως γεννήθηκε νεκρό
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33 «Χρυσή» χρονιά 
για τις εισηγμένες
το 2023 με κέρδη
10,5 δισ. ευρώ!

ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΠΑΠΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ 
Ο «αυτοκράτορας» του τσιμέντου 
βάζει πλώρη για εισαγωγή 
σε χρηματιστήριο των ΗΠΑP
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Κρυφός «κουμπαράς»
με έξτρα φόρους
Κρυφός «κουμπαράς»
με έξτρα φόρους

Υ
ψηλές προσδοκίες για σημαντική υπέρ-
βαση του στόχου των φορολογικών εσό-
δων από τον Ιούνιο τρέφει το οικονομικό

επιτελείο της κυβέρνησης, ποντάροντας στην
ισχυρή δυναμική των τεκμηρίων διαβίωσης αλλά

και του τεκμαρτού φόρου των
ελεύθερων επαγγελματιών.

Τα πρόσθετα έσοδα που ανα-
μένει το υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών από
τη φορολόγηση των ελεύθερων
επαγγελματιών ανέρχονται σε
550 εκατ. ευρώ, ενώ επιπλέον
110 εκατ. ευρώ θα εξοικονομη-

θούν από την περικοπή των επιδομάτων που λάμ-
βαναν μέχρι πέρυσι λόγω χαμηλών εισοδημάτων.
Για τον λόγο αυτό εκτιμάται ότι φέτος και του χρό-
νου θα πέσουν στην παγίδα των τεκμηρίων πολ-
λοί περισσότεροι μισθωτοί, συνταξιούχοι και
ελεύθεροι επαγγελματίες είτε λόγω εξάντλησης
του αναλώσιμου κεφαλαίου προηγουμένων ετών
είτε λόγω της «ταρίφας» για το ελάχιστο τεκμαρ-

τό εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα.
Η νέα φορολογική πραγματικότητα, που ισχύει

από φέτος κυρίως για τους ελεύθερους επαγγελ-
ματίες, αναμένεται να αυξήσει σημαντικά τον
αριθμό των φορολογούμενων που θα πέσουν
στην «τσιμπίδα» των τεκμηρίων και μάλιστα δεν
αποκλείεται αυτό να αφορά το 30% του συνόλου
των φορολογουμένων! Άλλωστε, σύμφωνα με
την επεξεργασία των φορολογικών δηλώσεων
του 2022 από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων
Εσόδων, ο ένας στους τέσσερις φορολογούμε-
νους δεν κατάφερε να καλύψει το τεκμαρτό εισό-
δημα, το οποίο ήταν υψηλότερο από το πραγματι-
κό δηλωθέν. 

Μάλιστα, οι φορολογικές δηλώσεις που υπο-
βλήθηκαν πέρυσι και δημοσιεύτηκαν προ ημε-
ρών περιείχαν τη μεγάλη έκπληξη με τα δηλω-
θέντα εισοδήματα των ελεύθερων επαγγελμα-

τιών. Τα στοιχεία είναι άκρως αποκαλυπτικά, κα-
θώς αυξήθηκε ο αριθμός των ελεύθερων επαγ-
γελματιών και αγροτών που δήλωσαν εισοδήμα-
τα στο ύψος του αφορολογήτου ποσού. Πιο συγ-
κεκριμένα, οι 6 στους 10 δήλωσαν εισοδήματα
έως 9.999 ευρώ!

Τα περσινά δηλωθέντα εισοδήματα ήταν κατά
5,2 δισ. ευρώ «φουσκωμένα» σε σχέση με τα
πραγματικά και διαμορφώθηκαν στα 96,6 δισ.
ευρώ. Σημειώνεται ότι το 2022 ήταν η πρώτη χρο-
νιά επιστροφής στην εισοδηματική και φορολο-
γική κανονικότητα μετά την πανδημία του κορο-
νοϊού και τα περιορισμένα εισοδήματα των φο-
ρολογούμενων που είχαν εξαιρεθεί από τα τεκ-
μήρια. Η επιστροφή αυτή συνοδεύτηκε από αύ-
ξηση των εισοδημάτων κατά 11 δισ. ευρώ σε σύγ-
κριση με τα εισοδήματα του 2021 που δηλώθηκαν
το 2022. Η σημαντική αυτή μεταβολή είχε ως
αποτέλεσμα την αύξηση της φορολογικής επιβά-
ρυνσης των φυσικών προσώπων κατά 10 δισ. ευ-
ρώ ή 1,1 δισ. ευρώ υψηλότερα σε σχέση με τα ει-
σοδήματα που δηλώθηκαν πρόπερσι.

Ο τεκμαρτός φόρος γεμίζει 
το δημόσιο ταμείο

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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«Χρυσή» χρονιά 
για τις εισηγμένες
το 2023 με κέρδη 
10,5 δισ. ευρώ! 

«Χρυσή» χρονιά 
για τις εισηγμένες
το 2023 με κέρδη 
10,5 δισ. ευρώ! 

Α
κόμη πιο λαμπερό γίνεται το ελληνικό success
story με βάση τα κέρδη των εισηγμένων εται-
ρειών κατά την περσινή χρονιά, καθώς δια-

μορφώθηκαν στα 10,5 δισ. ευρώ έναντι 8,95 δισ. ευρώ
το 2022, σημειώνοντας αύξηση 17,4% και καθιστώντας
το Χρηματιστήριο Αθηνών μία από τις φθηνότερες

αγορές στην Ευρώπη. 
Με βάση την κεφαλαιοποίηση της κεφαλαι-

αγοράς στα 100 δισ. ευρώ, ο λόγος της τιμής προς
κέρδη ανά μετοχή διαμορφώνεται στο 9,6, γεγο-
νός που την καθιστά ως μία από τις πιο φθηνές
αγορές, όπου εκτός από τις ελκυστικές τιμές, οι
επενδυτές «αγοράζουν» και τις προοπτικές του
ελληνικού success story. Η εντυπωσιακή αύξη-
ση των κερδών το 2023 κατά 1,55 δισ. ευρώ σε

σχέση με τα κέρδη του 2022 οφείλεται στην αναπτυ-
ξιακή δυναμική της οικονομίας, στην εξαιρετική εικό-
να των μεγεθών σημαντικών εισηγμένων, αλλά και στο
γεγονός ότι προέκυψαν και έκτακτα κέρδη, κυρίως
από πωλήσεις ακινήτων. Επιπλέον, το 2023 σημει-
ώθηκε και ένα… παράδοξο, καθώς το πρώτο εξάμηνο
ήταν σχετικά υποτονικό για τις επιχειρήσεις με κάμψη
κερδών κατά 15%, όταν η ελληνική οικονομία παρου-
σίαζε ισχυρούς ρυθμούς ανάπτυξης, ενώ αντιθέτως,
στο δεύτερο εξάμηνο, η κερδοφορία των εισηγμένων
επιταχύνθηκε και η ανάπτυξη «ξεφούσκωσε» ελα-
φρώς! Η εικόνα της κερδοφορίας των εισηγμένων κα-
τά την περσινή χρονιά διαμορφώθηκε με βάση τους
εξής θετικούς και αρνητικούς παράγοντες: 

1. Τα υψηλά περιθώρια στα επιτόκια εκτόξευσαν
την κερδοφορία των τραπεζών, αντισταθμίζοντας τα
έκτακτα κέρδη του 2022, λόγω πώλησης περιουσια-
κών στοιχείων (θυγατρικών, ακινήτων, «πακέτων» δα-
νείων κ.λπ.).

2. Οι επιχειρήσεις αύξησαν τα τιμολόγια των προ-
ϊόντων και υπηρεσιών, ενώ παράλληλα είδαν το ενερ-
γειακό κόστος και το κόστος αγοράς των πρώτων

υλών να μειώνονται κατακόρυφα. 
3. Το νέο ιστορικό ρεκόρ στις τουριστικές εισπρά-

ξεις επέδρασε καταλυτικά στα μεγέθη ξενοδοχείων,
μεταφορών, κατασκευών, πληροφορικής και άλλων. 

4. Δεκάδες εταιρείες προχώρησαν σε πωλήσεις
ακινήτων αξιοποιώντας τις ιδιαιτέρως υψηλές τιμές
και βελτιώνοντας τη ρευστότητά τους ή διοχετεύοντας
ένα μέρος των τιμημάτων σε νέες επενδύσεις. 

5. Το κόστος χρηματοδότησης για δεκάδες επιχει-
ρήσεις με υψηλό δανεισμό επηρέασε αρνητικά τη λει-
τουργική κερδοφορία και τα μεγέθη τους.

6. Η υποχώρηση των τιμών της ενέργειας αλλά και
των πρώτων υλών είτε «κόντυνε» είτε μείωσε δραστι-
κά τα κέρδη για δεκάδες εταιρείες και κυρίως για τις
μεταλλουργικές (πχ, Όμιλοι Βιοχάλκο, Αλουμύλ κ.ά.). 

Η επιβράδυνση της οικονομίας της Ευρωζώνης πε-
ριόρισε τη ζήτηση για ελληνικά προϊόντα, οδηγώντας
σε μείωση των πωλήσεων κατεξοχήν εξωστρεφών
επιχειρήσεων, όπως ο Καρέλιας, τα Πλαστικά Κρήτης,
τα Πλαστικά Θράκης και άλλες.

Η ακτινογραφία των μεγεθών 
Σχεδόν τέσσερις στις πέντε εισηγμένες έκλεισαν

την περσινή χρήση με κέρδη αποδεικνύοντας την
ισχυρή δυναμική της οικονομίας. Από τις 144 μετοχές,
οι 117 σημείωσαν κέρδη και 27 ζημίες, ενώ με εξαίρε-
ση τις 6 τράπεζες, επί συνόλου 138 μη τραπεζικών ει-
σηγμένων, οι 111 έκλεισαν με κέρδη. Από τα στοιχεία
προκύπτει ότι 86 επιχειρήσεις βελτίωσαν τα μεγέθη
τους σε σχέση με το 2022, ενώ 52 είδαν χειροτέρευση.
Μεταξύ των εταιρειών που είχαν θετική χρονιά περι-
λαμβάνονται οι έξι τράπεζες (Eurobank, Εθνική, Al-
pha Bank, Πειραιώς, Attica Bank, Optima) και οι Myti-
lineos, Helleniq Energy, Motor Oil, Coca Cola-3E,
ΟΤΕ, ΟΠΑΠ, ΤΙΤΑΝ, Viochalco, Aegean Airlines, ΑΔ-
ΜΗΕ, ΕΧΑΕ, Autohellas, Intracom, ΟΛΠ, ΕΥΔΑΠ, ΟΛΘ,
Καρέλιας, Πλαστικά Κρήτης, ΚΡΙ-ΚΡΙ. Επιπλέον, πρέ-
πει να σημειωθεί ότι αρκετές εισηγμένες επέστρεψαν
στην κερδοφορία, ενώ το 2022 είχαν καταγράψει ζη-
μίες. Σε αυτή την κατηγορία ανήκουν οι ΔΕΗ, Ιntrakat,
Lamda Development, ΕΥΑΘ. 
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Ποιες εταιρείες 
ξεχώρισαν 
- Πάμφθηνο παραμένει 
το Χρηματιστήριο Αθηνών



Σ
ε εισαγωγή σε χρηματιστήριο των ΗΠΑ της θυ-
γατρικής του Ομίλου Titan America προτίθεται
να προχωρήσει η Titan Cement International

SA. Ο Δημήτρης Παπαλεξόπουλος, πρόεδρος του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Titan Cement Internatio-

nal, αποφάσισε να κάνει αυτό το βήμα, με στόχο
την άντληση πρόσθετης χρηματοδότησης και
μάλιστα με ευνοϊκούς όρους, τη διευκόλυνση
των κινήσεων στο μέτωπο των εξαγορών και των
συγχωνεύσεων αλλά και την ανάδειξη της χρη-
ματιστηριακής αξίας του ομίλου.

Τέταρτη γενιά
Ο Δημήτρης Παπαλεξόπουλος γεννήθηκε το

1962. Ανήκει στην τέταρτη γενιά μετόχων και
διαδέχτηκε τον πατέρα του Θεόδωρο Παπαλεξόπου-
λο που για χρόνια ήταν στο τιμόνι του Τιτάνα μαζί με
τον θείο του Ανδρέα Κανελλόπουλο. Είχε την ευκαι-
ρία να ταξιδέψει και να αποκτήσει γνώσεις, εκπαί-
δευση, εμπειρία και τεχνογνωσία που πήρε σαν εφό-
διο μαζί του στον Τιτάνα. Σπούδασε ηλεκτρολόγος
μηχανικός στη Ζυρίχη και έκανε MBA στο Harvard.
Έχει ιδιαίτερα στενές σχέσεις με τις ΗΠΑ, αφού εργά-
στηκε εκεί ως σύμβουλος στη McKinsey & Company
Inc, ενώ ακόμα διατηρεί σχέσεις με την ελληνική
ομογένεια. Από το 1989 ξεκίνησε να εργάζεται στον
Τιτάνα, όπου και συνεχίζει μέχρι σήμερα, ενώ παράλ-
ληλα έχει ενεργή παρουσία σε επαγγελματικούς φο-
ρείς, καθώς είναι πρόεδρος του ΣΕΒ (δεν θα διεκδι-
κήσει τρίτη θητεία), μέλος του ΔΣ του ΙΟΒΕ, του ΕΛΙΑ-
ΜΕΠ και άλλων φορέων.

Ο ίδιος ξεκίνησε την πορεία του στην τσιμεντοβιομη-
χανία Τιτάν το 1989, διατελώντας διευθύνων σύμβου-
λος για 23 χρόνια. Στο διάστημα των ετών από το 2019
έως και το 2022 ήταν ο πρόεδρος της Εκτελεστικής
Επιτροπής του Ομίλου Titan Cement International SA.

Για τον Δημήτρη Παπαλεξόπουλο δεν είναι ένα αλ-
λά τρία τα κρίσιμα στοιχεία που οφείλει να αγκαλιά-
σει κάθε επιχείρηση: η ψηφιακή επανάσταση, η ενί-
σχυση των δεξιοτήτων στην αγορά εργασίας και η
πράσινη ανάπτυξη. Και τα εφάρμοσε πρώτα ο ίδιος,
στον Τιτάνα, που ήταν μία από τις πρώτες εταιρείες
που αγκάλιασαν την ψηφιακή επανάσταση.

Δημιούργησε το Κέντρο Ψηφιακού Μετασχηματι-
σμού του Ομίλου, ως ένα ουσιαστικό μέρος των δρά-
σεων για τη βελτίωση της αποδοτικότητας της παρα-
γωγής και της ανταγωνιστικότητάς του, καθώς και της
ανάπτυξης νέων τρόπων σύνδεσης και επαφής με
τους πελάτες του. Την ίδια ώρα υποστήριξε τη σύνδε-
ση της εκπαίδευσης με την αγορά εργασίας.

Η μακραίωνη ιστορία του Τιτάνα
Η τσιμεντοβιομηχανία Τιτάν, της οποίας ηγείται ο

Δημήτρης Παπαλεξόπουλος, ιδρύθηκε το 1902. Πλέ-
ον μετρά 122 χρόνια ζωής, ενώ έχει διαγράψει μια
μακρά και επιτυχημένη πορεία στην ελληνική βιομη-

χανία, άρρηκτα συνδεδεμένη με την πορεία της ελλη-
νικής οικονομίας.

Το μακρινό 1902 λειτούργησε το πρώτο εργοστάσιο
τσιμέντου στην Ελευσίνα, το οποίο αποτέλεσε την
πρώτη ελληνική μονάδα παραγωγής τσιμέντου. Το
1911 η επιχείρηση μετατρέπεται σε Ανώνυμη Εταιρεία
με την επωνυμία ΑΕ Τσιμέντων ΤΙΤΑΝ. Κάνει την ει-
σαγωγή της στο ελληνικό χρηματιστήριο στις 22 Φε-
βρουαρίου 1912, βρίσκεται δηλαδή στο χρηματιστή-
ριο 112 συναπτά χρόνια και είναι μαζί με την Εθνική
Τράπεζα και την Alpha Bank οι παλαιότερες μετοχές
του ελληνικού χρηματιστηρίου.

Το 1922 οι εργαζόμενοι της εταιρείας ασφαλίζονται
για εργατικά ατυχήματα, μια πρωτοποριακή για τα δε-
δομένα της εποχής απόφαση, ενώ 11 χρόνια αργότε-
ρα, το 1933, ο Τιτάν πραγματοποιεί τις πρώτες εξαγω-
γές τσιμέντου, με προορισμό τη Βραζιλία.

Ο Τιτάν, μάλιστα, χρησιμοποιώντας ελβετική πατέν-
τα, κατασκεύασε τα Οχυρά του Ρούπελ στα ελληνο-
βουλγαρικά σύνορα, μήκους 4.251 μέτρων. Από τότε
έως σήμερα έχει αναπτυχθεί σε έναν διεθνή παραγω-
γό τσιμέντου και δομικών υλικών με καθετοποιημένη
δραστηριότητα.

Σε κοινωνικό επίπεδο, το μεγαλύτερο μέρος της
προσφοράς γίνεται μέσω του Ιδρύματος Παύλου και
Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου, το οποίο από την
ίδρυσή του το 1999 έως σήμερα έχει ως στόχο την
ενίσχυση δράσεων που προάγουν τον πολιτισμό, την
παιδεία και την κοινωνική αλληλεγγύη (οι ιδρυτές
ήταν μέλη της οικογένειας των ιδρυτών της AE Τσι-
μέντων TITAN).
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Η πορεία του και οι κινήσεις
γιγάντωσης του Ομίλου 

Titan Cement International

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΠΑΠΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ

Ο «αυτοκράτορας» του τσιμέντου 
βάζει πλώρη για εισαγωγή 
σε χρηματιστήριο των ΗΠΑ



Αύξηση εσόδων κατά 9% και αύξηση λειτουργι-
κής κερδοφορίας (Adjusted EBITDA) κατά 21%
σε ενοποιημένη βάση κατέγραψε η Premia
Properties το α’ τρίμηνο του 2023. Ειδικότερα,
η εισηγμένη αναφέρει πως διαθέτει 53 ακίνητα
και περίπου 385 χιλιάδες τμ κτηρίων υπό δια-
χείριση από τον όμιλο με τη συνολική αξία
επενδύσεων να διαμορφώνεται σε 319 εκατ.
ευρώ, αυξημένη κατά 4% σε σχέση με το τέλος
του 2023. Παράλληλα, υπήρξε συνέχιση υλο-
ποίησης σημαντικών επενδύσεων εντός του
πρώτου τριμήνου 2024 και ενεργή διαχείριση χαρτοφυλακίου. Βρίσκονται σε εξέλιξη με ορίζοντα ολοκλή-
ρωσης το πρώτο εξάμηνο του 2024, η μετατροπή του εμπορικού κέντρου Athens Heart σε πράσινο συγκρότη-
μα γραφείων καθώς και η ανάπτυξη σύγχρονων φοιτητικών εστιών στην Ξάνθη. Αποκτήθηκαν δύο νέα επεν-
δυτικά εμπορικά ακίνητα αξίας 1,5 εκατ. ευρώ, ενώ υπογράφηκαν προσύμφωνα πώλησης δύο ακινήτων
αξίας 0,6 εκατ. ευρώ (μη αξιοποιήσιμα οικόπεδα στην Πάρο).
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Θ
ετική παραμένει
η αμερικανική
τράπεζα Citi για

τη μετοχή της Mytiline-
os με σύσταση αγοράς
και τιμή-στόχο στα 46
ευρώ. 

Η τράπεζα, στις εναλ-
λακτικές που παρουσιά-
ζει, εκτιμά ότι στο θετι-
κό σενάριο για τη μετο-
χή της Mytilineos η τι-
μή-στόχος αυξάνεται
στα 61 ευρώ ανά μετοχή
ή 56% υψηλότερα από τα
τρέχοντα επίπεδα και
στο αρνητικό σενάριο η
τιμή είναι στα 28 ευρώ
ανά μετοχή ή 28% χαμη-

λότερα. Η Citi επικαιρο-
ποιεί τις προβλέψεις της
και τις εκτιμήσεις της με
βάση τις τελευταίες
προβλέψεις της για τις
τιμές των εμπορευμά-
των και τα οικονομικά
στοιχεία του α’ τριμή-
νου, με αποτέλεσμα οι
εκτιμήσεις για τα EBIT-
DA να έχουν αλλάξει
κατά +2% / +4% / +5% για
τα έτη 2024 / 2025 /
2026. Η Mytilineos είναι
καλά τοποθετημένη και
θα επωφεληθεί από τις
υψηλότερες τιμές του
αλουμινίου και της
αλουμίνας.

Νέος διευθυντής 
του εργοστασίου της JTI 
στην Ξάνθη ο Κλέμπερ ντα Ρόντα

Νέα ηγεσία στη μονάδα της ΣΕΚΑΠ του
Ομίλου JTI στην Ξάνθη, όπου τη θέση του δι-
ευθυντή Εργοστασίου ανέλαβε από την 1η
Απριλίου ο Κλέμπερ ντα Ρόντα. Σύμφωνα
με σχετική ανακοίνωση, ο κ. Ρόντα εντάχ-
θηκε στην JTI το 2022 στον Τομέα Επεξερ-
γασίας Φύλλων στη Σάντα Κρουζ ντελ Σολ
της Βραζιλίας, όπου διαχειριζόταν τη μεγα-
λύτερη μονάδα επεξεργασίας φύλλων κα-
πνού της εταιρείας, έχοντας είκοσι δύο χρό-
νια εμπειρίας στη βιομηχανία καπνού.

Τrastor: Αύξηση κεφαλαίου
λόγω μετατροπής ομολογιακού

Σε Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου κατά
19,7 εκατ. ευρώ προχώρησε η Trastor λόγω
μετατροπής ομολογιών μετατρέψιμου ομο-
λογιακού δανείου, το οποίο καλύφθηκε στο
σύνολό του από την Τράπεζα Πειραιώς. Με-
τά την ΑΜΚ, το μετοχικό κεφάλαιο της εται-
ρείας σήμερα ανέρχεται στο ποσό των
122.334.819 ευρώ, διαιρεμένο σε
244.669.638 άυλες κοινές μετά ψήφου ονο-
μαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας 0,50
ευρώ εκάστη. Σε συνέχεια των ανωτέρω
αποφάσεων, η εταιρεία θα προβεί σε ενέρ-
γειες για την εισαγωγή των νέων μετοχών
από τη μετατροπή των ως άνω ομολογιών εκ
του ΜΟΔ στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Ελλάκτωρ: Απέκτησε 13.335
μετοχές της Reds - 2,70 ευρώ
ανά μετοχή

Η Ελλάκτωρ ενημέρωσε το επενδυτικό
κοινό πως σε συνέχεια της από 19/4/2024
ανακοίνωσης της εταιρείας σχετικά με την
από 18/4/2024 απόφαση του ΔΣ της για αγο-
ρά επιπλέον μετοχών της εκδότριας REDS
AE μέσω του ΧΑ, απέκτησε στις 9/5/2024
13.335 μετοχές και αντίστοιχα δικαιώματα
ψήφου της REDS AE, με τιμή αγοράς 2,70
ευρώ ανά μετοχή.

Ξαναρχίζει το «ESG - Βιώσιμη 
Ανάπτυξη Επιχειρήσεων»

Στις 20 Μαΐου 2024 αρχίζει από την AHK Akademie του
Ελληνογερμανικού Επιμελητηρίου ο δεύτερος κύκλος
του εκπαιδευτικού προγράμματος «ESG - Βιώσιμη Ανά-
πτυξη Επιχειρήσεων», που θα λάβει χώρα σε συνεργασία
με το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών
(ΕΚΠΑ). H εν λόγω πρωτοβουλία αφορά την εκπαίδευση
αποκλειστικά στελεχών των εταιρειών-μελών του Ελλη-
νογερμανικού Επιμελητηρίου, πάνω σε θέματα εταιρικής,
κοινωνικής και περιβαλλοντικής διακυβέρνησης (ESG).
Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα έχει διάρκεια 4 εβδομάδες,
κατά τις οποίες οι συμμετέχοντες θα έχουν τη δυνατότητα
να αναπτύξουν το επιστημονικό τους υπόβαθρο και τις
ικανότητές τους σε ό,τι έχει να κάνει με δεξιότητες και
γνώσεις διαχείρισης εργαλείων ESG, καθώς και να ανα-
λύουν και να ιεραρχούν τους κινδύνους και τις ευκαιρίες
που σχετίζονται με τις τρεις διαστάσεις του ESG.

Αρνείται να διορθώσει 
το Χρηματιστήριο Αθηνών

Ανοσία στο… profit taking δείχνει να έχει το
Χρηματιστήριο Αθηνών που αρνείται να διορ-
θώσει και κατακτά νέα υψηλά τετραετίας. Σε
πολυετή υψηλά και οι τράπεζες και ο δείκτης
υψηλής κεφαλαιοποίησης. Ο Γενικός Δείκτης
διατηρεί το αγοραστικό σήμα, το οποίο αναι-
ρείται με επιστροφή και κλείσιμο χαμηλότερα
των 1.357 μονάδων. 

Οι επόμενες στηρίξεις στις 1.319, 1.311 -
1.310 μονάδες και η πρώτη αντίσταση στις
1.500 μονάδες. Με αγοραστικό σήμα και ο
δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης, που ακυ-
ρώνεται με επιστροφή χαμηλότερα των 3.296
μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις 3.280,
3.200, 3.184 και 3.178 μονάδες. Η αντίσταση
στις 3.610 μονάδες.

Mytilineos: Παραμένει θετική η Citi, τιμή-στόχος 46 ευρώ

Premia Properties: Άλμα 21% στη λειτουργική κερδοφορία τριμήνου
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Δ
ικογραφία σε βάρος του δημάρ-

χου Νέας Προποντίδας Μανώλη

Καρρά και του αντιδημάρχου

Καθαριότητας σχημάτισαν οι αστυνομι-

κοί του Τμήματος Περιβαλλοντικής Προ-

στασίας της Διεύθυνσης Ασφάλειας

Θεσσαλονίκης, για παράβαση της νομο-

θεσίας που αφορά την προστασία του πε-

ριβάλλοντος.

Παράλληλα προχώρησαν στην αυτό-

φωρη σύλληψη τριών ατόμων έπειτα από

αξιοποίηση πληροφοριών σχετικά με

ανεξέλεγκτες απορρίψεις μεγάλων πο-

σοτήτων ογκωδών στερεών αποβλήτων

σε ορεινή δημόσια δασική έκταση του

νομού Χαλκιδικής, με αποτέλεσμα τη δη-

μιουργία παράνομου χώρου ανεξέλεγ-

κτων απορρίψεων αποβλήτων.

Σύμφωνα με την αστυνομική έρευνα,

φορτηγά οχήματα προχωρούσαν σε

απορρίψεις μεγάλων ποσοτήτων ογκω-

δών στερεών αποβλήτων σε ορεινή δασι-

κή έκταση, με εντολή ενός 47χρονου,

ιδιοκτήτη των φορτηγών, ο οποίος πραγ-

ματοποιούσε για λογαριασμό του δήμου

εργασίες εκσκαφών για την κατασκευή

δεξαμενής βιολογικού καθαρισμού σύμ-

φωνα με τις οδηγίες του δημάρχου και

του αντιδημάρχου.

Έτσι, η αστυνομία πέρασε χειροπέδες

στους δύο οδηγούς των φορτηγών (27

και 36 ετών) και τον ιδιοκτήτη των οχη-

μάτων (47 ετών). 

Η ανακοίνωση της ΕΛΑΣ
«Στην αυτόφωρη σύλληψη τριών ατό-

μων προχώρησαν αστυνομικοί του Τμή-

ματος Περιβαλλοντικής Προστασίας της

Διεύθυνσης Ασφάλειας Θεσσαλονίκης,

έπειτα από κατάλληλη αξιοποίηση πλη-

ροφοριών σχετικά με ανεξέλεγκτες

απορρίψεις μεγάλων ποσοτήτων ογκω-

δών στερεών αποβλήτων σε ορεινή δη-

μόσια δασική έκταση του νομού Χαλκιδι-

κής, με αποτέλεσμα τη δημιουργία πα-

ράνομου χώρου ανεξέλεγκτων απορρί-

ψεων αποβλήτων.

Πρόκειται για ημεδαπούς ηλικίας 27,

36 (οδηγοί φορτηγών) και 47 ετών, σε

βάρος των οποίων σχηματίστηκε δικο-

γραφία για παράβαση της νομοθεσίας

που αφορά την προστασία του περιβάλ-

λοντος.

Ειδικότερα, πρωινές ώρες χθες

(9/5/2024), σε ορεινή δημόσια έκταση

που βρίσκεται σε περιοχή του νομού

Χαλκιδικής, κατελήφθησαν επ’ αυτοφώ-

ρω ο 27χρονος και ο 36χρονος, ως οδη-

γοί φορτηγών να απορρίπτουν ανεξέλεγ-

κτα ογκώδη στερεά απόβλητα. Όπως

προέκυψε από την περαιτέρω έρευνα ο

36χρονος ενεργούσε κατ’ εντολή του

47χρονου, ο οποίος πραγματοποιούσε

για λογαριασμό δήμου εργασίες εκσκα-

φών για την κατασκευή δεξαμενής βιο-

λογικού καθαρισμού σύμφωνα με τις

οδηγίες 57χρονου και 60χρονου, σε βά-

ρος των οποίων σχηματίσθηκε επίσης δι-

κογραφία.

Οι συλληφθέντες θα οδηγηθούν στον

αρμόδιο εισαγγελέα, που έχει ήδη στα

χέρια του τον φάκελο της υπόθεσης».

ΝΕΑ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Τρεις συλλήψεις και δικογραφία
σε βάρος του δημάρχου για

απόβλητα σε δασική περιοχή

Χειροπέδες στον ιδιοκτήτη και τους δύο οδηγούς φορτηγών 
οι οποίοι, σύμφωνα με την αστυνομική έρευνα, άδειαζαν μεγάλες

ποσότητες ογκωδών στερεών σκουπιδιών στην περιοχή
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Y
ψους 4,25 εκατ. ευρώ είναι οι πόροι
που διατίθενται με απόφαση του
περιφερειάρχη Αττικής Νίκου Χαρ-
δαλιά προς τις αρμόδιες υπηρεσίες

του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής
«Δαφνί», του Κέντρου Θεραπείας Εξαρτημέ-
νων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ) και του Οργανισμού
Κατά των Ναρκωτικών (ΟΚΑΝΑ) για την υλο-
ποίηση δράσεων ενίσχυσης της ψυχικής
υγείας και την ανάπτυξη υπηρεσιών αντιμε-
τώπισης των εξαρτήσεων από ουσίες (αλ-
κοόλ, ναρκωτικά κ.λπ.).

«Η ψυχική υγεία και η αντιμετώπιση των
εξαρτήσεων με τις οποίες βρίσκονται αντιμέ-
τωποι ορισμένοι συμπολίτες μας αποτελούν
προτεραιότητά μας. Είμαστε αποφασισμένοι
να παρέχουμε την απαραίτητη υποστήριξη
και τους απαιτούμενους πόρους προκειμέ-
νου να ανταποκριθούμε στις ανάγκες αυτές.
Με αυτή την πρωτοβουλία επιδεικνύουμε τη
δέσμευσή μας για ένα πιο υγιές και ενδυνα-
μωμένο κοινωνικό περιβάλλον για όλους

τους πολίτες του Λεκανοπεδίου», τονίζει σε
δήλωσή του ο περιφερειάρχης Αττικής, ο
οποίος απηύθυνε εγγράφως τη σχετική πρό-
σκληση ενδιαφέροντος προς τους αρμόδιους
φορείς.

Πώς θα διατεθούν τα χρήματα
Η χρηματοδότηση των δράσεων που θα

υλοποιηθούν προέρχεται από το Ευρωπαϊκό
Κοινοτικό Ταμείο (ΕΚΤ+) μέσω του Περιφε-
ρειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ατ-
τική» 2021-2027 και θα κατανεμηθεί ως εξής:

1. Ποσό ύψους 4.000.000 ευρώ για τη συ-
νέχιση της υποστήριξης λειτουργίας ανοι-

κτών δομών και προγραμμάτων κατά των
εξαρτήσεων (συμπεριλαμβανομένης της
πρόληψης, της θεραπείας και της κοινωνικής
επανένταξης ατόμων που χρήζουν βοήθειας
καθώς και της ενίσχυσης προγραμμάτων γο-
νεϊκής στήριξης και προστασίας εξαρτημέ-
νων).

Ειδικότερα προβλέπεται:

• Η ενίσχυση Μονάδων Σωματικής Αποτο-
ξίνωσης.

• Η ενίσχυση Μονάδων Άμεσης Πρόσβα-
σης και Υποστήριξης με υπηρεσίες Κινητής
Μονάδας.

• Η ενίσχυση Κέντρων Ημέρας/Υπηρεσιών
Βραχείας Φιλοξενίας.

• Η ενίσχυση Μονάδων Απεξάρτησης από
το αλκοόλ και τις «νόμιμες» εξαρτήσεις. 

• Η ενίσχυση Προγραμμάτων έγκαιρης πα-
ρέμβασης σε εφήβους και νέους με παραβα-
τική συμπεριφορά. 

2. Ποσό ύψους 250.000 ευρώ για την πα-
ροχή υπηρεσιών κατ’ οίκον νοσηλείας και
ειδικής φροντίδας ψυχικής υγείας από τα
Κέντρα Ψυχικής Υγείας Περιστερίου και
Αγίων Αναργύρων. Τα εν λόγω κέντρα προ-
σφέρουν ολοκληρωμένη ψυχιατρική και
ψυχοκοινωνική φροντίδα προς ασθενείς με
σοβαρές ψυχικές διαταραχές (σχιζοφρέ-
νεια, διπολική νόσος, ψυχωτική κατάθλιψη,
παραληρητική διαταραχή, ψυχωτικό επει-
σόδιο και οργανικές ψυχώσεις) στο λιγότερο
δυνατό περιοριστικό περιβάλλον: στο σπίτι
του ή κοντά σε αυτό. 

Πόροι 4,25 εκατ.
για την ψυχική υγεία

και την αντιμετώπιση
εξαρτησιογόνων ουσιών

Με απόφαση του περιφερειάρχη Αττικής χρηματοδοτούνται δράσεις
στις υπηρεσίες του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δαφνί», 

του Κέντρου Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ) 
και του Οργανισμού Κατά των Ναρκωτικών (ΟΚΑΝΑ)

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ



Το ποσό των 47.000 ευρώ, που κατανέμε-
ται στον Δήμο Χαϊδαρίου, για δράσεις πυ-
ροπροστασίας κρίνεται «αντικειμενικά ανε-
παρκές», υποστηρίζει ο οικείος δήμαρχος
Μιχάλης Σελέκος, με κατεπείγουσα επι-
στολή του προς το υπουργείο Εσωτερικών.
Συγκεκριμένα αναφέρει: «Ο Δήμος Χαϊδα-
ρίου έχει έκταση 22.655 στρέμματα, από τα
οποία η περιοχή της δομημένης έκτασης
καλύπτει 4.457 στρέμματα, ενώ τα υπόλοι-
πα αποτελούν δασικές εκτάσεις του Ποικίλου όρους και του όρους Αι-
γάλεω, καθώς και πάρκα εντός της πόλης, όπως το Άλσος Δαφνιού, ο
Βοτανικός Κήπος, το Πάρκο Νεολαίας (πρώην Θεαθήναι), ο Προφήτης
Ηλίας, η Μονή Δαφνίου, μνημείο προστατευόμενο από την UNESCO.

• Το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας στε-
λεχώνεται από δύο άτομα, οπότε οι επι-
πλέον ανάγκες καλύπτονται από έκτακτο
προσωπικό.

• Ο στόλος του Δήμου Χαϊδαρίου, ο
οποίος μπορεί να ενταχθεί στον επιχειρη-
σιακό σχεδιασμό της πυροπροστασίας, εί-
ναι μία υδροφόρα και ένα όχημα 4Χ4.

• Από τα παραπάνω γίνεται κατανοητό
ότι το ποσό των 47.000 δεν επαρκεί ούτε

για τις βασικές ανάγκες πυροπροστασίας του Δήμου Χαϊδαρίου.
Ως εκ τούτου αιτούμαστε τη διάθεση επιπλέον οικονομικής ενί-
σχυσης ύψους 163.000 ευρώ, η οποία θα καλύψει τις ανελαστικές
ανάγκες μας».
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Συμμετοχικό εργαστήριο
για την έμφυλη βία στον
Δήμο Μοσχάτου-Ταύρου
Ο Δήμος Μοσχάτου-Ταύρου και το Ελληνι-
κό Ίδρυμα Ευρωπαϊκής και Εξωτερικής
Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ) Αττικής διοργανώ-
νουν ένα εξαιρετικά ενδιαφέρον Συμμε-
τοχικό Εργαστήριο (Participatory Work-
shop) για τους πολίτες του δήμου.
Μέλη αθλητικών συλλόγων του δήμου και
απλοί πολίτες θα έχουν την ευκαιρία να
συζητήσουν για το ιδιαίτερα κρίσιμο θέμα
της έμφυλης βίας στη χώρα μας και στην
Ευρωπαϊκή Ένωση γενικότερα, να κατα-
θέσουν απόψεις και προτάσεις, να ενημε-
ρωθούν και να συμβάλουν στις προτάσεις
για την αντιμετώπιση του μεγάλου αυτού
κοινωνικού προβλήματος.
Το εργαστήριο θα διεξαχθεί στην αίθουσα
του Δημοτικού Συμβουλίου, στον 2ο όρο-
φο του Πολιτιστικού Κέντρου «Θεόδωρος
Αγγελόπουλος», στο Μοσχάτο, την προ-
σεχή Τρίτη  14 Μαΐου. Προβληματισμοί
και προτάσεις από τον Δήμο Μοσχάτου-
Ταύρου θα καταθέσουν η Αντωνία Τσιρι-
γώτη, ψυχολόγος και συνιδρύτρια στο
Ευρωπαϊκό Δίκτυο κατά της Βίας, και η
Σοφία Μπεκατώρου, ιστιοπλόος/αθλή-
τρια ΝΟ Τζιτζιφιών Καλλιθέας, Ολυμπιο-
νίκης. Συντονίστρια θα είναι η Χριστίνα
Γαλανοπούλου, δημοσιογράφος με ειδί-
κευση σε θέματα φύλου.

Δήμος Αθηναίων: 
140 νέες θέσεις και
χωρίς πτυχίο
Ο Δήμος Αθηναίων για την εύρυθμη λει-
τουργία των Παιδικών Εξοχών του δήμου
ανακοίνωσε την πρόσληψη 140 ατόμων με
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορι-
σμένου χρόνου, από 22/6/2024 έως
21/9/2024. Η προθεσμία υποβολής αιτήσε-
ων ξεκινάει τη Δευτέρα 13 Μαΐου 2024 και
λήγει την Παρασκευή 24 Μαΐου 2024.

Με στόχο να κρατηθεί
άσβεστος ο ποντιακός πολι-
τισμός σε όλες του τις εκ-
φάνσεις, οι κάτοικοι των
Σουρμένων στον σημερινό
Δήμο Ελληνικού-Αργυρού-
πολης, παράλληλα με τις
προσπάθειες για επιβίωση,
δεν λησμόνησαν ούτε στιγ-
μή, ως ιερή παρακαταθήκη,
την τιμή στους νεκρούς τους,
το Ταφικό Έθιμο. Έθιμο το
οποίο διασώζεται από την
αρχαιότητα και συνεχίζεται μέσα στη χριστιανική πίστη.

Συγκεκριμένα, την εβδομάδα της Διακαινησίμου, όπως κάθε
χρόνο, πάντα με τη στήριξη του οικείου δήμου, ο Σύλλογος Πον-
τίων ( Ένωση Σουρμενιτών Αθηνών, Πειραιώς και Περιχώρων)
διοργανώνει πενθήμερες εκδηλώσεις, που κορυφώνονται την
Κυριακή του Θωμά, με την τέλεση του Ταφικού Εθίμου στο Κοιμη-
τήριο των Σουρμένων. Ένα έθιμο που έφεραν μαζί τους από τον

ιστορικό Πόντο και που τελείται
με ευλάβεια αναλλοίωτο εδώ
και έναν αιώνα.

Την Κυριακή του Θωμά το
πρωί, μετά την Πανηγυρική
Θεία Λειτουργία, στον Ιερό Ναό
Μεταμορφώσεως του Σωτήρος,
θα ακολουθήσει λιτανευτική
πομπή προς το Κοιμητήριο
Σουρμένων, όπου θα τελεστεί
το Ταφικό Έθιμο, αποκορύφω-
μα του πενθημέρου. Το βράδυ
στην κεντρική πλατεία θα χορέ-

ψουν τα ποντιακά συγκροτήματα, Σύλλογος Ελλήνων Ποντίων Κο-
λονίας και Περιχώρων «Οι Αργοναύτες», ποντιακοί σύλλογοι από
τη Θεσσαλονίκη ( Ένωση Ποντίων Μενεμένης «Ο Εύξεινος Πόν-
τος», Σωματείο Ποντίων «Άγιος Θεόδωρος ο Γαβράς», Πολιτιστι-
κός Σύλλογος Αμπελοκήπων «Κωνσταντίνος Παλαιολόγος»),
Ένωση Ποντίων Σουρμένων. Θα ακολουθήσει παραδοσιακό πον-
τιακό γλέντι.

Νέος εξοπλισμός του ΣΠΑΥ 
για πυροπροστασία Υμηττού

Μια νέα μεγάλη δεξαμενή χωρητικότητας 33
τόνων νερού τοποθετήθηκε από τον Σύνδεσμο
Προστασίας-Ανάπτυξης Υμηττού (ΣΠΑΥ) στον
Κεντρικό Υμηττό, πλησίον της Μονής Αστερίου,
δημιουργώντας ένα επιπλέον σταθερό σημείο
υδροληψίας για την προστασία του δάσους της
Καισαριανής.

Ταυτόχρονα, από την ανατολική πλευρά του
Υμηττού τοποθετήθηκε νέα αντίστοιχη μεγάλη
δεξαμενή στον τομέα της Παιανίας, ενισχύον-
τας τις υπάρχουσες υποδομές αντιπυρικής

προστασίας του όρους Υμηττού. Οι νέες δεξαμενές του ΣΠΑΥ εγκαταστάθηκαν στο πλαίσιο του πρό-
τυπου σχεδίου αντιπυρικής προστασίας που υλοποιεί ο σύνδεσμος μέσω του Προγράμματος «Αντώ-
νης Τρίτσης» και παράλληλα πραγματοποιήθηκε πλήρωσή τους με 66 τόνους νερό και πλήρωση της
δεξαμενής ελικοπτέρων στο «Σπίτι του Βόλεϊ» με την υδροφόρα του ΣΠΑΥ και με υδροφόρα οχήματα
του Δήμου Παιανίας και της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Δήμου Κρωπίας, προκειμένου να είναι χρή-
σιμες οποιαδήποτε στιγμή κριθεί αναγκαίο.

Επιπλέον χρηματοδότηση για πυροπροστασία ζητά ο Δήμος Χαϊδαρίου

«Παμποντιακόν Πανοΰρ 2024 τη Θωμά ’ς σα Σούρμενα»
στον Δήμο Ελληνικού-Αργυρούπολης

Με τέσσερις
υποτροφίες στηρίζει
τον αθλητισμό 
ο Δήμος Ηλιούπολης
Τη χορήγηση τεσσάρων υποτροφιών
αποφάσισε το Δημοτικό Συμβούλιο
Ηλιούπολης, με εισήγηση του δημάρ-
χου Στάθη Ψυρρόπουλου και του αρ-
μόδιου αντιδημάρχου Πολιτισμού &
Αθλητισμού Γιάννη Γρηγορέα. Πρόκει-
ται για δύο υποτροφίες στο όνομα
«Ευαγγελία Πλατανιώτη» και δύο στο
όνομα «Μάνος Ζερδεβάς» συνολικής
αξίας 4.000 ευρώ, με τις οποίες τιμών-
ται δύο κορυφαίοι αθλητές της Ηλιού-
πολης με παγκόσμιες διακρίσεις. 
«Είναι χρέος μας να στρέψουμε τις
επόμενες γενιές προς τον αθλητισμό,
προκειμένου να απομακρύνουμε τα
παιδιά της πόλης από τη βία που βρί-
σκεται σήμερα σε έξαρση. Με αυτόν
τον τρόπο τιμάμε παράλληλα και την
κορυφαία αθλητική διαδρομή δύο αν-
θρώπων και Ηλιουπολιτών που τιμούν
την Ηλιούπολη με τις μεγάλες αθλητι-
κές κατακτήσεις τους», τόνισε ο κ.
Ψυρρόπουλος κατά τη σχετική εισή-
γησή του στο Δημοτικό Συμβούλιο.



Η
Cosmote, συνεχίζοντας το στρατηγικό της
πλάνο για διαρκή αναβάθμιση του εμπορι-
κού της δικτύου, προσφέρει στους πελάτες

της μια νέα ψηφιακή εμπειρία. 
Συνολικά 30 καταστήματα έχουν ανακαινιστεί

πλήρως σε όλη την Ελλάδα την τελευταία διετία,
εκ των οποίων τα 12 το 2023, σε Αττική, Θεσσαλο-
νίκη, Θεσσαλία, Κρήτη, Ημαθία, Αιτωλοακαρνανία
και Πιερία. 

Τα ανακαινισμένα καταστήματα είναι σχεδιασμέ-
να με καινοτόμα υλικά, άνετους και οικείους χώ-

ρους, πιο λειτουργικά και πιο διαδραστικά. 
Παρέχουν μια ευρεία γκάμα προηγμένων προ-

ϊόντων τεχνολογίας, διαθέτουν θεματικές ζώνες
και νέες σχεδιαστικές γραμμές, περισσότερα live
demos και ψηφιακές οθόνες, βιωματικές γωνιές,
όπως Smart Home, Fiber gaming zone, Fiber/5G
stage και Cosmote TV, καθώς και Smart Life Coa-
ches και Business Experts. Τα καταστήματα Co-
smote ακολουθούν τις περιβαλλοντικά υπεύθυνες
πρακτικές και τις προτεραιότητες βιώσιμης ανά-
πτυξης του Ομίλου ΟΤΕ.
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Παράταση έως τις 12 Μαΐου δίνει η AB Βασιλό-
πουλος στον πασχαλινό διαγωνισμό «Σπάσε αβγά
και κέρδισε» που υλοποιεί, δίνοντας τη δυνατότητα
σε όσους πραγματοποιήσουν αγορές αξίας 50 ευ-
ρώ και άνω να παίξουν και να διεκδικήσουν περισ-
σότερα από 25.000 δώρα. Το μόνο που πρέπει να
κάνουν είναι να μπουν στο AB app, στο ab.gr ή στα
AB Kiosks, να παίξουν και να δουν τι κέρδισαν. Η
ενέργεια περιλαμβάνει 17.000 δωρεάν προϊόντα,
5.000 επιταγές έκπτωσης αξίας 6 ευρώ, 1.000 επι-
ταγές έκπτωσης των 3 ευρώ σε πόντους ΑΒ Plus,

50 επιταγές έκπτωσης των 200 ευρώ σε πόντους
ΑΒ Plus, ενώ περισσότεροι από 2.000 τυχεροί θα
κερδίσουν 50 πόντους στην AB Plus κάρτα. Όσοι
παίξουν στο παιχνίδι μέχρι τις 19 Μαΐου, θα μπουν
αυτόματα στην κλήρωση για τα μεγάλα δώρα του
διαγωνισμού. Τριάντα τυχεροί θα κερδίσουν το
ρεύμα της χρονιάς από το Φυσικό Αέριο Ελληνική
Εταιρεία Ενέργειας, ενώ ένας τυχερός θα κερδίσει
τα ψώνια της χρονιάς από τα ΑΒ.

ΑΒ Βασιλόπουλος:
Παρατείνεται ο διαγωνισμός 

«Σπάσε αβγά και κέρδισε» � Το πρόγραμμα χρηματοδότησης Vodafone Flex που προ-
σφέρει τρεις τρόπους αποπληρωμής με δόσεις συμπλη-

ρώνει έναν χρόνο και επεκτείνεται, δίνοντας τη δυνατότητα
και σε νέους πελάτες, ιδιώτες και ελεύθερους επαγγελμα-
τίες, να αποκτήσουν προϊόντα τεχνολογίας με άτοκες δόσεις
στον Vodafone λογαριασμό τους, χωρίς κάρτα. Με την εορτα-
στική προσφορά του Vodafone Flex, όσοι το επιθυμούν μπο-
ρούν να αποκτήσουν ένα νέο πρόγραμμα συμβολαίου κινητής
Vodafone Red Unlimited και Business Red Unlimited με απε-
ριόριστα data και ομιλία προς όλα τα εθνικά δίκτυα και την ΕΕ,
σε ειδική τιμή, και να επιλέξουν προϊόντα τεχνολογίας, από
μια συγκεκριμένη γκάμα, με 24 άτοκες δόσεις στον λογαρια-
σμό τους σε χαμηλότερη τιμή.

� Στο πλαίσιο της συνεργασίας της Τράπεζας Πειραιώς με τη
Visa και με αφορμή την πρόκριση των Ολυμπιονικών Εμ-

μανουήλ Καραλή και Κατερίνας Στεφανίδη και του Παραο-
λυμπιονίκη Nίκου Παπαγ-
γελή στο Παρίσι, με χορηγό
τη Visa, η The Newtons
Laboratory τρέχει promo
καμπάνια για τον διαγωνι-
σμό, σύμφωνα με τον οποίο
οι καταναλωτές, χρησιμο-
ποιώντας για τις αγορές
τους τις κάρτες Visa της Τράπεζας Πειραιώς, μπαίνουν στην
κλήρωση όπου 10 τυχεροί θα κερδίσουν από ένα διπλό πακέτο
φιλοξενίας για τους Ολυμπιακούς και Παραολυμπιακούς
Αγώνες στο Παρίσι. Στην 360° καμπάνια που αποτελείται από
δύο σποτ, οι αθλητές εμφανίζονται στην αίθουσα αναμονής
του αεροδρομίου να συζητούν πώς προκρίθηκαν στους Ολυμ-
πιακούς και ανάμεσά τους είναι και ένας «άγνωστος» που πε-
τάει και αυτός για Παρίσι, γιατί απλά χρησιμοποίησε κάρτες
Visa της Τράπεζας Πειραιώς. Την παραγωγή ανέλαβε η Picky
Productions, σε σκηνοθεσία Πάνου Κορώνη.

� Η Interamerican φιλοξένησε στα κεντρικά της γρα-
φεία για ένα διήμερο τα πασχαλινά bazaar των οργανι-

σμών ΕΛΕΠΑΠ, Παιδικά Χωριά SOS, τον Φιλανθρωπικό
Σύλλογο «Η Αγκαλιά» και τη «Σχεδία». Το διήμερο αυτό, οι
εργαζόμενοι είχαν την ευκαιρία να επιλέξουν τα πασχαλι-
νά τους δώρα, ενισχύοντας έτσι το κοινωνικό έργο των ορ-
γανισμών. Και φέτος το Πάσχα, η Interamerican συνέχισε
τη μακρά παράδοσή της, επιλέγοντας να συνδράμει το έρ-
γο πολλών μη κερδοσκοπικών οργανισμών, ως ελάχιστη
κοινωνική προσφορά.

Mικρά - μικρά

Νέα ψηφιακή εμπειρία στα 30 ανακαινισμένα καταστήματα της Cosmote

Οι stars του UEFA 
EURO 2024 στα Lidl 

Η Lidl, ως Official Partner του UEFA EURO 2024
TM, θέλοντας να φέρει ακόμα πιο κοντά τους ποδο-
σφαιρόφιλους, παρουσιάζει μια ξεχωριστή συλλογή
καρτών ανταλλαγής γεμάτη δράση, με πρωταγωνι-
στές τους πιο δημοφιλείς αστέρες του ευρωπαϊκού
ποδοσφαίρου. Συγκεκριμένα, από την Πέμπτη 2 Μαΐ-
ου έως και την Τετάρτη 17 Ιουλίου 2024, με κάθε 30
ευρώ αγορών, οι πελάτες των καταστημάτων Lidl
μπορούν να αποκτήσουν από το ταμείο χωρίς επι-
πλέον επιβάρυνση 3 συλλεκτικές κάρτες ανταλλαγής
για να παίξουν το παιχνίδι Match Attax All Stars όπου
συμμετέχουν δύο παίκτες με στόχο να νικήσουν τον
αντίπαλό τους, σκοράροντας περισσότερα γκολ.  Επι-
πρόσθετα, το κοινό έχει τη δυνατότητα να ολοκληρώ-
σει την εμπειρία συλλογής, κάνοντας δικό του το
άλμπουμ της φετινής διοργάνωσης UEFA EURO
2024 TM στην τιμή του 1,99€. 

ΑΧΕΠΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Δέχτηκε από τη ΜΕΒΓΑΛ
δωρεά ασθενοφόρου

Στο πλαίσιο του προγράμματός της «Αγάπης
Έργα για την Κοινωνία», η ΜΕΒΓΑΛ προχώρησε
στη δωρεά ενός ασθενοφόρου οχήματος στο Πα-
νεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης
ΑΧΕΠΑ ενι-
σχύοντας πε-
ραιτέρω τον το-
μέα της Υγείας.
Η πρόεδρος της
ΜΕΒΓΑΛ, Μαί-
ρη Χατζάκου,
ανέφερε: «Η ΜΕΒΓΑΛ θέλει να είναι κοντά στους
ανθρώπους της πόλης μας και την κοινωνία και
χαιρόμαστε που καταφέραμε να κάνουμε πραγ-
ματικότητα αυτό το αίτημα του ΑΧΕΠΑ. Όλοι
έχουμε υπάρξει ασθενείς και το συγκεκριμένο
θέμα το προσεγγίσαμε με περισσότερη ευαισθη-
σία και αγάπη. Ευχόμαστε το ασθενοφόρο να εί-
ναι όσο πιο αχρείαστο γίνεται και επίσης όλοι στο
ΑΧΕΠΑ να συνεχίσετε το έργο σας με τον καλύτε-
ρο τρόπο». Να σημειωθεί πως τα τελευταία τέσ-
σερα χρόνια η ΜΕΒΓΑΛ έχει προχωρήσει σε
πληθώρα προφορών αγάπης στον τομέα της
Υγείας στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής της
ευθύνης.



Σ
τα σκαριά είναι μια νέα σειρά για λογα-
ριασμό του Alpha που θα φέρει τον τίτλο
«Πόρτο Λεόνε, στον δρόμο με τα κόκκινα

φανάρια» και αναμένεται να ξεχωρίσει για το
πρωταγωνιστικό της καστ.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, το σίριαλ
θα μας ξεναγήσει στα στενά της Τρούμπας και
όχι μόνο, στον Πειραιά του ’50 και του ’60 μέσα
από συναρπαστικές παράλληλες ιστορίες.

Παρά το δεύτερο μέρος του τίτλου της, ωστό-
σο, ουδεμία σχέση θα έχει τόσο με τη γνωστή
ταινία «Τα κόκκινα φανάρια» σε σκηνοθεσία
Βασίλη Γεωργιάδη και σενάριο Αλέκου Γαλα-

νού όσο και με το πρωτότυπο θεατρικό έργο «Το
σπίτι με τα κόκκινα φανάρια» του δεύτερου.

Πρόκειται για μια νέα, πρωτότυπη σειρά
του Alpha, που θα διαδραματίζεται στα μέσα
του προηγούμενου αιώνα, στα γραφικά σο-
κάκια και τα αριστοκρατικά σπίτια στην ευρύ-
τερη περιοχή του Πειραιά, όπου και όλες οι
ιστορίες θα διαδραματίζονται με σκηνικό και
μεταφορικό φόντο φυσικά το Πόρτο Λεόνε.

Μέχρι αυτή την ώρα έχουν «κλειδώσει» για
να βρίσκονται σε αυτό το νέο τηλεοπτικό εγ-
χείρημα ο Βασίλης Μπισμπίκης, ο Αντώνης
Καρυστινός, η Κλέλια Ρένεση και ο Αλέκος
Συσσοβίτης. 

Την παραγωγή του σίριαλ «Πόρτο Λεόνε, ο
δρόμος με τα κόκκινα φανάρια» θα έχει η
εταιρεία Αργοναύτες ενώ θα έρθει την ερχό-
μενη τηλεοπτική σεζόν στις οθόνες μας.

ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL MultiMEDIA41
Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Στους τηλεοπτικούς μας δέ-
κτες ήταν να έρθει το ερχόμενο
φθινόπωρο η νέα σειρά «Πανα-
γία της Φωτιάς», η οποία βασί-
ζεται σε βιβλίο του Σπύρου Πε-
τρουλάκη. Τελικά, όπως μαθαί-
νουμε, η προβολή της από τον
Alpha αναβάλλεται μέχρι νεω-
τέρας. Σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες μας, η εταιρεία παραγω-
γής ενημέρωσε το κανάλι πως
αδυνατεί για την ώρα να αντεπε-
ξέλθει χρονικά στα απαιτητικά
γυρίσματα της νέας φιλόδοξης
παραγωγής, μιας και αυτή απαι-
τεί το μεγαλύτερο μέρος να γυ-

ριστεί στην Ήπειρο, στην Κων-
σταντινούπολη και την Αίγυπτο. 

Ως προς την ιστορία του βιβλί-
ου του Σπύρου Πετρουλάκη,
όταν θα ξεκινήσει αργότερα η
παραγωγή και τηλεοπτική μετά-
δοση της σειράς, θα δούμε ένα
γαϊτανάκι ανθρώπων να πληρώ-
νουν το τίμημα των πράξεών
τους και είτε να αποδέχονται το
πεπρωμένο τους είτε να βρί-
σκουν το σθένος να το αλλάξουν.
Αποκαλύψεις θα έρθουν στο
φως και ανείπωτες αλήθειες θα
ψάξουν να βρουν τη λύτρωση.
Ευτυχία και πόνος θα εναλλάσ-

σονται ανάμεσα στον έρωτα, τη
φιλία και τάματα που κρατούν
δέσμιες τις καρδιές και τα σώ-
ματα. Η αυτοδικία ή η σιωπή
μπορεί να εξαγνίσει τις ψυχές;

Η «Παναγία της Φωτιάς» θα
έρθει βεβαίως στις οθόνες μας,
μέσα από το πρόγραμμα του Al-
pha, αλλά την επόμενη χρονιά.
Δηλαδή, αν και ο αρχικός προ-
γραμματισμός ήταν να δούμε το
σίριαλ στις αρχές της νέας σε-
ζόν, αυτή η αναβολή της έναρξης
των γυρισμάτων θα έχει ως απο-
τέλεσμα να έρθει στο 2025 στις
οθόνες μας.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Με συνοπτικές διαδικασίες ματαιώθηκε η
εμφάνιση του Ανδρέα Μικρούτσικου στην

εκπομπή του Γιώργου Λιάγκα, που ήταν προ-
γραμματισμένη για την περασμένη Τετάρτη 8
Μαΐου. Το Open και η Barking Well Media δεν
είχαν καμία ενημέρωση για τη συνέντευξη αυ-
τή, έτσι, λίγη ώρα αφότου έγινε γνωστό μέσα
από τα social media ότι Μικρούτσικος και
Λιάγκας σκόπευαν να συναντηθούν τηλεοπτι-
κά, ακολούθησε παρέμβαση από ψηλά και
ακύρωση.

� Και στην ψυχαγωγία επενδύει
όπως όλα δείχνουν ο ΣΚΑΪ την

επόμενη σεζόν, διαθέτοντας πολλά δυνα-
τά χαρτιά στα χέρια του. Οι πληροφορίες
μας λένε πως στη βραδινή ζώνη μετά το
«Exathlon» έρχεται να προστεθεί και το
«Tempting Fortune» σε παραγωγή της 
Acun Medya. Ένα παιχνίδι δράσης και πε-
ριπέτειας με 12 παίκτες, οι οποίοι κατά τη
διάρκεια ενός οδοιπορικού 18 ημερών
έρχονται αντιμέτωποι με συναρπαστικές
δοκιμασίες και «πειρασμούς», έχοντας
ως μοναδικό τους στόχο την επιβίωση και
τη διεκδίκηση ενός μεγάλου χρηματικού
επάθλου. Το «Tempting Fortune» έκανε
πρεμιέρα τον Μάρτιο του 2023 στο Chan-
nel 4 με παρουσιαστή τον Άγγλο κωμικό
και παρουσιαστή Paddy McGuinness,
σημειώνοντας υψηλές τηλεθεάσεις. Ο
πρώτος κύκλος ολοκληρώθηκε σε 6
επεισόδια, ενώ το πρότζεκτ έλαβε πράσι-
νο φως και για δεύτερη σεζόν στον σταθ-
μό, με 8 ακόμα επεισόδια.

� Το τηλεπαιχνίδι του ΑΝΤ1 «Ποιος θέλει να
γίνει εκατομμυριούχος;», με παρουσιαστή

τον Γρηγόρη Αρναούτογλου, ήταν πρώτο και
τον μήνα Απρίλιο στη ζώνη προβολής του στο
κοινό 18-54 με ποσοστό 15,1% και στο σύνολο
του κοινού με ποσοστό 17,5%. Το τηλεπαιχνίδι
παρακολούθησαν τον προηγούμενο μήνα κα-
τά μέσο όρο 1.147.345 τηλεθεατές στο σύνολο
του κοινού για τουλάχιστον ένα λεπτό.

� Οι «17 Κλωστές» της Cosmote TV
έρχονται και στο Mega. Η νέα σει-

ρά του Σωτήρη Τσαφούλια με τον Πάνο
Βλάχο στον πρωταγωνιστικό ρόλο, σε
σενάριο της Μιρέλλας Παπαοικονόμου
και της Κάτιας Κισσονέργη, βασισμένη
στο βιβλίο του Πάνου Δημάκη, θα προ-
βληθεί και από το Mega την επόμενη τη-
λεοπτική σεζόν.

� Τρεις σειρές του Alpha ξεχώρισαν με τα
τρέιλέρ τους και συγκαταλέγονται στους

φιναλίστ των ευρωπαϊκών βραβείων GEMA
(Global Entertainment Marketing Awards). Τα
campaign trailers του «Σασμού», του «Προξε-
νιού της Ιουλίας» και των «Φόνων στο Καμπα-
ναριό» συγκαταλέγονται στις καλύτερες ευ-
ρωπαϊκές marketing καμπάνιες τηλεοπτικών
καναλιών και διεκδικούν την κορυφαία διά-
κριση στην τελετή που θα πραγματοποιηθεί
στο Άμστερνταμ στις 5 Ιουνίου 2024.

«Παγώνει» προς το παρόν η «Παναγία της Φωτιάς»

Ο Alpha φέρνει
το «Πόρτο Λεόνε, 
στον δρόμο 
με τα κόκκινα φανάρια» 

Ανατροπές έρχονται στο πρόγραμμα του Alpha την επόμενη
σεζόν, καθώς ο σταθμός σκοπεύει να προχωρήσει σε σημαντι-
κές αλλαγές. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η μετατροπή της
μεσημεριανής ζώνης του σταθμού από ενημερωτική σε ψυχα-
γωγική. Έτσι, η εκπομπή «T Live» με την Τατιάνα Στεφανίδου
θα ολοκληρωθεί τη φετινή σεζόν. Η ανακοίνωση έγινε στην
παρουσιάστρια την Παρασκευή. Η Τατιάνα Στεφανίδου διατη-
ρεί, ωστόσο, πολύ καλές σχέσεις με τον όμιλο Alpha - Star αλ-
λά και με τη διεύθυνση ενημέρωσης, στο δυναμικό της οποίας
ανήκει το «T Live».

Το «T Live» όπως και η εκπομπή του Νίκου Μάνεση είναι τα
πιο χαμηλού κόστους προγράμματα του τηλεοπτικού σταθμού Alpha. Η εκ-
πομπή έφερε εντυπωσιακά αποτελέσματα τα τρία χρόνια που έμεινε στον
αέρα, με μόλις επτά δημοσιογράφους στο δυναμικό της και πάρα πολύ μι-
κρό οικονομικό κόστος, καθώς έβγαινε με τη βάρδια των τεχνικών του δελ-
τίου ειδήσεων. Παρ’ όλα αυτά, κατάφερε να είναι δεύτερη σε τηλεθέαση με-
τά το «Rouk Zouk» του ΑΝΤ1, έχοντας πανάκριβες παραγωγές απέναντί της,
όπως τις ψυχαγωγικές εκπομπές της Ελένης Μενεγάκη και του Νίκου
Μουτσινά, αλλά και ακριβά τηλεπαιχνίδια και ριάλιτι.

H φετινή σεζόν ήταν δύσκολη συνολικά για τον Alpha και η Τατιάνα Στε-
φανίδου τα τελευταία δύο χρόνια είχε επισημάνει στους ανθρώπους του

καναλιού το ημίωρο μπρέικ πριν την εκπομπή της, καθώς η
ύλη του δελτίου ειδήσεων τελείωνε στις 14.30 και η εκπομπή
ουσιαστικά ξεκινούσε στις 15.00, παίρνοντας μηδενικό lead
in. Επίσης, είχε επισημάνει ότι οι ζωντανές εκπομπές συνη-
θίζεται να παίρνουν τρία μπρέικ στις δύο ώρες, ενώ εκείνη
είχε 25 λεπτά μπρέικ σε μόλις 70 λεπτά καθαρό χρόνο εκ-
πομπής.

Να σημειώσουμε πως στο πλαίσιο των αλλαγών που προ-
αναφέραμε, έχει συζητηθεί το ενδεχόμενο για την επόμενη
τηλεοπτική σεζόν να μετατεθεί η ώρα έναρξης της εκπομπής
της Σταματίνας Τσιμτσιλή στις 10.00 και να μετακινηθεί η Κα-

τερίνα Καινούργιου στη μεσημεριανή ζώνη. Αυτό φαίνεται, όμως, ότι δεν
είναι εύκολο να γίνει πραγματικότητα, καθώς μέσα στους όρους που έχει
στο συμβόλαιό της η παρουσιάστρια του «Super Κατερίνα» προσδιορίζεται
και η ώρα προβολής, που είναι το διάστημα 10.00-13.00.

Φαίνεται, λοιπόν, πως το σενάριο επιστροφής του Νίκου Μουτσινά στον
Alpha και συγκεκριμένα στη μεσημεριανή ζώνη είναι πλέον πολύ πιθανό,
καθώς, όπως είναι γνωστό, ο παρουσιαστής έχει συνεργαστεί πολύ καλά
στο παρελθόν με τον διευθυντή προγράμματος του σταθμού Χρήστο Κόμπο.
Εξάλλου, ο Χρήστος Κόμπος ήταν ένας από τους λόγους που ο Νίκος Μου-
τσινάς είχε πάρει στο παρελθόν μεταγραφή από το Open στον ΣΚΑΪ. 

Τέλος η Τατιάνα Στεφανίδου από τον Alpha
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Ιδιαίτερα αποκαλυπτική ήταν η υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρι-
στίνα Αλεξοπούλου, η οποία ανακοίνωσε ότι ετοιμάζεται νομοθετική ρύθμιση
ώστε να συνδεθούν τα Τέλη Κυκλοφορίας με την ασφάλεια και το ΚΤΕΟ. «Το ένα
θα προϋποθέτει το άλλο. Με αυστηρή εφαρμογή του νόμου θα τεθούν εκτός λει-
τουργίας εκατοντάδες χιλιάδες οχήματα, καθώς δεν θα συμφέρει η χρήση τους,

τα οποία προφανώς σήμερα εξυπηρετούν συμπολίτες μας οι οποίοι δεν έχουν
την οικονομική δυνατότητα αντικατάστασής τους. Επίσης αξιολογούμε ότι σε
πολλές ευρωπαϊκές μεγαλουπόλεις έχουν εφαρμοστεί με επιτυχία ζώνες μηδε-
νικών εκπομπών ρύπων και αντικίνητρα για τη χρήση παλιών ρυπογόνων οχημά-
των στο κέντρο τους», ανέφερε χαρακτηριστικά η κ. Αλεξοπούλου. 

Έρχεται σύνδεση Τελών Κυκλοφορίας, ασφάλειας και ΚΤΕΟ!

O
ταν η Alfa Romeo παρουσίασε για πρώτη
φορά τη Stelvio, όλοι αντιλήφθηκαν ότι
πρόκειται για ένα μοναδικό αυτοκίνητο το

οποίο ξεχωρίζει χάρη στη συναρπαστική οδική
εμπειρία που προσφέρει, τις εξαιρετικές επιδό-
σεις και το σπορ στιλ αλλά και το εξαιρετικά χαμη-
λό κόστος χρήσης όταν πρόκειται για την πετρε-
λαιοκίνητη έκδοση.

Η ανανεωμένη Stelvio έχει βελτιωθεί στα σημεία δια-
τηρώντας την κορυφαία σχεδίασή της που μαγνητίζει τα
βλέμματα των περαστικών είτε κινείται είτε είναι σταθ-
μευμένη και σίγουρα αποτελεί μια διαφορετική πρόταση
που ανταγωνίζεται επάξια τα μοντέλα ανταγωνιστικών
εταιρειών χωρίς να χρειάζεται ο υποψήφιος αγοραστής
να δαπανήσει μια περιουσία! Η τιμή της βασικής έκδο-
σης της Alfa Romeo Stelvio ξεκινά από τις 62.292 ευρώ
για την πετρελαιοκίνητη έκδοση. Το αυτοκίνητο της δοκι-
μής μας που αφορούσε τη Stelvio Veloce 2.2D με 210 ίπ-
πους, αυτόματο κιβώτιο 8 σχέσεων και σύστημα τετρακί-
νησης Q4 κόστιζε 69.972 ευρώ, αλλά θα πρέπει να επι-
σημάνουμε ότι αντίστοιχα μοντέλα ανταγωνιστικών εται-
ρειών κοστίζουν πολύ πάνω από τις 80.000 ευρώ!

Σπορ design
Η ανανεωμένη Stelvio παραμένει απαράλλαχτη σχε-

διαστικά σε σχέση με το πρώτο μοντέλο που παρουσιά-
στηκε το 2016, καθώς κυριολεκτικά το συγκεκριμένο
μοντέλο αποπνέει δυναμισμό και εξακολουθεί να έχει
συμπαγείς διαστάσεις.

Ελάχιστοι είναι εκείνοι που θα καταφέρουν να διακρί-
νουν τις διαφορές, καθώς τις παρεμβάσεις, κυρίως στο
ρύγχος του αμαξώματος και τα πίσω φωτιστικά σώματα,
θα τις εντοπίσουν μόνο οι λάτρεις της μάρκας. Πάντως η
πιο εμφανής αλλαγή είναι αυτή στο μπροστινό μέρος,
όπου τοποθετήθηκαν νέοι Full-LED Adaptive Matrix
προβολείς, οι οποίοι πέρα από το αισθητικό κομμάτι

προσφέρουν και αναβαθμισμένη απόδοση, χάρη στο αυ-
τόματο σύστημα προσαρμογής που ρυθμίζει τη δέσμη
φωτισμού σύμφωνα με την ταχύτητα του αυτοκινήτου
και τις οδηγικές συνθήκες.

Επίσης μικρή αλλαγή καταγράφεται και στο πίσω τμή-
μα, όπου τα ομοίως τεχνολογίας Full-LED πίσω φανάρια
απέκτησαν διάφανο κάλυμμα.

Hitech και πολυτελές εσωτερικό
Η ίδια ακριβώς σπορ έμπνευση διακατέχει το απλό και

στιλάτο εσωτερικό, το οποίο δίνει την αίσθηση ενός κου-
στουμιού κομμένου και ραμμένου στα μέτρα του πολυ-
τελούς μοντέλου. Επίσης στο εσωτερικό της ανανεωμέ-
νης Stelvio έχει τοποθετηθεί μια νέα οθόνη για το σύστη-
μα πολυμέσων που βρίσκεται ψηλά στην κονσόλα, η
οποία είναι πλέον αφής, με νέο λογισμικό και μεγαλύτε-
ρο σε έκταση χάρτη για το σύστημα πολυμέσων. Ο νέος
ψηφιακός πίνακας οργάνων των 12,3 ιντσών έχει τρεις
διαφορετικές διαμορφώσεις.

Οι διαθέσιμοι χώροι, τέλος, είναι ικανοποιητικοί ενώ
τα 525 λίτρα (ή 1.600 λίτρα με την αναδίπλωση των πίσω
καθισμάτων) της χωρητικότητας του χώρου αποσκευών
συνιστούν μια κορυφαία τιμή.

210 ίπποι
O ιδιαίτερος χαρακτήρας της Alfa Romeo Stelvio ανα-

δεικνύεται μέσα από ένα ξεχωριστό στιλ, έναν πλήρη βα-
σικό εξοπλισμό, αλλά και τον κορυφαίο πετρελαιοκινη-
τήρα χωρητικότητας 2,2 λίτρων, ο οποίος αποδίδει 210
ίππους και 470 Nm ροπής, τα οποία είναι διαθέσιμα από
τις 1.400 σ.α.λ. Ο κινητήρας συνδυάζεται με αυτόματο κι-
βώτιο ταχυτήτων 8 σχέσεων και το σύστημα τετρακίνη-
σης Q4 all-wheel drive.

Ωστόσο το άκρως εντυπωσιακό στοιχείο έρχεται από
τον τομέα της κατανάλωσης, όπου η Stelvio καταφέρνει
να κινηθεί καταναλώνοντας μόλις 8 λίτρα για κάθε 100 χι-

λιόμετρα, ενώ αν ο οδηγός είναι αρκετά προσεκτικός με
το γκάζι, τότε η μέση κατανάλωση πέφτει ακόμη και κά-
τω από τα 7,5 λίτρα για κάθε 100 χλμ!

Σπορ διαθέσεις
Η Alfa Romeo Stelvio φέρνει τα μυστικά της ιταλικής

αίσθησης στον οδηγό ότι έχει τον πλήρη έλεγχο του δρό-
μου, χάρη στον νέο επιλογέα Alfa DNA, αλλά και κυρίως
χάρη στην υπερυψωμένη θέση οδήγησης, η οποία δεν
επηρεάζει το εξαιρετικό επίπεδο της οδηγικής απόλαυ-
σης που περιμένει κανείς από μια πραγματική σπορ Alfa
Romeo. Στο εθνικό οδικό δίκτυο, η Stelvio αποδείχθηκε
«τρένο», καθώς ακόμη και όταν το ταχύμετρο ξεπερνού-
σε τα 190 χλμ/ώρα κινούνταν με απόλυτη ασφάλεια και
άνεση, ενώ παρέμενε ευθύβολη ακόμη και όταν έπνεαν
ισχυροί πλευρικοί άνεμοι.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο, η σφιχτή ανάρτηση της
Stelvio δεν επιτρέπει στο αμάξωμα να παίρνει μεγάλες
κλίσεις ακόμη και μετά από μεταφορές βάρους, η τετρα-
κίνηση δουλεύει γρήγορα, αποτελεσματικά και θυμίζον-
τας ενίοτε κάτι από πίσω κίνηση, ενώ, τέλος, το τιμόνι εί-
ναι γρήγορο και σε ενημερώνει συνεχώς για το πού κοι-
τούν οι τροχοί. Μέσα στην πόλη, η Stelvio αποδείχτηκε
ευέλικτη και ευκολοοδήγητη ενώ η ύπαρξη καμερών
κάνει τη διαδικασία παρκαρίσματος «παιχνιδάκι». Εκτός
δρόμου, η Stelvio αποδείχθηκε πως αποτελεί ένα off-
road όχημα που δεν δυσκολεύεται να «αναρριχηθεί» στα
βουνά διατηρώντας την πολυτέλεια στην καμπίνα επιβα-
τών. Και τι εννοούμε με αυτό; Πως η Stelvio κινήθηκε σε
σκληροτράχηλους δρόμους και οι επιβάτες στην καμπί-
να επιβατών δεν άκουγαν το παραμικρό καθώς οι αναρ-
τήσεις έκαναν εξαιρετική δουλειά! Ωστόσο χρειάζεται
ιδιαίτερη προσοχή με τα ελαστικά χαμηλού προφίλ, τα
οποία μπορούν να «τραυματιστούν» εύκολα και η αντι-
κατάστασή τους κοστίζει αρκετά χρήματα αλλά προσδί-
δουν τη μέγιστη ασφάλεια στο εθνικό οδικό δίκτυο. 

Δοκιμάζουμε την Alfa Romeo Stelvio
2,2D Q4 Veloce με 210 ίππους!

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής



ΣABBATO 11 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL SPORTS43

E
να μόνο παιχνίδι γίνεται αυτή την Κυριακή (20.00)
για τα πλέι οφ της Super League 1, αλλά τι παιχνίδι:
ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός στην Τούμπα εξ αναβολής και

το αποτέλεσμα μπορεί να αναδείξει πρωταθλήτρια την…
ΑΕΚ ή να σημάνει παράταση της αγωνίας,
καθότι θα υπολείπονται δυο αγωνιστικές για
να πέσει η αυλαία. 

Είναι ζήτημα απλής πρακτικής αριθμητι-
κής. Αν το ντέρμπι της Τούμπας λήξει ισόπα-
λο, ο ΠΑΟΚ θα φτάσει τους 72 βαθμούς και
θα απομένει να παίξει δυο ματς ακόμα, το
ένα με τον Παναθηναϊκό στην Τούμπα και το
άλλο με τον Άρη στο Χαριλάου. Αν κερδίσει

και τα δυο, θα φτάσει τους 78 βαθμούς. Τους 78 μπορεί να

φτάσει η ΑΕΚ αν νικήσει σε ένα από τα δυο εναπομείναντα
ματς, με τον Ολυμπιακό στο Φάληρο ή τη Λαμία τελευταία
αγωνιστική. Η Ένωση υπερτερεί σε ισοβαθμία και το ση-
κώνει. Για να το πάρει ο ΠΑΟΚ θα πρέπει να νικήσει και τα
τρία ματς και ταυτόχρονα η ΑΕΚ να φέρει ισοπαλία ή να χά-
σει από τον Ολυμπιακό. 

Σε αυτή την περίπτωση, ο «δικέφαλος του Βορρά» θα

φτάσει τους 80 βαθμούς και η ΑΕΚ τους 79. Για να στεφθεί
πρωταθλητής ο Ολυμπιακός, αρκεί να νικήσει και στα τρία
παιχνίδια που απομένουν, αύριο Κυριακή με τον ΠΑΟΚ,
μετά με την ΑΕΚ και την τελευταία αγωνιστική με τον Πα-
ναθηναϊκό στη Λεωφόρο. 

Για τα πλέι άουτ, που δεν έχουν πλέον κανένα ενδιαφέ-
ρον καθότι υποβιβάστηκαν ΠΑΣ Γιάννινα και Κηφισιά, θα
παίξουν σήμερα Ατρόμητος - Αστέρας Τρ. (Nova), ΟΦΗ -
Παναιτωλικός (Cosmote TV), Πανσερραϊκός - Κηφισιά
(Nova), ΠΑΣ Γιάννινα - Βόλος (Nova). Όλα τα ματς αρχί-
ζουν στις 20.00.

Από τη Super League 2 ανέβηκαν ο Λεβαδειακός και η
Athens Kallithea, η ομάδα της Καλλιθέας που άλλαξε ονο-
μασία. 

ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός στο εξ αναβολής 
παιχνίδι και είναι υποχρεωμένοι και οι δυο 
να παίξουν για τη νίκη ώστε να μην κριθεί 

ο τίτλος δυο αγωνιστικές πριν από το τέλος

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

ΒΑΘΜΟΛΟΓIΑ
Πλέι οφ
(34 αγ.)

1.ΑΕΚ ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,75

2.ΠΑΟΚ ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,71

3.Παναθηναϊκός ,,,,,,,,,,,,,,,,,,71

4.Ολυμπιακός ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,70

5.Άρης ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,52

6.Λαμία ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,35

Πλέι άουτ
(33 αγ.)

1.Πανσερραϊκός ,,,,,,,,,,,,,,,,,,35

2.Αστέρας Τρ. ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,35

3.ΟΦΗ ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,35

4.Ατρόμητος ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,34

5.Παναιτωλικός,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,33

6.Βόλος ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,32

7.Κηφισιά ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,28

8.ΠΑΣ Γιάννινα ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,22

Με ισοπαλία στην Τούμπα 
το σηκώνει η ΑΕΚ



SPORTS
ΣABBATO 11 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL 44

ΟΟλυμπιακός φτιαγμένος από υλικό ονείρων και
τα όνειρά του από ατόφιο ατσάλι, είναι στον τελι-
κό του Conference League που θα γίνει στην

«ΟΠΑΠ Arena - Αγιά Σοφιά» στις 29
Μαΐου, μετά και τη νίκη του 2-0 επί της
Άστον Βίλα των εκατομμυρίων στο Κα-
ραϊσκάκη. Άπαντες βρίσκονται σε πα-
ράκρουση στον Ολυμπιακό με το κα-
τόρθωμα, ό,τι κόκκινο κυκλοφορεί
στην Ελλάδα και τον κόσμο κατέβηκε
από το σύννεφο της φαντασίας και
προσγειώθηκε στον Πειραιά. Εκεί που

συντελέστηκε η μεγαλύτερη ποδοσφαιρική διάκριση
συλλόγου, μετά από εκείνη του Παναθηναϊκού το 1971,
όταν έπαιξε στον τελικό του Πρωταθλητριών και ηττήθη-
κε 2-0 στο Γουέμπλεϊ από την υπερομάδα του Γιόχαν
Κρόιφ. Στον τελικό, ο Ολυμπιακός θα αντιμετωπίσει τη
Φιορεντίνα, που ισοφάρισε 1-1 στις καθυστερήσεις την
Κλαμπ Μπριζ στο Βέλγιο. Και τα δυο γκολ στο Φάληρο,
μετά το χατ τρικ στο πρώτο ματς, όπου ο Ολυμπιακός εί-
χε επικρατήσει 4-2, ο γκουρού των διχτυών Μαροκινός
Αγιούμπ ελ Κααμπί. Άξιος συνεχιστής του συμπατριώτη
του Γιουσέφ ελ Αραμπί.

Πέρα από τα γνωστά ελληνικής προέλευσης ταρα-
τζούμ με έφεση στην υπερβολή της… υπερβολής, είναι
απαραίτητο ένα inside story του φετινού Ολυμπιακού
όσον αφορά το δυναμικό του, τις πρακτικές του, τις απο-
φάσεις της ηγεσίας του. Ο Βάσκος Μεντιλίμπαρ -που
φέρνει φυσιογνωμικά στον μακαρίτη πρώην πρόεδρο

της Βουλής Φίλιππο Πετσάλνικο και έτσι τον αποκαλούν
μερικοί στην ποδοσφαιρική πιάτσα- είναι ο τρίτος
κόουτς φέτος μετά τον Μαρτίνεθ και τον Καρβαλιάλ.
Ένας τύπος που αναμόρφωσε τον Ολυμπιακό από μια
ασημαντότητα στο σύμπαν του ποδοσφαίρου σε υπολο-
γίσιμη δύναμη με παίκτες από τραχύ σμάλτο. Ένας τύπος
που δεν ξέρει τι θέλει από το κάθε παιχνίδι, αλλά ξέρει
πώς θα το πάρει.

Από εκεί και πέρα, υπάρχουν δυο στοιχεία άξια μνη-
μόνευσης και παραδειγματισμού από κάθε άλλη ελληνι-
κή ομάδα, γιατί οι σύλλογοι έχουν και συνέχεια, δεν είναι
μόνο για το τώρα.

Ο Ολυμπιακός στο ματς με τον Άστον Βίλα είχε στο
χορτάρι και στον πάγκο επτά παιδιά - κόκκινα σπλάχνα.
Αν βάλουμε μέσα και τον Πασχαλάκη, που κι αυτός πέ-
ρασε μία διετία από τις ακαδημίες του, σύνολο οκτώ.
Ακόμα ένα στοιχείο για το μέλλον του Ολυμπιακού,
άκρως ενθαρρυντικό. 

Είχε στην αποστολή δέκα Έλληνες, αλλά και μία ομά-
δα με οκτώ παίκτες που γεννήθηκαν τον 21ο αιώνα, όπως

επίσης μπορείτε να δείτε στον σχετικό πίνακα. Από αυτή
την ψηφιακή τρελογενιά, ο Μεντιλίμπαρ θα βγάλει τους
επόμενους εγχώριους άσους. Και να φανταστείτε ότι
από την πρωταθλήτρια Ευρώπης Κ19 είχε μόνο τον Πρε-
κατέ. Από εκεί και πέρα, στα χέρια του Βάσκου πλάστη ο
Φορτούνης, πιο μεστός από ποτέ, όταν τρέχει με την
μπάλα είναι σαν ύμνος προς την ελευθερία της σκέψης,
ο Τζολάκης είναι ένας τερματοφύλακας «gold finger»
(χρυσοδάκτυλος). 

«Κόκκινα σπλάχνα»
Τζολάκης
Φορτούνης
Ρέτσος
Αποστολόπουλος
Ντόι
Πρεκατές
Παπαδούδης
Πασχαλάκης

Του 21ου αιώνα
Τζολάκης 21
Πρεκατές 18
Αποστολόπουλος 21
Αλεξανδρόπουλος 22
Παπαδούδης 20
Κάρμο 24
Έσε 22
Ντόι 21

Ο Ολυμπιακός με οκτώ παιδιά από τα σπλάχνα
του και άλλα τόσα του… 21ου αιώνα θα παίξει

στον τελικό του Conference League 
κόντρα στη Φιορεντίνα

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Φτιαγμένος από υλικό ονείρων, 
με όνειρα φτιαγμένα από ατσάλι
Φτιαγμένος από υλικό ονείρων, 
με όνειρα φτιαγμένα από ατσάλι
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Grand dinner με οικοδέσποινες
τις λαμπερές Τζένη 
και Χριστίνα Μήτση

Δ
ύο αριστοκρατικές κυρίες των επιχειρήσεων, η

Τζένη και η Χριστίνα Μήτση, παρέθεσαν ένα μο-

ναδικό δείπνο στο νέο bar-restaurant «Amber

Cellar» στο Mitsis N’U Piraeus Port με αφορμή τα εγκαί-

νια του εστιατορίου στο ολοκαίνουργιο αστικό ξενοδο-

χείο του ισχυρού ομίλου στον Πειραιά. Στο glam dinner

με το εντυπωσιακό art de la table και το προσεγμένο με-

νού, παρευρέθηκαν εκπρόσωποι της πολιτικής σκηνής,

δημοφιλείς καλλιτέχνες και επιφανείς επιχειρηματίες.

Φ
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o 
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Νατάσσα Θεοδωρίδου, Χριστίνα Μήτση, Φανή Σαραντοπούλου Τζένη Μπαλατσινού, Βασίλης Κικίλιας Μιλένα και Ανδρέας Τσαβλίρης, Χριστίνα Μήτση

Χριστίνα Μήτση, Μιλτιάδης και Κέλλυ Βαρβιτσιώτη
Χριστιάνα Καίσαρη, Δανάη Βορίδη, 
Χριστίνα Μήτση, Δόμνα Μιχαηλίδου

Τζένη Μήτση, Άννα-Μαρία και Κωνσταντίνος Φλώρος Χριστίνα Μήτση, Μάκης και Δανάη Βορίδη Άντζελα Βαγιωνή, Μπάμπος Οικονομίδης

Χαρά και Έλενα Ξυλά Δόμνα Μιχαηλίδου, Τίνα Δασκαλαντωνάκη Βάνιας και Λυδία Ξανθοπούλου Γιάννης Πλουμής, Ειρήνη Νταϊφά
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Δ
ημιουργικές γυναίκες από τους κύκλους της τέχνης, της επι-
στήμης, της πολιτικής και των επιχειρήσεων καθώς και
εκλεκτοί ομιλητές παρευρέθηκαν στο Μέγαρο Μουσικής,

στη σημαντική ημερίδα με τίτλο «Women Who Dare - Οι Γυναίκες
που Αλλάζουν τον Κόσμο», που οργάνωσαν το Harper’s Bazaar
Greece και το WomanToc του Ομίλου Αττικών Εκδόσεων σε συνερ-
γασία με το Κέντρο Μελετών Πολιτικής για το Φύλο και την Ισότητα.

Σημαντικές
προσωπικότητες

στην ημερίδα
«Women who dare»
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Δημήτρης 
Μαύρος, 
Τάσος 
Βελισσαρίδης

Ελένη Πατεράκη, Όλγα Κεφαλογιάννη Μαρία Σπανού, Ιωάννα Τζώρτζη Αντιγόνη Κουλουκάκου
Κωνσταντίνα Ψαρράκου, Γιάννα Ανδρονοπούλου,

Μαρία Σπανού

Ελένη Στασινοπούλου Κατερίνα Ευαγγελάτου Ελένη Πατεράκη, Ειρήνη Αγαπηδάκη Ηλέκτρα Καλούδη, Ζωή Φούφα



Χ
ρόνια τώρα οι δερματολόγοι μάς λένε να
κάνουμε χρήση αντηλιακού ακόμα και τον
χειμώνα, ειδικά σε μια χώρα σαν την Ελ-

λάδα, με ήλιο σχεδόν όλο τον χρόνο. Κι όμως, ενώ
το ακούμε, δεν το εφαρμόζουμε όλοι. Υπάρχει η
πεποίθηση ότι τα αντηλιακά είναι καλλυντικά, ενώ
είναι απαραίτητα για όλους, ώστε να προστα-
τεύουμε το δέρμα μας και να μην κινδυνεύσουμε
από καρκίνο του δέρματος.

Ο καρκίνος του δέρματος (μελάνωμα, βασικο-
κυτταρικό καρκίνωμα, ακανθοκυτταρικό καρκίνω-
μα) είναι ένα κακόηθες νεόπλασμα που αναπτύσ-
σεται από τα κύτταρα της επιδερμίδας. Οφείλεται
κυρίως στην υπερβολική έκθεση στην ηλιακή
ακτινοβολία και σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Ορ-
γανισμό Υγείας καταγράφονται σχεδόν τρία εκα-
τομμύρια περιστατικά ετησίως. Το μελάνωμα είναι
ο πιο επιθετικός από όλους τους καρκίνους του
δέρματος και μπορεί να εμφανιστεί σε οποιοδήπο-
τε σημείο του σώματος, κυρίως σε πλάτη, χέρια και
πρόσωπο. Η δερματολόγος-αφροδισιολόγος ενη-
λίκων και παίδων Θεώνη Ματούλα εξηγεί πως
ακόμα και στο αεροπλάνο δεν θα πρέπει να ξεχνά-
με το αντηλιακό μας, ειδικά αν καθόμαστε δίπλα
στο παράθυρο, σε πτήση με ήλιο. Και μας λέει κάτι
που ίσως δεν θα πιστεύαμε. 

Οι πιλότοι και οι αεροσυνοδοί λόγω συνθηκών
εργασίας είναι πιο επιρρεπείς στην εκδήλωση
καρκίνου του δέρματος. Μια μεταανάλυση που δη-
μοσιεύτηκε στο JAMA (Journal of the American

Medical Association) με στοιχεία από 19 μελέτες
αναφέρει ότι οι πιλότοι και το ιπτάμενο προσωπικό
υφίστανται επαγγελματική έκθεση σε υψηλότερα
επίπεδα κοσμικής και υπεριώδους ακτινοβολίας
από ό,τι ο γενικός πληθυσμός. Η έρευνα αφορούσε
266.431 συμμετέχοντες και κατέληγε στο συμπέ-
ρασμα ότι πιλότοι και ιπτάμενο προσωπικό όχι μό-
νο εμφανίζουν περισσότερα νέα μελανώματα ανά
100.000 πληθυσμό σε σχέση με τον γενικό πληθυ-
σμό αλλά και αυξημένο αριθμό θανάτων ανά
100.000 ετησίως. 

Τα συγκεκριμένα επαγγέλματα εμφανίζουν 42%
υψηλότερο ποσοστό θνητότητας. 

Ως σημαντικοί παράγοντες αναφέρονται η συ-

νολική διάρκεια ωρών πτήσης και η συχνότητα ή
τα χρόνια εργασίας. «Τα παράθυρα στο πιλοτήριο
είναι κατασκευασμένα συνήθως είτε από πολυ-
καρβονικό είτε από multilayer laminated com-
posite glass. 

Η διάδοση της UVB (280-320nm) περνάει και
από τα δυο υλικά (γυαλί-πλαστικό) σε ποσοστό
<1%. Ωστόσο, όσον αφορά τη UVA, εμποδίζεται από
το πλαστικό αλλά διαπερνά κατά 54% το γυαλί. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι για κάθε επιπλέον 900m
πάνω από την επιφάνεια της θάλασσας η ένταση
της UVA αυξάνεται κατά 15%. Για να γίνει αντιληπτό
το ύψος, στα 9000 μ. πετούν τα εμπορικά αεροπλά-
να και δέχονται διπλάσια επίπεδα UV ακτινοβολίας
από ό,τι στην επιφάνεια του εδάφους. Όταν, δε, πε-
τούν πάνω από πυκνά σύννεφα ή χιόνι όπου αντα-
νακλάται το 85% της UV ακτινοβολίας, δέχονται
ακόμα υψηλότερα επίπεδα ακτινοβολίας», αναφέ-
ρει η κ. Ματούλα και συμπληρώνει ότι «η χρήση
αντηλιακής προστασίας χρειάζεται τόσο στο πλή-
ρωμα και στους πιλότους του αεροπλάνου όσο και
στο επιβατικό κοινό, καθώς βρίσκονται εκτεθειμέ-
νοι στην ακτινοβολία από τα παράθυρα».
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kpapakosto@yahoo.gr

Το φοράμε όλο τον χρόνο
Είναι σημαντικό να θυμόμαστε να βάζουμε το
αντηλιακό μας στο πρόσωπο και τα χέρια ακό-
μα και αν δεν πηγαίνουμε στη θάλασσα αλλά
στη δουλειά. Ακόμα και όταν οδηγούμε ή πη-
γαίνουμε μια βόλτα ή για ψώνια, θα πρέπει να
είμαστε προστατευμένοι με αντηλιακό, με
μάλιστα με υψηλό δείκτη προστασίας. Επίσης
προστασία χρειάζονται και όσοι εκτίθενται
λόγω εργασίας στον ήλιο, όπως οι αλιείς, οι
κτηνοτρόφοι και όσοι εκτελούν χειρωνακτι-
κή εργασία.

Θεώνη Ματούλα,
δερματολόγος-αφροδισιολόγος

ενηλίκων και παίδων 

Οι πιλότοι και οι αεροσυνοδοί λόγω 
συνθηκών εργασίας είναι πιο επιρρεπείς
στην εκδήλωση καρκίνου του δέρματος

Αντηλιακό και στο αεροπλάνο
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Met  
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Οι παρουσίες  
που ενθουσίασαν 
και δίχασαν  
το κοινό
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ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.

ed
ito

ri
al Πάσχα ήταν και.. πέρασε!

Τ ο Πάσχα ήρθε, πέρασε και οι διακοπές τελείωσαν! 
Οι περισσότεροι από εμάς ξεκλέψαμε μερικές ημέρες, 
επισκεφτήκαμε προορισμούς μακριά από την Αθήνα, 
φάγαμε, ήπιαμε και ξεκουραστήκαμε. Και τώρα, πίσω 

στη βάση και τη ρουτίνα μας, αναμένουμε τις καλοκαιρινές 
διακοπές, που δεν είναι και τόσο μακριά.
Όσο, όμως, εμείς τρώγαμε και πίναμε, τα κοσμικά νέα τρέχα-
νε. Και φυσικά το «Upper Stories» ήταν εκεί για να τα κατα-
γράψει όλα! Βρεθήκαμε παντού και είδαμε που επέλεξαν οι 
επώνυμοι να περάσουν το Πάσχα τους. Άλλοι πήγαν Μύκονο, 
άλλοι Σπέτσες και άλλοι βρέθηκαν Αθήνα. Ο φωτογραφικός 
μας φακός πέτυχε τον Πάνο Βλάχο και τη Νατάσα Εξηνταβε-
λώνη οι οποίοι κρατούν την προσωπική τους ζωή μακριά από 
τα φώτα της δημοσιότητας, σε μια βόλτα σε πλαζ της Βου-
λιαγμένης. Αλλά και τη Μαρία Μπεκατώρου, οι στιλιστικές 
επιλογές της οποίας αποτελούν πηγή έμπνευσης για αρκετές 
γυναίκες, όπως απέδειξε σε μια ακόμη χαλαρή της βόλτα. Ο 
φακός μας «συνέλαβε» επίσης τον Ρένο Ρώτα στο κέντρο της 
Αθήνας με το μηχανάκι του, όπου απόλαυσε τη βόλτα του 
παρέα με γοητευτική συνοδό.
Με ενθουσιασμό υποδέχτηκε το αθηναϊκό κοινό τη μεγάλη 
μουσικοθεατρική παράσταση του ΚΘΒΕ «Βίρα τις άγκυρες», 
το εμβληματικό έργο των Θανάση Παπαθανασίου και Μιχάλη 
Ρέππα. Μια παραγωγή που απέσπασε διθυραμβικές κριτικές 
από κοινό και κριτικούς και την παρακολούθησαν περισσότε-
ροι από 25.000 θεατές στη Θεσσαλονίκη, ενθουσίασε και 
την Αθήνα.

Η Αποστολική Διακονία της Εκκλησίας της Ελλάδος και ο Μη-
τροπολίτης Φαναρίου Αγαθάγγελος, με την ευλογημένη λει-
τουργική ευκαιρία της υποδοχής των ιερών λειψάνων του Αγί-
ου Νικολάου, Αρχιεπισκόπου Μύρων της Λυκίας, είχαν την 
πνευματική χαρά να τελέσουν Δοξολογία μετά των εγκωμίων 
του Αγίου Νικολάου και το ιερό Μνημόσυνο πάντων των υπέρ 
Πίστεως και Πατρίδος ηρωικώς αγωνισαμένων και ενδόξως 
πεσόντων εν τη τελέσει του καθήκοντος Ανδρών του Πολεμι-
κού Ναυτικού και των λοιπών Στρατιωτικών Δυνάμεων, στο 
Ιερό Προσκύνημα της Αγίας Βαρβάρας του ομώνυμου Δήμου 
Αττικής.
Ο Νίκος Χαρδαλιάς παρουσίασε τους τρεις βασικούς άξονες 
για το νέο μεγάλο σχέδιο έργων που εκπονεί η Περιφέρεια 
Αττικής, με σκοπό την ανάδειξη και την προστασία της πολιτι-
στικής κληρονομιάς σε ολόκληρο το λεκανοπέδιο.
Οι ακροατές του Ρυθμού 94.9 συνάντησαν τη σπουδαία λαϊκή 
τραγουδίστρια Πέγκυ Ζήνα, σε μια μοναδική μουσική συνύ-
παρξη με τη Μελίνα Ασλανίδου.
Με διακεκριμένες παρουσίες και ομιλητές από ολόκληρο το 
πολιτικό και επιχειρηματικό φάσμα πραγματοποιήθηκε στην 
Αθήνα το Πρώτο Πανελλήνιο Συνέδριο Επιχειρήσεων Βιομη-
χανικών Περιοχών.
Το Met Gala πραγματοποιήθηκε για ακόμη μια χρονιά και 
οι εμφανίσεις των διάσημων συζητήθηκαν άλλες αρνητικά και 
άλλες θετικά για τις επιλογές τους.
Τέλος, να πούμε και ένα χρόνια πολλά στις μανούλες που 
έχουν αύριο Κυριακή την γιορτή τους.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in ChiefUPPER FOCUS

13
Πέγκυ Ζήνα  

Μελίνα Ασλανίδου
Έλαμψαν  

στο 10ο «Πέφτει  
η νύχτα  

με…ΡΥΘΜΟ»!

14 - 15
Θέατρο Παλλάς
Λαμπερή πρεμιέρα  

για το έργο  
«Βίρα τις άγκυρες»

Aστέριος
Πελτέκης

10 -11
Βιομηχανικά  

Πάρκα
Διακεκριμένες  

παρουσίες  
στο 1ο Πανελλήνιο  

Συνέδριο

2

Περιεχόμενα

12
Νίκος  

Χαρδαλιάς
Oλιστικό σχέδιο  

από την  
Περιφέρεια Αττικής

8 - 9
Αποστολική  
Διακονία  

της Εκκλησίας  
της Ελλάδος
Υποδέχθηκε  

τα ιερά Λείψανα  
του Αγίου Νικολάου

Ιωάννης 
Καραγεώργης

 Πέτρος
Μαντάς



ΜΑΡΙΑ ΜΠΕΚΑΤΩΡΟΥ

Χαλαρή βόλτα  
για ψώνια

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /   

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Α πό τις πιο αγαπητές παρουσίες της ελ-
ληνικής τηλεόρασης, η Μαρία Μπε-
κατώρου διακρίνεται για τη γλυκύτητα 

και την αμεσότητά της. Πρόσφατα μάλιστα η 
οικοδέσποινα του «The Chase» αναφέρθηκε 
στην πιο δύσκολη τηλεοπτική της στιγμή, όταν 
είχε χάσει τον πατέρα της: «Δεν θα το ξεχάσω 
γιατί τότε πιέστηκα πάρα πολύ. Μου λέγανε 
“είμαστε μαζί σου” και οι συνεργάτες μου με 
στήριξαν. Όταν είπα καληνύχτα, ξέσπασα γιατί 
ήτανε δύσκολο», εξομολογήθηκε.
Μεταξύ άλλων, η όμορφη παρουσιάστρια ξε-
χωρίζει για τις ενδυματολογικές της επιλογές 
και σίγουρα ξέρει πώς να κλέβει τις εντυπώ-
σεις. Σε αρκετές εμφανίσεις της αποτελεί πηγή 
έμπνευσης για πολλές γυναίκες που θέλουν να 
υιοθετήσουν το στιλ της. Σε μια από αυτές, σε 
χαλαρή βόλτα μετά από ψώνια, την πέτυχε και 
ο φωτογραφικός φακός, με άψογο look.

UPPER FOCUS
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ΡΕΝΟΣ ΡΩΤΑΣ

Έξοδος  
με εντυπωσιακή 

συνοδό
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS

Κ αλεσμένος στην εκπομπή «Καλύτερα 
Αργά» με την Αθηναΐδα Νέγκα βρέθηκε 
ο Ρένος Ρώτας, ο οποίος απάντησε για 

το αν τον ενοχλεί που τα Μέσα ασχολούνται 
με την προσωπική του ζωή: «Όταν με ρωτάνε 
για την προσωπική μου ζωή, απαντάω σε ένα 
πλαίσιο ειλικρίνειας, γιατί δεν έχω κάτι να κρύ-
ψω. Δεν με νοιάζει. Πολλές φορές, βέβαια, 
αναρωτιέμαι αν πραγματικά αφορά κανέναν 
αυτή η υπόθεση», ανέφερε. 
Η αλήθεια είναι ότι ο ηθοποιός έχει καταφέ-
ρει να ξεχωρίσει με το υποκριτικό του ταλέντο, 
ενώ κρατάει τις ιδιωτικές του στιγμές μακριά 
από τα φώτα της δημοσιότητας. Ο φακός όμως 
τον εντόπισε στο κέντρο της Αθήνας, όπου 
απόλαυσε τη βόλτα με το μηχανάκι του, παρέα 
με γοητευτική συνοδό.

UPPER FOCUS
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ΠΑΝΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

Ζευγάρι με την Νατάσα 
Εξηνταβελώνη
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Π ερίπου ενάμιση χρόνο είναι ζευγάρι ο Πάνος Βλάχος και η Νατά-
σα Εξηνταβελώνη, ενώ η σχέση τους έγινε γνωστή τον Ιανουάριο 
του 2023. Τον περασμένο Σεπτέμβριο, δημοσίευμα τους ήθελε να 

τραβούν χωριστούς δρόμους, αλλά όπως φαίνεται είναι ακόμα μαζί και 
ερωτευμένοι. 
Από την πρώτη στιγμή προσπάθησαν να διατηρήσουν χαμηλούς τόνους και 
να κρατήσουν την προσωπική τους ζωή μακριά από τα φώτα της δημοσιότη-
τας. Όμως, η ανάγκη τους να μοιράζονται την καθημερινότητά τους έφερε 
στο φως κάποιες εξόδους και κοινά ενσταντανέ. Κυκλοφορούν μαζί σε αγα-
πημένα τους στέκια, αν και φροντίζουν να αποφεύγουν τα πολυσύχναστα 
μέρη. Πρόσφατα, οι δύο ηθοποιοί, επωφελούμενοι από τις υψηλές θερμο-
κρασίες της εποχής, πήγαν μια βόλτα σε πλαζ της Βουλιαγμένης. 



Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

6

UPPER SOCIETY

Κυριάκος 
Μητσοτάκης

Κατερίνα 
Σακελλαροπούλου

Νανά Βενέτη

Αρχιεπίσκοπος 
Ιερώνυμος

Ρίτα 
Μωραϊτάκη 

Πικρού

Μάρα
Ζαχαρέα

ΠΑΣΧΑ 2024

Πού έκαναν διακοπές οι επώνυμοι

Άλλοι με οικογένεια, άλλοι με το ταίρι τους κι άλλοι με φίλους, οι celebrities 
είπαν Χριστός Ανέστη και έκαναν Ανάσταση σε διάφορες περιοχές της 
Ελλάδας.

Λίγο ο καλός καιρός, λίγο η ανάγκη που έχουμε οι περισσότεροι για μια απόδρα-
ση με κάθε ευκαιρία, οδήγησαν αρκετούς εκτός των... πυλών φέτος το Πάσχα. 
Κάποιοι ταξίδεψαν εκτός Αθηνών, ενώ άλλοι προτίμησαν να μείνουν εντός και να 
περάσουν το ίδιο καλά. Ό,τι κι αν επέλεξαν όμως, απόλαυσαν όμορφες στιγμές 
και χαλάρωσαν για λίγο από την καθημερινότητά τους.
Και φέτος η Μύκονος είχε την τιμητική της! Πλήθος κόσμου αλλά και εκπρόσωποι 
της εγχώριας showbiz βρέθηκαν στο κοσμοπολίτικο νησί για να περάσουν ολι-
γοήμερες στιγμές χαλάρωσης μακριά από τις επαγγελματικές υποχρεώσεις τους 



και τη ρουτίνα της πρωτεύουσας. Το βράδυ της Ανάστασης, τα Ματογιάννια πλημ-
μύρισαν από κόσμο που πήγαινε είτε στην εκκλησία είτε για να διασκεδάσει στα 
δεκάδες μαγαζιά του νησιού.
Δημοφιλής προορισμός για φέτος ήταν και οι Σπέτσες, αφού αρκετοί επώνυμοι 
έκαναν τις βόλτες τους στο κοσμικό νησί. Ένας ακόμη προορισμός που τιμήθηκε 
και από τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη ήταν η Τήνος.
Ωστόσο, δεν ήταν λίγοι αυτοί που επέλεξαν να μείνουν στην Αθήνα και να απο-
λαύσουν τις ημέρες του Πάσχα στην ήρεμη και άδεια από κόσμο πρωτεύουσα.

UPPER SOCIETY
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Κωνσταντίνος 
Κωνσταντινίδης

Μαριλένα  
Κωνσταντινίδη 

Στέλιος 
Χατζηιωάννου 
Κωνσταντίνος 

Σκορίλας

Κύρος 
Δασκαλάκης 

Κέλλυ 
Μπαχλιτζανάκη

Μάριον 
Μιχελιδάκη

Ναταλί Σταματάκη 
Βούλα Δήμου 

Ρίτα Σταματάκη

Κώστας 
Ζαχαριάδης 

Νίκος 
Ανδρουλάκης 

Θεόδωρος 
Ρουσόπουλος

Ροντινέι Μαρσέλο 
ντε Αλμέιδα 

με τη σύζυγό του

Κατερίνα
Καινούριου
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ΑΠΟΣΤΟΛΙΚΗ ΔΙΑΚΟΝΙΑ  
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Υποδέχθηκε τα ιερά Λείψανα  
του Αγίου Νικολάου

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Η Αποστολική Διακονία της Εκκλησίας της Ελλάδος και ο Μητροπολίτης Φα-
ναρίου Αγαθάγγελος, με την ευλογημένη λειτουργική ευκαιρία της υποδο-
χής των ιερών λειψάνων του Αγίου Νικολάου, Αρχιεπισκόπου Μύρων της 

Λυκίας, είχαν την πνευματική χαρά να τελέσουν Δοξολογία μετά των εγκωμίων 
του Αγίου Νικολάου και το ιερό Μνημόσυνο πάντων των υπέρ Πίστεως και Πατρί-
δος ηρωικώς αγωνισαμένων και ενδόξως πεσόντων εν τη τελέσει του καθήκοντος 
Ανδρών του Πολεμικού Ναυτικού και των λοιπών Στρατιωτικών Δυνάμεων, στο 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Σοφία Καραγεώργη

Ιωάννης 
Καραγεώργης 
Μητροπολίτης 

Φαναρίου 
Αγαθάγγελος

Αγγελική 
Καραμηνά 

Σωτήρης Πολύζος 
Θεοδώρα 

Μιχαλολιάκου

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης

Μιχάλης 
Χατζημιχάλης 

Άρης Μυλωνάς
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Ιερό Προσκύνημα της Αγίας Βαρβάρας του ομώνυμου Δήμου Αττικής.
Στη λειτουργική Σύναξη προσφέρθηκε ως ευλογία η ιερά εικόνα του Αγίου Νικο-
λάου για όλες τις Φρεγάτες του Ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού. Επίσης, τιμήθη-
κε ο εντιμότατος κ. Ιωάννης Καραγεώργης, πρόεδρος της Times Navigation Inc., 
για την προσφορά του στο Φοιτητικό Οικοτροφείο της Αποστολικής Διακονίας.
Στη διάρκεια της τελετής βράβευσής του, ο κ. Καραγεώργης ανακοίνωσε τη 
λειτουργία του Ιδρύματος Γεωργίου και Bασιλείας Καραγεώργη, που όπως δε-
σμεύτηκε θα ενισχύει διαχρονικά την Αποστολική Διακονία. Μετά το πέρας της 
Δοξολογίας, ακολούθησε γεύμα στο Πνευματικό Κέντρο του

Αντώνης Λακιώτης 
Μαριλένα Λακιώτη

Χάρης Βαφειάς
Δέσποινα 

Μοιραράκη 
Γιώργος 

Κωνσταντέλης

Γιώργος Φειδάκης 
Βάσω Φειδάκη

Γιώργος Ντάβλας 
Νίκος Βουρλιώτης

Γιάννης Λοβέρδος 
Αλεξάνδρα Πάλλη 
Γιαννακοπούλου

Ντίνα Πριτσιβέλη 
Μελίνα Δασκαλάκη

Ιωάννα Ευθυμίου 
Γιάννης Σμυλάκος
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ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ

Διακεκριμένες παρουσίες  
στο 1ο Πανελλήνιο Συνέδριο

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Μ ε ομιλητές από ολόκληρο το πολιτικό και επιχειρηματικό φάσμα και διακεκριμένες 
παρουσίες πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα το Πρώτο Πανελλήνιο Συνέδριο Επι-
χειρήσεων Βιομηχανικών Περιοχών. Το συνέδριο κατέληξε σε εποικοδομητικές 

προτάσεις τόσο για τα υφιστάμενα όσο και για τα νέα Επιχειρηματικά Πάρκα στη χώρα μας. 
Παράλληλα, έδωσε τη δυνατότητα στους πρωταγωνιστές των Πάρκων, τις 2.000 δηλαδή 
εγκατεστημένες επιχειρήσεις σε Βιομηχανικές Περιοχές, να εκπροσωπηθούν για θέματα κοι-

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Παναγιώτης Αγνιάδης, Γιώργος Γιαννίτσης 
Κώστας Σκρέκας, Νίκος Παππάς, Πέτρος Μαντάς

Αλκιβιάδης Ζιάκας, Γιώργος Νικητιάδης 
Τζίνα Τσαντρίζου, Κωνσταντίνος Παπαπαναγιώτου

Αλέξης Χαρίτσης

Άντα Σεϊμανίδη, Αθανάσιος Ζηλιασκόπουλος
Ιωάννα Κιντά
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Ευθύμιος 
Μπακογιάννης

Χρήστος  
Γιώτης

Νίκος Αγγελίδης

Ε. Μυταράς, Γ. Γιαννίτσης
Ι. Λαϊνάς, N. Καραγιάννης

Π. Ρωμανός, Π. Γραβουνιώτης, Π. Λιόντος 
Εμ. Καλαϊτζάκης, Γ. Καμπούρης, Κ. Δεληγιάννης

Χρήστος 
Γιορδαμλής

Αριστοτέλης Μπασδάνης, Κωνσταντίνος Παπαπαναγιώτου 
Νίκος Μουντάκης, Μ. Μητσόπουλος 
Κώστας Χρηστάκος, Λ. Παρασκευά

Α. Καπνοπώλης, Ν. Τότσης
Τ. Σωτηρόπουλος
Γ. Δημητρόπουλος

Χ. Σύριου 

νού ενδιαφέροντος και επιπλέον να γνωριστούν καλύτερα μεταξύ τους.
Το διήμερο διοργανώθηκε από τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Επιχειρήσεων 
Βιομηχανικών Περιοχών - ΠΑΣΕΒΙΠΕ και τα μέλη του, που είναι είτε φο-
ρείς διαχείρισης είτε τοπικοί σύνδεσμοι επιχειρήσεων των ακόλουθων Βι-
ομηχανικών Πάρκων: Αλεξανδρούπολης, Άμφισσας, Α’ ΒΙΠΕ Βόλου, Β’ 
ΒΙΠΕ Βόλου, Δράμας, Ηρακλείου, Θεσσαλονίκης, Ιωαννίνων, Καλαμάτας, 
Καρδίτσας, Κομοτηνής, Λαμίας, Λάρισας, Πρέβεζας, Σερρών, Σχιστού και 
Τρίπολης. Ενεργό συμμετοχή στην εκδήλωση είχαν και οι ακόλουθοι θε-
σμικοί, επιχειρηματικοί και επιστημονικοί φορείς: Κεντρική Ένωση Επιμελη-
τηρίων Ελλάδος (ΚΕΕΕ), Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ), 
Σύνδεσμος Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδας (ΣΒΣΕ), Σύνδεσμος Βιομηχανι-
ών Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδος (ΣΒΘΣΕ), Ελληνική Εταιρεία Logistics 
(EEL) και πολλά επιμελητήρια.
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ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Oλιστικό σχέδιο  
από την Περιφέρεια Αττικής

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Ο Νίκος Χαρδαλιάς παρουσίασε τους τρεις βασικούς άξονες για το νέο μεγάλο 
σχέδιο έργων που εκπονεί η Περιφέρεια Αττικής, με σκοπό την ανάδειξη και 
την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς σε ολόκληρο το λεκανοπέδιο.

Ο περιφερειάρχης Αττικής ανακοίνωσε τη χρηματοδότηση νέων έργων πολιτισμού 
μέσα από την υλοποίηση μιας Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) στην Αττι-
κή, συνολικού προϋπολογισμού 50 εκατομμυρίων ευρώ, επισημαίνοντας μάλιστα ότι 
η Περιφέρεια Αττικής είναι η μοναδική Περιφέρεια της χώρας η οποία εφαρμόζει 
αυτή τη στιγμή το εργαλείο των ΟΧΕ στον τομέα του πολιτισμού.
Ο κ. Χαρδαλιάς υπογράμμισε επίσης ότι ήδη έχει ξεκινήσει η χρηματοδότηση 22 
νέων πολιτιστικών δρώμενων σύγχρονου πολιτισμού, συνολικού προϋπολογισμού 10 
εκατομμυρίων ευρώ, με συμμετοχή ακόμη περισσότερων πολιτιστικών φορέων, όπως 
το Κέντρο Πολιτισμού «Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος», η Εθνική Πινακοθήκη, το Μουσείο 
Μπενάκη, το Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης κ.ά. Επιπλέον, όπως τόνισε, από 
το νέο ΕΣΠΑ, μέσα από το Πρόγραμμα «Αττική» 2021-2027, θα χρηματοδοτηθούν 
επιμέρους έργα πολιτισμού.
Μετά το πέρας της εκδήλωσης, ο περιφερειάρχης Αττικής μαζί με την υπουργό Πολιτι-
σμού, Λίνα Μενδώνη, ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μουσείου Νεότερου Ελληνικού 
Πολιτισμού, το οποίο διασώζει την ιστορία των κατοίκων της Αθήνας από την τουρκοκρα-
τία μέχρι και τον 20ό αιώνα, ένα έργο που στήριξε η Περιφέρεια Αττικής μέσω ΕΣΠΑ.

12

Ρίτα Μωραϊτάκη Πικρού 
(Πρόεδρος και Διευθύνουσα 

Σύμβουλος ΕΚΑΠΤΥ) 
Λουκία Κεφαλογιάννη 

Μπέσυ Αργυράκη

Νίκος Χαρδαλιάς 
Ρίτα Μωραϊτάκη Πικρού

Λίνα Μενδώνη 
Νίκος Χαρδαλιάς
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ΠΕΓΚΥ ΖΗΝΑ  
ΜΕΛΙΝΑ ΑΣΛΑΝΙΔΟΥ

Έλαμψαν στο 10ο 
«Πέφτει η νύχτα  
με…ΡΥΘΜΟ»!

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /  

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Ο ι ακροατές του Ρυθμού 94.9 συνάντησαν 
τη σπουδαία λαϊκή τραγουδίστρια Πέγκυ 
Ζήνα, σε μια μοναδική μουσική συνύπαρξη 

με τη Μελίνα Ασλανίδου.
Την Πέγκυ Ζήνα, μια από τις σημαντικότερες και πιο 
αγαπητές ερμηνεύτριες της γενιάς της, υποδέχτηκε στα 
Village Cinemas στο The Mall Athens η Γιώτα Τσιμπρι-
κίδου, ραδιοφωνική παραγωγός του Ρυθμού 94.9 και 
οικοδέσποινα της μεγάλης βραδιάς. Οι δυο τους ανα-
φέρθηκαν σε σημαντικές στιγμές και συνεργασίες της 
καλλιτέχνιδας, όπως αυτή με τον Δημήτρη Μητροπά-
νο, ενώ καθ’ όλη τη διάρκεια του live, η τραγουδί-
στρια δεν σταμάτησε να μαγεύει το κοινό με κομμάτια 
όπως τα «Μόνη Καρδιά», «Νερό στη βάρκα», «Ματώ-
νω» αλλά και το νέο της single «Κράτα με». Ένα από 
τα highlight ήταν η ερμηνεία της στο τραγούδι «Ένα», 
το οποίο, όπως μοιράστηκε με το κοινό, την έχει συν-
δέσει άρρηκτα με τον Ρυθμό 94.9, αφού το 2006 
κυκλοφόρησε για πρώτη φορά αποκλειστικά από τον 
σταθμό που παίζει μόνο επιτυχίες. 
Στη συνέχεια, οι δύο γυναίκες υποδέχτηκαν με μια 
μεγάλη αγκαλιά την καλεσμένη του 10ου «Πέφτει 
η νύχτα με…ΡΥΘΜΟ», Μελίνα Ασλανίδου. Οι δύο 
καλλιτέχνιδες ένωσαν τις φωνές τους σε ανεπανά-
ληπτα ντουέτα, όπως το «Υδροχόος» του Νίκου Πα-
πάζογλου αλλά και το «Τι σου ’κάνα και πίνεις», τη 
διαχρονική επιτυχία των Μίμη Πλέσσα και Λευτέρη 
Παπαδόπουλου.

Πέγκυ Ζήνα

Πέγκυ Ζήνα
Μελίνα Ασλανίδο

Ο Γιώργος Λύρας  
με τις ραδιοφωνικούς 

παραγωγούς του ΡΥΘΜΟΥ 94.9, 
Έλενα D’ Angelo 

& Μαρία Γεωργάκαινα

Μαρία Γεωργάκαινα 
Μαντώ Γαστεράτου

Γιώτα 
Τσιμπρικίδου

UPPER ArtART



ΘΕΑΤΡΟ ΠΑΛΛΑΣ

Λαμπερή πρεμιέρα για το έργο 
«Βίρα τις άγκυρες»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS

Μ ε ενθουσιασμό υποδέχτηκε το αθηναϊκό κοινό τη μεγάλη μουσικοθεατρική 
παράσταση του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος «Βίρα τις άγκυρες», 
το εμβληματικό έργο των Θανάση Παπαθανασίου και Μιχάλη Ρέππα.

Η παραγωγή που απέσπασε διθυραμβικές κριτικές από κοινό και κριτικούς και την 
παρακολούθησαν περισσότεροι από 25.000 θεατές στη Θεσσαλονίκη, ενθουσία-
σε και την Αθήνα, με τη νέα σκηνοθετική προσέγγιση του καλλιτεχνικού διευθυντή 
του ΚΘΒΕ, Αστέριου Πελτέκη. Πρόκειται για μια θεαματική παράσταση με μνήμες, 
χιούμορ, σπιρτάδα, μουσική, χορό και ρυθμό. Το «Βίρα τις άγκυρες», μια αναδρομή 
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Αστέριος Πελτέκης 
(Καλλιτεχνικός Διευθυντής ΚΘΒΕ, 

σκηνοθέτης της παράστασης)
Γιάννης Κεντ, Μαρί Κωνσταντάτου

 Σπύρος Μπιμπίλας 
Αλίκη Ζαχαροπούλου

 Γιάννα Καρύμπαλη Τσίπτσιου 
(Πρόεδρος ΔΣ ΚΘΒΕ)
Χρήστος Σταϊκούρας  

με τη σύζυγό του

UPPER ArtART



στην ιστορία της ελληνικής επιθεώρησης, όπως αποτυπώνεται μέσα από την οξυ-
δερκή ματιά των Θανάση Παπαθανασίου και Μιχάλη Ρέππα, είναι ένα έργο που 
αγαπήθηκε από το κοινό από το πρώτο ανέβασμά του και παρουσιάζεται από το 
ΚΘΒΕ –με αφορμή τη συμπλήρωση 130 χρόνων επιθεώρησης– μέσα από μια νέα 
οπτική που ψυχαγωγεί, σατιρίζει και, κυρίως, ταξιδεύει τους θεατές.
Τη λαμπερή πρεμιέρα, στο Θέατρο Παλλάς, παρακολούθησε πλήθος κόσμου 
και εκπρόσωποι του πολιτικού και καλλιτεχνικού χώρου, που καταχειροκρότησαν 
τους σπουδαίους συντελεστές και το εξαιρετικό σύνολο των ταλαντούχων ηθοποι-
ών, μουσικών και χορευτών που συμμετείχαν.
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Ισίδωρος 
Κούβελος

Κερασία Σαμαρά
Άγγελος 

Παπαδημητρίου
Ματθίλδη Μαγγίρα 

Νίκος Καπέλιος

Ηρώ Μανέ
Μανόλης Παντελιδάκης 

Νταίζη Σεμπεκοπούλου
Δημήτρης Γιώτης

Τάσος Πυργιέρης

Χάρης
Ρώμας

UPPER ArtART
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Met  
GALA
Οι παρουσίες  
που ενθουσίασαν 
και δίχασαν  
το κοινό

M
ε θέμα «The Garden of Time» (ο Κήπος του 
Χρόνου), πραγματοποιήθηκε και φέτος το 
Met Gala στο Μητροπολιτικό Μουσείο Τέ-
χνης της Νέας Υόρκης. Το event παρουσί-
ασαν η Τζένιφερ Λόπεζ, η Ζεντάγια, ο Bad 

Bunny και ο Κρις Χέμσγουορθ. 
Στο χαλί έφτασαν από νωρίς celebrities, οι οποίοι εντυπω-
σίασαν για μια ακόμα χρονιά με τις ενδυματολογικές τους 
επιλογες. Το «παρών» έδωσαν σούπερ μόντελ, όπως η Ναό-
μι Κάμπελ και η Λίντα Εβαντζελίστα, ενώ την προσοχή όλων 
τράβηξε η Πάμελα Άντερσον. Πολλές ήταν και οι γυναικείες 
παρουσίες που τόλμησαν να κάνουν αρκετά αποκαλυπτικές 
εμφανίσεις αφήνοντας γυμνά σημεία του κορμιού τους ή 
δίνοντας μια ιδέα στο κοινό μέσα από διαφάνειες. Ανάμεσά 
τους, η Έμιλι Ραταϊκόφσκι, η Κένταλ Τζένερ, η Doja Cat, η 
Φίμπι Ντάινεβορ και η Τζένιφερ Λόπεζ.
Από τις πιο εντυπωσιακές εμφανίσεις ήταν αυτή της Τζίτζι 
Χαντίντ, η οποία υιοθέτησε ένα κλασικό beauty look από 
την εποχή του Old Hollywood. Το διάσημο μοντέλo επέλεξε 
για το κόκκινο χαλί ένα bob style στα μαλλιά, με τους χα-
ρακτηριστικούς ρετρό κυματισμούς και χωρίστρα στο πλάι. 
Το κόκκινο κραγιόν που πρωταγωνιστούσε στο μακιγιάζ της 
ήταν το στοιχείο που ολοκλήρωσε ιδανικά το ρετρό look.
Μερικά από τα σύνολα που έκλεψαν επίσης τις εντυπώσεις 
και σχολιάστηκαν ιδιαίτερα στο Twitter για την πρωτοτυπία 
τους ήταν και αυτά της Λάνα Ντελ Ρέι, του Bad Bunny, της 
Cardi B, της Queen Latifah, της Ντούα Λίπα και της Ζεντάγια.
Όσο για την Κιμ Καρντάσιαν, μπορεί να κατάφερε να εντυ-
πωσιάσει το κοινό, προκάλεσε όμως και την ανησυχία του. 
Η διάσημη τηλεπερσόνα επέλεξε ένα ασημένιο φόρεμα με 
ιδιαίτερα στενή μέση και ουρά. Ωστόσο, ο κορσές που χρη-
σιμοποίησε για να «μαζέψει» τη μέση της ήταν τόσο στενός, 
που φάνηκε να ασφυκτιά μέσα σε αυτόν.
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Κριός
(21/3-20/4)
Αυτό το διήμερο θα έχετε την ανάγκη να ξε-
κουραστείτε και να βρεθείτε κοντά με πρό-
σωπα της οικογένειάς σας ή άτομα που τα
θεωρείτε οικογένεια. Την Κυριακή αυξάνε-
ται η έγνοιά σας για ένα πρόσωπο που σας
έχει απόλυτη ανάγκη.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Βρίσκεστε σε περίοδο μεγάλων αλλαγών
και αυτό δεν μπορεί να το σταματήσει κανέ-
νας και τίποτα. Ιδίως εσείς του τρίτου δε-
καημέρου έχετε την προσοχή σας στραμ-
μένη στο… μέλλον. Η Σελήνη αυτό το διή-
μερο σας δημιουργεί την τάση να μετακινη-
θείτε και να βρεθείτε με πρόσωπα από το
συγγενικό σας περιβάλλον.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι καιρός να κάνετε τα οικονομικά σας
πλάνα και αυτό θα βοηθήσει αρκετά όσους
από εσάς αλλάζετε εργασία ή θέλετε να ενι-
σχύσετε το εισόδημά σας. Η Κυριακή είναι
μέρα καλή για τις σχέσεις σας, αλλά και την
επιτυχία των στόχων σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αυτό το διήμερο, η Σελήνη θα βρίσκεται στο
δικό σας ζώδιο, θα φέρει αστάθεια στα συ-
ναισθήματά σας και τον τρόπο που θα δια-
χειρίζεστε κάποια πράγματα. Η Κυριακή θα
είναι αρκετά καλύτερη μέρα από το Σάββατο
και καλό είναι να μαζέψετε τις δραστηριότη-
τές σας από το μεσημέρι της Κυριακής και
μετά.

Λέων
(23/7-22/8)
Αυτό το Σαββατοκύριακο θα ζητήσετε
την προσωπική σας ηρεμία. Θα χρει-
αστεί βέβαια να κάνετε κάποιες υποχω-
ρήσεις σε πρόσωπα που σας έχουν μά-
θει να είστε αρκετά πιο δραστήριοι. Η
Κυριακή είναι μέρα υποστηρικτική για
εσάς, όπου θα ισορροπήσουν κάποιες
καταστάσεις.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η κοινωνικότητά σας αυτό το διήμερο θα εί-
ναι αρκετά μεγάλη και πιθανόν να μπουν νέα
πρόσωπα στη ζωή σας, να γεμίσετε με πλη-
ροφορίες και καλή διάθεση. Η υποστήριξη
κάποιων ανθρώπων θα είναι ένα δώρο για
να φροντίσετε και εσείς με τη σειρά σας τις
καθημερινές σας υποχρεώσεις με μεγαλύ-
τερη δύναμη.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς τους Ζυγούς αυτό το διήμερο θα
είναι έντονα κοινωνικό και μάλλον θα
δώσετε περισσότερη έμφαση στα επαγ-
γελματικά σας παρά στην προσωπική
σας διασκέδαση και ανεμελιά. Ένα οικο-
νομικό θέμα θα είναι ικανό να σας κάνει
να αλλάξετε το πρόγραμμά σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Τα συναισθήματά σας είναι έντονα αυτό το
διήμερο, κάτι που θα σας δημιουργήσει την
ανάγκη να τα μοιραστείτε με κάποιο πρόσω-
πο της εμπιστοσύνης σας. Όσοι ανήκετε στο
τρίτο δεκαήμερο είστε η ζωδιακή ομάδα που
θα έχετε και τις περισσότερες εξελίξεις στην
καθημερινότητά σας. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η παρουσία της Σελήνης στον τομέα
που αφορά την οικονομική σας κατά-
σταση και όχι μόνο είναι αρκετά ενδει-
κτική ότι ήρθε η στιγμή να κάνετε κά-
ποιες κινήσεις για να φροντίσετε την
ασφάλειά σας. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η προσωπική σας ζωή, οι επιλογές των αν-
θρώπων που έχετε δίπλα σας, θα είναι ένα
από τα πιο σημαντικά θέματα που θα σας
απασχολήσουν αυτό το διήμερο. Πολλοί από
εσάς ζείτε καταιγισμό γεγονότων και αυτό
σας ενεργοποιεί σε πολύ θετικές καταστά-
σεις για εσάς.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Αυτό το διήμερο είστε αρκετά πιεσμένοι
με τις ασχολίες σας και μάλλον δεν θα
έχετε αρκετό χρόνο να διασκεδάσετε
και να κάνετε πράγματα που σας χαλα-
ρώνουν. Την Κυριακή θα μιλήσετε για
κάποιες νέες επαγγελματικές σας ιδέες.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Αυτό το Σαββατοκύριακο είστε σε συναι-
σθηματική υπερδιέγερση, ενώ θα πρέπει
να διαχειριστείτε κάποια γεγονότα με
ηρεμία. Μην ξεχνάτε ότι αυτή την περίο-
δο θα καταλάβετε τους ανθρώπους που
έχετε δίπλα σας και θα κατανοήσετε αν
αξίζουν να βρίσκονται στη ζωή σας ή θα
είναι απλώς περαστικοί από αυτή.
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HΣελήνη αυτό το διήμερο θα βρίσκεται στο ζώδιο
του Καρκίνου, μια καλή θέση για τον δορυφόρο
της Γης, αλλά κάποιες καταστάσεις δεν θα

βοηθήσουν ιδιαίτερα να έχουμε ηρεμία και καλή
συνεννόηση με τους άλλους. Τάση ατυχημάτων και
δυσάρεστων νέων.
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Κόναν ο Στέφανος!
Α

δέρφια, πιάστε τοίχο, διότι ο Στέφανος Κασσελάκης έχει πολύ άγριες διαθέσεις και θα τους

ξεσκίσει όλους. Σκέτος Κόναν ο Βάρβαρος. Ο άνθρωπος στάζει τεστοστερόνη, δεν αστειεύεται.

Είναι αχαλίνωτος επιβήτορας με ζωώδη ένστικτα. Ασυγκράτητος, θα έλεγα… Πιάστε τοίχο μην

έχετε προβλήματα… 


